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Úvod; 

Silne otrasené pozície Rakúska ako aj panujúceho ro- 

du Habsburgov,malií mať pevnú oporu v novozriadenom orgáne - 

v hlavnožupanskom miestodržiteľovi,ktorý úplne súhlasil 

s vládou v jej snahách o zaistenie pozície vládnucej triedy 

proti masám a zamedzenie zdemokratizovania verejnej správye 

Cisárskym reskriptom z 5.novembra 1861 boli rozpuste- 

né župné výbory a mestské zastupiteľstvá slobodných kráľove 

ských miest. Hlavný župan,ako hlavnožupanský miestodržiteľ, 

alebo v jeho osobe účinkujúci kráľovský komisár, stáva sa 

pre celý obvod územia župy najvyšším verejnosprávnym orgá- 

nom,ktorý vo vzťahu k svojmu úradu bol bezprostredne pod«- 

riadený Uhorskej kráľovskej dvornej kancelárii,poťežne 
Uhorskej. kráľovskej miestodržiteľskej rade,ako aj Uhorskému 

kráľovskému dvornému kancelárovi a Uhorskému kráľPovskémi 

mie stodržiteľovi « 

Hlavnožupan ský miestodržiteľ v slobodných kráľovských 

mestách, nachádzajúcich sa v územnom obvode župy ,účinkoval 

vo funkecii kráľovského komisára. 
V. rámci vecnej pôsobnosti usmerňoval a kontroloval 

pod osobnou zodpovednosťou v župe a v slobodných kráľovských 

mestách všetky verejnosprávne,súdne ako 1i daňové záležitos- 
ti « V obore daní uvedená činnosť vzť.hovala sa iba na úsek 

priamych danís. . 

Pokiaľ išlo o záležitostí povahy osobnej a služobne j, 

vymensoval úradníkov župných a mestských a prijal od nich 

služobnú prísahu. Pri v'mmavaní mestských úm dníkov prie- 

hliadal k návrhu mešťanostu. Hlavnožupanský miestodržiteľ 
mal právo nielen prijímať úradníkov,ale i prepúšťať ich 

zo služby. V rámci platovej kvoty poukazoval platy zamest- 

nancom.Bozpočet, týkajúci. sa platov,ako aj iných výdavkov, 

spojených s verejnou správou,hlavnožupanský miestodržiteľ 

bol povinný nechať vyhotoviť predom na šesť mesiacov a prede- 

ložiť ho Uhorskej kráľovske j miestodržiteľskej rade na 

schválenie, Ustálené sumy boli zo štátnej pokladnice vyplá- 
cané štvrťročne k rukám župného pokladníka,ktorý nimi dispo-
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noval podľa poukazovacieho práva hlavnožupanského miestodrži- 

teľa. 

Hlavnožupanský miestodržiteľ mal právo predsedať na za- 

sadaniach župnej sedrie,sirotskej stolice a účtovného kontrol«- 

ného úradu, Na úseku súdnictva mohol v záujme spravodlivého, — 
rýchleho a nestranného rozhodovania v medziach formálnych 

náležitostí zákona činiť opatrenia,týkajúce sa rokovacieho 

poriadku. Na úseku daňovom vyvíjal činnosť smerujúcu k riade 
nemu a včasnému odvádzaniu daní. Pre odborné záležitosti da- 
nové boli mu pridelení dvaja finanční pracorníci. 

' Ako orgán,vykonávajúci správu župy,bol povinný postarať 

sa o zachovanie pokoja,bezpečnosti a verejného poriadku,. Si- 

tuáciu v župe musel mať stále nažretelí a o každej dôležitej 

udalosti bol povinný podávať zprávu Uhorskému kráľovskémi 

mie stodržiteľovi. ľaktie ž bol osobne zodpovedný za zverejne- 

nie a prevádzanie nariadení vyšších orgánov,bol povinný spo- 

lupôsobiť vo všetkých veciach,ktoré sa týkali verejného bla«- 

ha. So zreteľom na skutočnosť,že hlavnožupanský miestodržiteľ 

mal dohľad nad verejnou správou,ako aj nad jednotlivými žup- 

nými zamestnancami,o každej dôležitej udalos ti upove domil 

podžupana a tento zas slúžnych, Hla vnožupanský miestod ržiteľ 

bol povinný dať sa informovať o všetkých záležitostiach „tý- 

kajúcich sa verejre j správy,súdnicetva,ako i o záležitostiach 
pozemnokni žných a daňových. V prípade potreby zjednával ná- 

pravu v obore vlastnej pôsobnosti. O učinených opatreniach 
mohol si vyžiadať mienku nadriadenej vrehnosti. 

Vo funkcii hlavnožupanského mie stodržiíteľa v Prešove 

vystrieždali sa : Ján Hlavács od novembra 1861 do 28.februára 

1864 a Emanuel Berzeviczy až do 31l.marca 1867. 

K činnosti Jána Hlavácsa prípisuje sa aj vymazanie nie- 

ktorých statí zápisníc z rokovaní stáleho výbaru z rokov 

1860-1861 v zmysle úpravy Uhpýskej kráľovskej miestodržiteľskej 

rady z 29.decembra 1861 č. 73.601. Podľa zistenia vyšetrujú«- 

- eich orgánov z roku 1867, Hlavács rámec danej úpravy prekro- 

čil. : 

xXx
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Vyrovnaním Rakúsko-Uhorska v roku 1867 došlo v Šariše 
skej župe znova k obsadeniu miesta hlavného župara v osobe 

grófa Štefana Erdddyho. Funkeiu hlavného župana stručne roz- 
vediemeé vo vzťahu k župnému municípiu v jednotlívých obdobiach 

rokov 1867-1886, 18861919 a 1919-1922 do zániku starých žúp. 

Vyrovnanie prevzalo časť líberálnych zákonov z roku 

1848,ale konzervovalo celý rad feudálry ch predpísov. Vyrovna«- 

nie zneamňalo pre buržoáziu bezprostredné podieľanie sa na po- 

litickej moci,hoci šľachta zaujímala aj nadalej dôležité poe 
stavenie v štáte. Vyrovnanie postavilo muniícípiá ako streišo- 
stupňové orgány v tej samosprávnej forme,ktorá pochádzala 

ešte z obdobia feudalizmu. Navráteni e municipálneho práva pri 

župách znamenalo ožívenie celej samosprávy aj u bývalých slo- 

bodných kráľovských miest. Po navrátení municipálnej samosprá- 

vy prichádzajú k políitickej moci aj také vrstvy,ktoré boli do- 

teraz pomimo skupín veľkostatkárov a veľkokapitalistov, zúčaste 

ňujúcich sa vyrovnania, ako strední statkári a chudobnejšia in«- 

tťeligencia , a to na základe ľudového zastúpenia v mihnicípiu. 

Úsilbe vlády o obmedzenie municípií bolo zakotvené v prvom veľ- 
kom adminístratívnom zákone z roku 1870-zák.č1l.42 o úprave 

právomocenstiev mnicĺpií x/ ,ktorý podrobne upravil pôsobnosť 

municípií ($1), pôsobnosť municipálneho výboru ($ 18), pôsob» 

nosť hlavného župana ($ 52). Pôsobnosť hlavného župana je ob- 

medzená na muničípium, je vyňatý z organizácie župného municí- 
pia,navrhuje ho minister vnútra, vymenuje a odvoláva ho panove 
ník. Hlavný župan vymenúva pomocný a manípulačný personál ako 

aj archivára. Inak úradníýctvo bolo volené valným zhromaždením 

na dobu 6 rokov. Hlavný župan kontroluje municipálnmni správu 

a dozerá na prevádzanie vládnych nariadení. Hlavnému žura novi 

predkladali hlásenia,ak minicípium pokladalo naríadenía, došlé 

od vlády za protizákonné, škodlivé a neprevediteľné. Ak prísluše- 

ný mínister trval na prevedení nariadenia a podžuran ho nechcel 

vykonať,bol povinný zahlásiť to hlavnému županovi a záležitosť 
predložiť valnémiu zhromaždeniu. Ak sa jednalo o neodkladné prí«- 

pady,boli tieto najprv prevedené a až potom predložené valné- 

mu zhromaždeniu. Ak nmicípium aj potom pmteatovalo,l&vný žu- 

x/ Zák.čl. 42 z roku 1870 Zb.,atr. 306 a n. 
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pan na základe zmocrmenia vlády mohol vykonať bezprostredné 

opatrenie pod hrozbou discíiplinárneho potrestania úra dní- 

kov,ktorí boli výkonným aparátom na čele s podžupanom. 

Municípium mohlo ss sťažovať iba v sreme na vykoranie na“- 

riadenia. Hlavný žúpan mal právo dať sa informovať o jed- 

notliých pRcovných úsekoch municípia vyžia daním /Számon- 
kérčszék / a takto kontrolovať pravidelnú agendu verejnej 

správy. Mal možnosť ovplyvřiovať opatrenia mnicípia v sú- 

lade so želaním vlády. 

Po vyrovnaní v roku 1867 dochádza k vyňatiu súdnietva 

z právomoci župného mmnícípia. Pokiaľ íišlo © organizáciu 

finančnej správy,táto bola od munieipálnej správy úplne 

oddelená,. Munieipálnemu výboru ostali konkrétne operatívne 

úlohy iba vo veľmí obmedzenom rozsahu. AjJ školská správa 

bola nezávislá od muniecípias Zák.čl. 24 z roku 1877 prenie- 

sol pôsobnosť župného inžiniera na štátne stavebné úrady, 

organi zované mimo župnej správy. Zák.č1l. 3 z roku 1881 zria«- 

dené žandárstvo bolo organizované na vojenskom podklade 
a podliehalo výlučne minietrovi vnútra, rupoktívo domobranye 

Tým bol vplyv župy taktiež veľmi olimedzený . 

Na odstránenie eventuálnych rozporov medzi štátnymi 

úradmi a župnými orgánmi bol zriadený verejnosprávny výbor 

zák.čl. 6 z roku 18764 Predáédom výboru bol hlavný župane 

Výbor vybavoval konkrétne administm tívne záležitosti,čiastoč«- 
ne vystupoval ako diseiplinárna vrehnosť,čiastečne ako odvo- 

lacia inštancia. Vo všetkých troch vlastnostiach vystupoval 

predovšetkým v tých veciach,kde sa vzájomne spájala štátna 

správa a samosprávna agenda. Jeho uzžre senia boli záväzné 

pre všetkých správnych zamestnancov, pôsobiacich na území 

munícípia,bez ohľadu na to, či sú v štátnej alebo v munieci« 
pálnej, či v inej samosprávnej službe. Zákonný článok 21 

z roku 1886 obmedzuje právo municípia na vydávanie štatútove 

Vláda mohla nariadiť zaradenie príslušného obnosu do roz- 

počtu. Vládne nariadenia,ktorých vykonávanie bolo potreb- 

né “" pre ohrozenie záujmu štátu",mali byť bezpodmienečne 

vykonané. _ 

Obmedzenie munieipálnej správy pokračovalo aj v obdo-
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bí 1886 - 1919. Úrad hlavného župana ostáva hlavným číniteľome 
Dôležitosť úradu vyplýva zo skutočnosti, že zák.čl. 21 z ro- 

ku 1886 o mioípitohn/ určuje ($ 56) v. porovnaní so zák. 

čl. 42 z roku 1870,ktorý pôsobnosť hlavného župana obmedzil 

ešte na muniecípium, že hlavný župan môže na celom území žu«- 

py kontrolovať štátne orgány, okrem orgánov spravodlivosti, 

žiadať od nich vysvetlenie, podávať © ieh činnosti hlásenie 

mi nístrovi vnútra. Zák.čl. 21 z roku 1886 Zb. obsahuje ustano- 

venie o právomoci municípia ($ 2), o municipálnom výbore ($21), 

o valnom zhromaždení ($ 45), o hlavnom županovi ($ 56), o© me 
nicipálnych orgánoch ($ 67) a dalšie ustanovenia . 

Hlavný župan bol nielen najčele župy,ale aj na čele mu- 

nieipálnych miest. Navrhoval ho minister vnútra „vymanoval 

a odvolával panovník,. Podriadený bol priamo ministrovi vnút«- 

ra.s Na celom území municípia a pri každom dôleži tejšom vyme- 

novaní mala byť mienka hlavného župana vyžiadaná. Hlavný žu- 

pan bol predstaviteľom výkonnej mocí. V osobe hlavného župa- 

na sa takto sústredila administratíva ecelého územia muniecí- 

pia a podľa toho sa zmenšil aj význam municípia. Na zvýšenie 

uplatnenia ústrednej moci ukazuje aj skutočnosť,že tá istá 

osoba v prípade potreby môže byť súčasne hlavným županom 

aj vo viacerých munieípiách. Táto zásada bola v Šarišskej 

župe uplatnená tak,že hlavný župan Felíx Szinyei-Merse bol 
menovaný súčasne hlavným županom slobodných kráľovských 

miíest v Bardejove,Prešove a Sabinove,hlavný župan Albín 

Csáky bol súčasne hlavným županom pre Šarišskú a Spišskú 
župu, hlavný župan Štefan Szinyei-Merse bol hlavným županom 
aj pre Oravskú župu. Hlavný župan bol povíinný v lehote 8 dní 

podávať zápišníčnú zprávu o činnosti dožadovacej stolíice 

(számonkéru szék),ktorý bol súčasne predsedom,ministrovi 
vnútra,ako i zprávu o všetkých vlastných opatreni ach,ktoré 

uznal za vhodné. Taktiež bol povinný najmenej raz v roku 

preskúmať činnosť ústredných úradníkor župy ako aj činnosť 
vonkajších župných úradníkov (hlavných slúžnych, slúžnych, 

okresných lekárov,zverolekárov a okresných účtovníkov). 
  

xx/ Zák.čl. 21 z roku 1886 Zb.,str. 276 a n.
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Hlavný župan v rámci svojej kontrolnej a dozorčej právomo- 

ci mohol vydávať nariadenia podžupanovií ako prvému úradním- 

kovi v župe, potom mešťanostom a ich prostredníctvom samo- 
správnym orgánom. Hlavný župan bol oprávnený určovať slúže- 

nych do okresov po vypočutí mienky podžupana a hlavného 

slúžneho. Ďalej mal právo predkladať ministerstvu vnútra tie 

uznesenia valného zhromaždenia,ktoré podľa jeho mienky poru«- 

šujú záumy štátne alebo zákon. Hlavný župan prijímil hláse- 

nia od podžupana v prípadoch,keá prevedenie vládedho narlade- 

nia považoval za protizákonné alebo škodlivé so zreteľom 

na miestne pomeryť $ 68). Právomoc hlavného župana zvyšuje 

aj tá okolnosť,že zákon umožňuje ministrovi vnútra na návrh 
župana|hl. zrušenie tých volieb, kde prí voľbe municipálne- 

ho výboru došlo " k porušeniu zákona." Toto ustanovenie dá- 

valo vláde spolu so žandárstvom možnosť odstrániť všetky 

nevyhovujúce živly zo samosprávnych sborov. Naproti tomu 

všetkémi nemalo už praktický význam "garantované . právo 

sťažností ", ktoré municípiu zabezpečoval zák.čl. 60 z roku 

1907 prostredníctvom opozície, ktorá sa dostala k moci pre- 

chodne v roku 1907,. Podľa tohto ustanovenia zákona mohlo mu- 

niceípium pre porušenie svojej právomoci podávať sťažnosť 

k správnemu súdu, y dôslečku čoho v prípadoch zákonom sta- 

novených, prevedenie nariadenia mohlo byť suspendované, prím 

padne zrušené + Župná právomoc bola obmedzovaná další- 
mi zákonmi a oa treniami a to tak, aby výkonný aparát bol 

vyňatý čo najviac spod vplyvu municipálneho výboru a sby bol 
poslušným vykonávateľom vôle vlády. Podľa zásady vyslovenej 

v zák.čl.33 z roku 1891, verejná správa v župe je štátnym 

úkolom, ktorý vybavujú vymenovaní štátni úradníci za spolu- 

práce samosprávnych zložiek. Týmto opatrením bola ohrozená 

voľba úradníkov. #i So zreteľom na uvedenú zásadu,že verejná 
správa v župe je štátnou úlohou,ktorú vybavujú vymenovaní 

štátni úradníci z časti samostatne, z čČasti v medziach záko- 

na v spolupráci so samosprávnymi orgánmi, minister vnútra 

mal vypracovať návrh zákona,vzťahujúci sa na úradníkov ve- 
  - 

xxx/ Zák.čl. 10 z roku 1904 Zbs., str. 129 a n.
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rejnej správy župy, na ich právomoc, na župnú samosprávu 

a na organizáciu a pôsobnosť muni cipálneho výboru. Chysta- 

nými opátreniami prichádzalo k oslabeniu pozície hlavného 

župana z dôvodu, že ak by došlo k vymenovaniu podžupana 

minístrom vnútra, dalo by sa oOačakávať ,„že podžupan bol by 

jediným dôverným úradníkom v župe a v prípade poštátnenia 

bol by vymenovaný nažčelo župy - 

Samostatnosť žúp pri správe majetku bola zlikvidova«- 

ná zák.čl. 3 z roku 1902. Muniícipálny výbor nebol v stave 
prevádzať podrobné revízie účtovné. Pokladničná agenda žu«- 

Py prešla na daňové úrady a ústredná účtovná agenda prešla 
k finančnému riaditeľstvu. Peniaze celej verejnej správy 

boli spravované spolu na daňových úm doch a učtárniach 

a spolu kontrolované s peniazmi, poukázanými župe. Kontrolná 

právomoc župy mohla sa rozprestierať iba na peniaze vlaste-e 

ných fondov a základín. 

K posilneniu centrálnej moôcií slúžilo aj opatrenie 

o jednotnej úprave platov župných zameetnancovm/ . 

Platová úprava bola splnením právnych nárokov župných za«- 

mestnancov. Župní zamestnanci boli zadelení do platových 

tried a to pokiaľ išlo o výšku platu a náležíitosti bytnéhos. 

Ustálené platy boli vyplácané štátnou pokladnicou a nie 

župou. Župy sa nemohli viac vmešovať do výplat zamestnancove 
Tým, že výplatu župných zamestnancov vykonával štát,vláda 

mohla priínútiť zamestnancov k vykonávaniú svojich nariade- 

ní. Časť župných zamestnancov stávala sa neodvislou od m- 
nicipálneho výboru aj zák.čl. 52 z roku 1913, ktorý stano- 

vil, že hoci šesť ročné volebné obdobie úradníkov končí 

v roku 1913, mohli títo zamestnanci ostať v úrade aj po 

tomto termíne. 

Vláda v odbúravaní právomoci župného municípia po- 

kračovala dalej a to poštátnením župnej zverolekárskej 

služby v roku 1900. Už predtým bol v roku 1893 zriadený 

úrad obvodného priemyselného inšpektora . Zosilmu júci 
vplyv vlády možno pozorovať aj na práci muniecipálneho výbo-— 

ru. Vláda v roku 1895 znovu upravila povinnosť výboru podá- 

  

xxxx/ Zák.čl.1l0 z roku 1904 Zb.,str. 129 a n.



vať zprávy, čo len svedčí o tom,ako daleko siaha kontrolná 

právomoc vlády. Vlastné municipálne administratívne úlohy 

znamenajú už len časť pôvodných úloh. Municipálny výbor po- 

dáva zprávy o vykonaných prieskumoch úradov, o0 zmene majet«- 

kového stavu do roku 1902 a o spravovaní pokladníc ( o da- 
nových prirážkach a ich stúpaní). V záležitostiach verejného 

poriadku podáva výbor zprávu o stave verejnej bezpečnosti, 

o stave primeranosti žandárstva a polície. Výbor má dozorčie 

právo v záležitostia ch verejného zdravotníctva,kontroluje 

činnosť finančného riadíte!etvá, je dokonca odvolaciou vrch- 

nosťou vo veciach výrubu určitých daní, v pokračovaní fi«- 

nančných orgánov pri zžavedených dražbách a pod. Výbor sledu- 

je aj zjavy spojené s5 organigzáciou robotníctva, so štrajka- 

mi, rozdeľovaním pračovných síl, zamestnanosťou. Inak činnosť 

muni cipálneho výboru bola veľmi oklieštená. 

Československá republika,ktorá vzníkla ako nový,samo- 
statný štátny útvar, prevzala celú organizáciu verejnej sprá- 
vy tak,ako bola v bývalej monarchii, so všetkými jej výhoda- 

mi i vadami. Bola postavená pred mitnosť previesť potrebné 
reformy nielen preto, aby odstránila staré vady,ale aj preto, 

aby uskutočníla jednotnosť správy na celom území. Funkeia 

hlavného župana a podžupana bola nariadením ministra s plrou 

mocou pre správu Slovenska č.555/1919 Zb. z 5.marca 1919 
zlúčená v jeden úrad župana a zlúčená pôsobnosť bola prene- 

sená na župana,ktorý takto sústredil vo svojich rukách muni«- 

ecipálnu správu ako podžupan a ako hlavný župan bol na čele 

adminiístratívneho výboru. 

Prvým županom sa stal dr. Pavol Fábry. Na miesto mu- 

nieipálneho župného sboru a na miesto administratívneho výbo- 

ru bol utvorený,s pôsobnosťou oboch týchto útvarov, zvláštny 

administratívny výhor so #reteľom na ustanovenie zák.čl. 6 

z roku 1876 a zákonov neskorších. 

K dočasnej úprave verejnej správy na Slovensku do chám 

dza až v roku 1920 zákonom č. 210 Zb. z 22.marčca 1920 o do- 

časnej úprave politickej správy na Slovens kuä. Podľa tohto 

zákona správa šúupných: úradov mala byť vykonávaná iba štát- 

nymi úradníkmi. Župné a mestské municípia neboli zrušené. 
Na čele župného úradu bol župan, zodpovedný za správu župy -
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K obstarávaniu agendy na župnom úrade bol županovi prídele- 

ný potrebný počet konceptného, odborného , účtovného , manipulač- 

ného a sluhovského personálu. Županovým zástupcom stal sa 
hodnostnou triedou najvyšší polítický konceptný úradník,usta - 

novený pri župnom úrade. Vlastnú prácu v župe vykonával úrač 

župana, záležitosti vo vlastnej kompetencii vybavoval ako 

stredostupňový úrad, spolupracoval so štátnymi odbormi,úrad- 
mi a dohliadal do určitej miery na ich činnosť, bol nadria- 
deným úradom pre slúžnovské úrady a obce (ako druhostupňnová 
vrchnosť). Županovi prináležal všeobecný dozor, prezidiálne 

— záležitesti a veci politického dosahu. Námestník župana ob- 
starával záležitosti osobné a dozor nad župným hospodárením, . 

župný tajomík obstarával organizačné záležitsti, informácie, 

policajný referent mal na st: rosti spoluprácu s četníctvom, 

bczpéčnostně vecí, priestupky a pasové záležitosti. O admi- 

niístratívne veci staral sa administratívny referent. Refe- 

rent pre záležitosti obsecné staral sa o prevádzanie domove- 

ských príslušností, rozpočtov, odvolaní a sťažností, hospo- 

dársky referent mal na starosti záležitosti pozemkovej re- 

formy, melioračné záležitosti a poľnohospodárske školstvos 

zdravotnícke záležitosti obstarával hlavný župný lekár,na 

úseku veterinárstva hlavný župný zverolekár. Ž 

V období rokov 1918-1922 bolo sídlo županského úra- 

du v Prešove. Patríli k nemu slúžnovské okresy : Bardejov, 

Giraltovce, Lemešany, lipany,Prešov,Sabínov a Svidník. s? 

Župné zriadenie podľa župného zákona““ bolo zavedené 
iba na Slovensku s platnosťou od 1.jamuára 1925 a to na 

základe vládneho nariadenia č. 310 zo dňa 26.o0któbra 1922. . 
Zriadením župných a okresných úradov boli zrušené župy, 

zriadené podľa zák.čl. 21 z roku 1886 a to so všetkými svo«- 

jimi orgánmi. Toto opatrenie malo sa následok aj zánik 

Šarišskej župy s jej sídlom v Prešove od 1.januám 1923. 

XXX 

— . Asenda hlavnožupanského mi estodržiteľa spadá do časo- 
vého rozsahu 1861-1867. Delí sa na časť prezidiálnu a časť 
administratívnu. Spisová manipulácia prezdiálnych spisov 

x/ Zák.č1l. 126 z 29.febrára 1920 Zb.,str.291 a n. 
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za roky 1862 a 1863 je podľa pôvodného usporiadania chro- 
nologicko - numerického . Spisová manipulácia za rok 1864 

je podľa pôvodného usporiadania podľa skupín. Celkove bo- 

li používané tri skupiny, označené rímskymi ěíalani 

LAL 4II V rámei týchto skupín bolo zavedené poradie oznam 

čené arabakýli číalami v podobe slomku. papre : 

I 3 , pričom rímske číslo I znamenalo akupinn a 

1864 — 
čiítateľ arabaké číslo 3 zžnamenal spisy v tej istej alebo 

príbuznej záležitosti, v danom prípade z;chovávanie služob- 

ného tajomstva , spisy s označením I : pojednávali 
: , : . jäzz" sEk 

  

o lojalite občanov, atá,. Medzi apĺaovým označením a proto- 

kolárnym číslom bola zachovaná náväznosť v protokole a 
v indexe . Skupina I okrem prípadov všeobecných zahrnovala 

prípady povahy osobnej,ako kvalifikácie zamestnaneov,dísci«e 

plinárne záležitosti, pozbavenie úradu, vymenovanie,škol- 

ské veci, nedodržanie úradného tajomstva a iné. Skupina II 

okrem iných prípadov obsahovala záležitosti tlačové, letá- 

ky ,spolkové záležitosti, návrhy na zriadenie sedrie,okres- 

né súdy, atá. Skupina III zahrnovala prípady,týkajúce sa 
sledovania podvzrivých osôb, pasové záležitosti, sťažnosti, 

zrážky občanov so žandármi, s vojskom, šetrenia ohľadom 

politickej a mravnej zachovalosti a iné. Presné vymedzenie 

prípadov podľa vecného obsahu , ktoré by patrilií výhradne 

do I,II alebo III skupiny, nemožno zistiť, nakoľko podob- 
né prípady sa nevyskytujú iba v jednej skupíine. 

Spisová manipulácia prozididlnych 8pis ov za obdobie 

1865 - 1366 je podľa pôvodného uspoziadania podľa skupín. 

Celkove boli používané v porovnaný k predošlému obdobiu 

iba dve skupiny,označené I a II. V zámei týchto skupín bo«- 

lo zavedené poradie označené areabskými číslami v podobe 

zlomku , napr.e spisy v tej istej alebo príbuznej záleži- 
tosti spájali sa pod jedno číslo e De skupiny I bolií pojaté
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diísciplinárne záležitosti,sledovanie zpráv,spolkové zále- 

žitosti,sledovanie činnosti notárov, študentov, zoznamy zú- 

častnených na poľskom povstaní. Do skupiny II. boli poja- 

té mimo iné prípady aj zákazy rozširovania nedovolenej 

tlačes Taktiež nemožno presne určiť,ktoré prípady podľa 

vecného obsahu by patrili výhradne do skupiny I. alebo II. 

Spisová manipulácia prezidiálnych spisov za rok 1867 

nerozlišuje žiadne skupiny a v dôsledku toho teda aní pod«- 

skupiny,ako to bolo v rokoch 1862-1863. 

Celková manipulácia prezidiálnych spisov menila sa 

v časovom rozpätí 1862-1867 niekoľkokrát,čo bolo na úkor 

presného vymedzenia vecného obsahu skupín. Treba pozname- 

nať, že manípulovanie prezidiálnych spisov v roku 1864 

a v rokoch nasledujúcich viedol prevažne osobne hlavnožu«- 

panský miestodržiteľ,. 

Pri manipulácii spisov administratívnej agendy hlav- 

nožupanského miestodržiteľa boli používané zásadné hľadi ská, 

vyplývajúce z nariadenía ministerstva vnútra a spravodlie- 

vosti zo dňa 17.marca 18557, obsahujúce úradnú inštrukciu 
pre slúžnovské úrady (hlava druhá,čl.štvrtý o meanipulácii 

spisov).Podľa toho admínistratívna agenda bola rozdelená 

do týchto skupín : * 
A. Zákony a normálie. 

B. Osobné a služobné záležitosti. 

C. Vojenské záležitosti. 

D. Cirkevné a školské záležitosti. — : 

E. Záležitosti zdravotnícke , dobročinné, chudobinské 

a núdaqvé; 

F, Záležitosti poľnohodpodárske, lesnícke, poľovnícke 

a banícke. : Ž 

G. Záležitosti živnostenské a záležitosti obchodu. 

H. Záležitosti cestné a stavebné (pokiaľ už neprichá- 

dzajú pod bodom D.E.F.G). 

I. Policajné záležitostí (pokiaľ neprichádzadú pod 

bod. E.G.H). 

L. Záležítosti obecné. 

— m 

x/ Landes und Regierungsblatt 1855,č.57,str.l62 a n. 

 



M. Záležitosti daňnové a pokladn:lčnó 

N. Rozličné. 

Počet skupín mohol byť mzš:(rmý podľa potrcby.boěly 

- spis bol vložený do obalus ak v tej istej veci došlo aj . 

vidc podaní, všetky prípady boli pojaté do jedného obalu, 

ktorý obsahoval označenie skupiny, číselné poradie v sku«- 

pine, pró'tokoláme čísla ehronologícko- numericky,obsah po- 

dania a poradové čísla spísov v obale. 

Podania v tej istej voiěôžoli spájané ,čím vznikalí 

obJemeJšie sp&sy. napr. B ,Obsahujúci záležitosti 

  

vymenovania úradníctva v Šarišskej župe. Ďalšou obxmcj- 

šiou skupinou bol B 1962 — ,týkajúci sa bardejovských a 

prešovských mešťanostov, ich vymenovania a platových nále- 

žitostí. V oboch prípadočch menovateľ znamená poradie spíisu 

v skupíne. „ 

Spisová manipulácia adminístratívnych spísov je pod- 

ľa pôvodného usporiadania podľa skupín s číselným poradím 

v skupine,ktorá je vyznačená v 1ndexóeh,patr1aeieh k ječ- 

notlivýn protokolome. 

Písomosti oddelenia fondu Hlamožupmký lieetodrä— 

teľ boli v značnej miere zničené požiarom prllahloá budo- 

vy prií bývalom šupnon_'_archíve v roku 1947. Z administratíve- 

nej časti chýta jú celé kompaktné manipulačné skupiny a : 

v jednotlivých rokoch. Obzvlášť pociťuje sa nedostatok sku- 
píny "A" « zákony a měuo,.);toré sa vzťahujú k osobe Jára 

Hlavácsa, prvého hlavnožupanského miestodržíteľa . Písom- 

nosti prezidiálne nebolí zniíčené v takej míere,ako písomnos- . 

tií administratívne. Zničené boli prezidiálne protokoly z ro- 

kov 1862-1864. : 

Z administratívnej agendy v rámei vnútornej skartácie 
boli vyskartované písomností : likvídovanie cestovných úče 

tov z roku 1865 (1 krabíica). j 

Inventárnu jednotku pri prezičiálnom spisovom mate- 

riáli tvoria spísy jedného roku, prípadne ročník príslušnej 

spisovej skupíny,napr. ? I , pričom rímka číslica 

  

1864
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značí samostatnú akupinn a arabaké číslo ponadio spiísov 

v skupine. 

: Inventárnou jednotkou prí aůniniatrat:(vnych spisoch 

je ročník príslušnej spisovej skupiny, pričom pôvodné . 

ozägg;nie apiaovýeh skupín v roku bolo zachované, napret? . 

B 1863 D atě. kde dnotlivé veľké 
ov » aatu m'“ 9 T OO 4e 
písmeny značia akupiny, čitateľ príslušný ročník a menova“ 

teľ číselné poradie spisov v skupíine. 

Spisová lanipuláeia v hlavnežupanskej agende rozoxnú— 

vala skupinu prozidiálnyoh spisov a skupinu administra- 

tívnych spisov. Prednostenské spisy podľa svojej povahy 

boli označované ako prezidiálne (elnôki) alebe ako dôvere- 

né (bizalmas) . ĎDo roku 1876 vyskytujú sa prednostenské 

spisy iba ako prezidiálne (elnčki). Potom je v ročníkoch 

medzera , tiež v spiísoch až do roku 1889. Z rokov 1890, 

1891,1892,1894 sú ibsa zlomky prezidiálnych spisov (elnôki)s 
Ročník 1895 obsahuje spisy označené ako dävarně, ale ten 

istý ročník o?eahuje aj episy prezidiálne. Obdobne je tomu 

aj v ročníkoch 1896 a 1897. Niektoré ročníky obsahujú spi«- 

sy označené len ako dôverné. 

Spisy naslečujú za sebou ehronologicko-numeriecky, či 

ide © spís prezidiálny alebe dôverný. Obdobne aj v proto- 

-kole. Perotokol obsahujúci dôverné spísy bol za uplynulý 

rok začiatkom nasledujúceho roku predložený v odpiíse mi- 

. nistroví vnútra, ako sa to zistilo z poznámky v protokole 

za roky 1898,1899 a 1900 . Treba poznamenať, že v ročníkoch, 

v ktorých sa vyskytujú aj prezidiálne,aj dôverné spisy, “ 

väčšinu tvoria spisy dôverného charakteru. Zachované proto- 

koly boli označené ako prezidiálne (elnčki) a preto sme
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ich aj v inventári uviedli ako registraturné pomôcky 

prezidiálne. 

Štrukturálne ide © prezidiálnu agendu,vrátane dô«- 

verných spísov za roky 18671922 a administratívnu agen- 

du za roky 1867-1918. Materiály boli poškodené už spomenu- 

tým požiarom v roku 1947. 

Skartovaný bol matea riál zo skupiny administratívnej 

podľa skartačných smerníc,platných pre písomnosti podžu«- 

pana. Množstvo vyskartovaného materiálu je 5 bm. 

inventárnu jednotku pri spisovom materiál:! tvorí sú- 

bor spisov prezidiálnych,vrátane dôverných „z organizač- 

ného obdobia jedného roka ,obdobne to ph tí i pre admi- 

nistratívnu skupinu. 

XXX 

Oddelenie fondu Hlavnožupanský miestodržiteľ obsa- 

huje zoznamy zamestnancov župných,slobodných kráľovských 

miest, spisy o0 politickej spoľahlivosti zamestnancov,najmä 

novopri jatých, spisy o utečenčcoch z poľského povstania 

v roku 1863,internovaných na Morave, © uhorských légiach 

z povstania Garibaldiho,spiasy o Kossuthových emisároch, 

spisy © vyšetrovaní prešovských študentov,zúčastnených na 

poľskom povstaní,situačné zprávy © pomeroch v župe podľa 

slúžnovských obmdov,nlvrlv na reorganizáciu súdnictva 

z roku 1864,zprávy o lojálnosti občanov z vyšších cirkeve 

ných kruhov a kruhov svetských, fávrhy na menovani e 

Alexandra Duchnoviča za veľprepošta kapituly gréckokato- 

líckeho biskupstva v Prešove v roku 1864,zprávy U vpašo- 

vanf revolučných letákov Kossutha a Garíibaldiho, spty 

o nepokojoch želiarov v súvislosti s odvádzaním povinných 

dávok a pripravovaná petícia želiarov panovníkovi » 

Konkrétne prípady vyznačili sme v inventárnej spi- 

sovej časti v príslušnom ročníku s vyznačením skupiny 

a podskupiny spísu,prípadne aj čísla spisu vtedy, keú sku- 

pina pozostávala z väčšieho množstva rôzny ch spísov. 

Materiály možno použiť k štúdiu želiarskych nepoko- 

jov, k štúdiu poľského povstania v roku 1863 a jeho odozvy,
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k štúdiu revolučnej činnosti Kossutha v zahraničí,k štú- 

diu revolučnej čínnosti Garibaldího a politických pomerov 
pred vyrovnaním. ' : 

Pôsobnosť hlavnožupanského mie stodržiteľa zanikla 

nariadením ministra vnútra %. 780 zo dňa 3.apríla 186T7. 

xXx 

Oddelenie fondu Hlavný župan vbsahuje v prezidiálnej 

častíi spisov zoznamy vojnových poškodencov a účastníkov 

bojov v roku 1848 a 1849,záležitosti želiarska, opatrenia 

v súvislosti s voľbami do snemu,daňové úpravy vo veci pla- 

tenia a vymáhania daní,voľby župných zamestnancov,návštevy 
ruských vedeckých pracovníkov, zamedzenie choley,opatrenia 

v súvislosti s prevádzaním núdzových prác v dôsledku živel- 

ných pohrôm,rozširovanie slovenských Jetákov pri voľbách, 

prehľady o poľnohospodárskych robotníkoch počas mlatby 

a žatevných prác,schizmatické hnutie gréeckokatolíkov v Be- 

cherove, opatrenia k prvomájovým oslavám,opatrenia pre prí- 

pad mobilizácie, nasadenie vojska do pracovných oddielov 

a iné. 

Adminí stratívna časť obsahuje údaje o výstavbe 

bardejovskej železnice, o opatreniach proti nákazlivým čho- 

robám, údaje © ruskej invázii do okresov severnej časti Ša- 

rišskej župy počas prvej svetovej vojny,o umiestnňovaní 
utečencov a podpore utečencov, o0 poskytovaní štátnych pode- 

pôr a ich zneužívaní,o návrhoch a žiadostiaech o oslobode«- 

ní spod vojenskej služby, o starosti o vojnové siroty 

a vdovy,ako i vojnových invalidov,o vojnových škodách, 

o© poôskytovaní náhrad za vojnové škody, o výstavbe vojnou 

zničených okresov, © núdzových opatreniach počas vojny, 

o súpise dobytka, o rekviráciií obilia,upisovaní vojnovej 

pôžičky ,0 zamestnávaní zajatcov prí výstavbe poškode«- 

ných dedín. Prehľadný obraz o situácii v župe poskytujú 

zprávy © prejednávaných prípadoch valným zhromaždením muni- 

eipálneho výboru,ktoré v odpíse predkladal podžupan hlav- 

némi županovi, potom zprávy o jednaní verejnosprávneho vý- 

boru a zprávy o jednaniach dožadovacej stolíce. Typíckejšie
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prípady sme v inventári vyznačili udaním stručného obsahu. 

Materiály možno použiť k štúdiu želiarskych otázok, 

robotníckeho hmitia,volebného ruchu, panslavisti ckého hnu«- 

tia a pravoslávneho hmitia, áalej k štúdiu epidemických ne- 
mocí, cholery, trachomu, k štúdiu protislovenských opatrení 

v súvislosti s vydávaním vládnaho časopisu "Naša Zástava", 
oO perzekvovaní slovenských žiakov na Evanjelfckom kolégiu 

v Prešove a k štúdiu vysťahovalectva do USA. 

K inventáru Hlavnožupanský miestodržiteľ a Hlavný 

župan vyhotovili sme spoločný register menný,micstny a vec- 

ný. á _ 
Spisy usporiadal,skartoval a čiastkové inventáre 

vyhotovíl v priíebehu roku 1963 pracovník Štátneho archívu 
v Košiciach - pobočky v Prešove Július Šenkos.
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Hlavnožupanský miestodržítert 

(1861 - 1867) 

Pôvodné zápisníce zo zasadaní stáleho výboru ŠŽ,po- 

škodené Jánom Hlavácsom, hlavnožup.míestodržiteľom. 
Ľač..SOM',M. De 1060—1861 

Odpísy zápisníc zo zasadaní stáleho výboru Šž. 
Maúd. ,29x45, pk . , De 1860-1861 

II. Spisový materiál. 

Prezidiálne písomosti. 

A. Registraturné pomôckye. 

Prezidiálny podací protokolecovecnovnner. 1865 

Prezidiálny podací protokOlovsvvnovovovovsve 1866 

Prezidiálny podací protokoOlycoreorenovonvo. 1867 

Prezidiálny index ecooooooonononovn0cčcov. 1861-1862 
Prezidiálny index osossovsobosonnsovovo 0e UM6$ 

Prezidiálny indexX eoooooonovovososnsononne 1864-1865 

Presidiálny indexX soorovoonovssonovovsvs 0e 1866-»1867 

B.Spiay. 

B-255 1862 K 

Evídencia eudzincov v hoteloch v Bardejove a Sabi-
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nove,evidencia kúpeľných hostí v Bardejovských Kúpeľoch, 

zoznam župných zamestnancov a mestských zame stnancov 

v Barde jove, želiarske nepokoje v Giraltovciach a v Čelov- 

ciach, záležitosti šetrenia spoľahlivosti občanov. 

Zpráva o© priípravovanej petícii slovenských a ukrajinských 

občanov (8),opatrenia vo veci výkazu občanov,oddaných re- 

. žimu,najmä z vyšších kruhov cirkevných ako aj tých,ktorí 

s režimom nesúhlasia (12),podávanie zpráv z porád konaných 

župnými zamestnancamií (39),zpráva o odmietnutí kázní v ne- 

meckej rečií vo farskom kostole v Prešove (47), potieranie 

pohlavných echorôb (61),evidovanie cudzincov v hoteloch 

v Bardejove a Sabinove (113), odopieranie robôt hlavnými 

. podnecovateľmi «želis rmi Jánom Rojesákom, Andrejom Paczkom 

z Giraltoviec a Jánom Durdánom z Kalnišťa (114), zatknutie 

- Teodora Kyszelya,buriča,mestským kapitánskym úradom v Pre- 

šove (116), zoznamy hostí v Bardejovských Kúpeľoch (191), 

oznámenie nespoľahlivých rím.-ekat. farárov Jozefa Adamovi- 

esa z Kurimy a Jozefa Vaxmana z Koprivnice (194), vydržia- 

vanie tajných schôdzí odstúpenými ústavnými číinite ľmi 

v ŠŽ (196), želiarske nepokoje v Čelovciach (219),zoznam 
mestských zamestnancov v Bardejove (236), zoznamy župných 

zamestnancov v ŠŽ(237). 

l+-507 1863 2-»3 

Vyzývanie miestnej mládeže pripojiť sa k poľským povstal«- 

com, vypočúvanie osôb,ktoré sa pripojili k poľským povstal- 

com: zoznamy madarských legionárov v ľaliansku . želis rske 
záležitosti $ znemožnovanie rozšírowvnia tlačív s revoluče- 

ným obsahom $ pozorovanie profesorov na Evanjskolégiu 

v Prešve $ stopovanie po ľudových čitateľských krúžkoch 4 

zisťovanie spoľahlivosti duchovenstva a učite ľstva $ zozna- 

my osôb,ktoré požívajú osobitnú dôveru hlavnožnp.miestodrži- 

teľa. 

Zaobchádzanie s mačarskoetalianskymi legionármi,vracajúcimi 
sa do vlasti (7),vyzývanie miestne j mládeže Rudolfom Buja- 

novičom,aby sa pripojila k poľským povstalcom (87), úpravy 

v súvislosti s vypuknutím poľsko-ruskýmh nepokojov (96), 

vypočúvanie osôb,ktoré sa hodlajú príipojiť k poľským po- 

vstalecomí97), upozornenie slúžnych v Bardejove a Zborove aa
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na tajné porady madarsko-poľských revolucionárov 

(100), nosenie poľských odznakov (103), opatrenie 
na zadržanie a vyhostenie poľského uprehlíka Mi- 

roslavského (104), pripravovaná petícia kukovských 

želiarov panovníkovi (124), vyšetrovanie študentov, 

ktorí sa mienili pripojiť k poľským povstalcom(130), 

pozorovanie profesorov na Evanjelíckom kolégiu 

v Prešove po stránke politickej a mravnej zachova- 

losti (165), upozornenie na Mateja Badányiho,Bélu 

Glotza a Ladislava Kaila na Spiši,ktorí m jú spoje- 

nie s varšavským revolučným výborom (178), zpráva 

o rusko-poľskom legionárovi,ktorý sa vrátil do Ša- 
rišských Michalian (187), zoznamy madarských legio- 

nárov v Taliansku (191), zápisnica o vypočúvaní 

Valenta Tomáška, príslušného do Červenice o jeho 

účasti v rusko-poľskej revolúcii (207) ,upozorne- 

nie mešťanostu v Sabinove o odchode študentov z Pre- 

šova do Poľska (249), menný zoznam poľských revo- 

lueionárov, internovaných v Jihlave (256), zpráva 

o 5 prešovských študentoch,ktorí ušli do Poľska, 

kde vyčkávajú na vyzbrojenie (262), zpráva o mien- 

ke jednotlivcov v dôsledku prevedených zmien vo 

— vláde (266), podávanie zpráv vo forme súkromného 

listu k zamedzeníu revolučného hnutia (280),pátra- 
nie po poľskom revolucionárovi Bi enkowskom,vysla- 

nom do Uhorska cieľom štvania (288), vysie lanie 
poľských revolučných kurierov do Uhorska (289), 

zamedzenie čítania závadných časopisov v továrňach 
a v závodoch (292), zoznam poľských revolučných ute- 

čencov, internovaných v Olomouci a Jihlave (303), 
odzbrojenie žandárov v Plavči pri príležitosti zá- 

bavy, ako hlavný vínník príchádzal do úvahy. farár 

v Plavči,ktorý prechovával poľské revolučné mani- 

festy(318) , zoznam madams kých talianských legioná- 
rov (346),zoznam hostí v Barde jovských Kúpeľoch, 

tuzemských a cuŽích (351), zoznam poľských revolu- 

cionárov internovaných v Olomouci a v Jihlave (355),
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stopovanie po "ľudových čitateľských krúžkoch" 

(357), návrat prešovských študentov g Poľska,kde 

sa zúčastnili revolúcie (364), zoznam ušlých poľ- 

ských revolucionárov z internačných táborov v Olo- 

mouci a Jihlave (370), zprávy o verejnej mienke 

v šžupe vo vzťahu k poľskej revolúcii (388), útek 

Adama Bornemis$szu do Poľska (396), pozorovanie 

účastníkov na poľskom povstaní (411), poplašné 

zprávy o zásobovaní osivom, pochádzajúcim od ute«- 

čencov z Poľska (413),zoznam madarských legioná- 

rov v ľaliansku (417), zoznam poľských revolucio- 

nárov-utečencov z internačného tábora v Olomouci 

(423), zprávy © oddanosti duchovenstva a učiteľstva 

vládnucem: režimu (434), pozorovanie jednotlivcov 

nespokojných s existujúcim režimom (440),doprave« 

níe Fedora Festa zo Solivaru a čalších študentov, 
zúčastnených na poľskom povstaní (446), zoznam 

osôb, požívajúcich zvláštnu dôveru hlavnožupemie sto«- 

držiteľa (448), šetrenie v súvislosti s poľskou 

proklamáciou, zhabanou u Jána Hrišovského,farára 

v Plavči (474), zoznam mačarských legionárov v Ta- 
liansku (476), opatrenia na znemožnenie rozšírova- 

nia revolučných tlačív (496). 

1+100 
1 

1864 : 

Záležitosti týkajúce sa poľského povstania,vyhľa«- 

dávanie revolučných proklamácií, pašovanie zbraní 

a strelíva,verbovanie k povstalcom v Haliči a na 

Spiší, kvalifikácie župných za mestnancov, zoznamy 

štátnych zamestnancov,o ktorých prijatíu nebolo 
ešte rozhodnuté,odopretie prísahy členmi mestske j 

rady v Prešove, disciplinárne záležitosti župných 

zamestnancove 

Požzorovanie Alexandra Ujházyho a spol.,účastníkov 

madarskej légie v Taliansku (I-1), nedodržiavanie 
úradného tajomstva verejnými zamestnancami (I«3), 

4-5 
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zpráva © vyšetrovaní farára Hrišovského z Plavča 

v súvislosti s odzbrojením a urážkou žandárov 

(T-4), odoslanie cenníkov tuzemske j a zahraničnej 

tlače(I-6), zprávy slúžnych a mešťanostov o odda- 
nosti a vernosti režimu (1I-9), predplácanie časo- 

pisu "Stúrgčny" a " Ungarische Nachrichten "(I«11), 

zpráva o odopretí prísahy členov mestskej rady 

v Prešove, povolaných kontrolovať hospodámrske zá- 

ležitosti (I-14), zpráva © Tomášovi Jendruškie«- 

viezoví, pôvodne prešovskom obyvateľovi a rusko- 

poľskom revolucionárovi (I-l6), vyhľadávanie revo- 

lučných proklamácií (1T-18),menoslov internovaných 

poľských revolucionárov,ktorí utiekli (I«19), pred«- 

kladanie kvalifikačných tabuliek podžupasnov,hl.no- 

tárov,hl.prokurátorov, predsedov sedrií,hl.slúže 

nych, mešťanostov, hl.sudcov, hl.kápitánov, (T-23), 

prejednávanie záležitostí hebrejských elementáre 

nych škôl a učiteľov (Iľ-25), verbovačky v Haliči 

a na Spiši(1I-29-99),pašovanie #braní a streliva 

k revolučným účelom (T-29-170),prevolania k upo- 

" kojeniu cbčanov a odpútaniu tch pozornosti k účase- 

ti na rôznych protištátnych podujatia ch (I-29-171), 
zoznamy štátnych zamestnancov a zriadencov,u kto«- 

rých nebolo doposiaľ vyriešené definitívne umieste- 

nie(1I-36-56), zprávy © pomeroch obecných notárov 

podľa jednotlivých okresov (1-37), disciplinárne 

záležitosti župných zamestnancov (1I-38),zozrm my 

zakázaných tlačív (1-39),zoznamy väznov prepuste«- 
ných z vyšetrovacej väzby v súvislosti s krádežou 

opálu (T-46),zo0znam novín,ktoré nemôžu byť poštou 

dopravované(1-52), zpráva © odsúdení bardejovského 

občana Jozefa Pontiho (Bondy)voj: nským súdom pre 

verbovanie k účasti na poľskom povstaní (I-55), 

zbavenie funkecie a penzionovanie hlavnožup.miesto- 

držiteľa Hlavácsa (1-67<-112), vymenovanie Emanuela 

Berzeviczyho za hlavnožup.mie stodržiteľa v Prešo- 

ve (1-67-139),nosenie revolučných odznakov študen- 

tami (I<T2).
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% B rfiracia a 
1864 Ž - 

Záležitosti týkajúce sa poľského povstania,pašova- 

nie zbraní,zhabanie tlačív,určených pre Madarsko, 
vyhľadávanie poľských povstalcov,návrhy na zriado- 
vaniíe sedrií a okresných súdov v rámci reorganizá- 

cia. 

Karol Batek,statkár zo Zborova,spor proti župným za«- 

mestnancom pre zneužitie úradnej moci (II-13),zne«- 

užívanie fakľových sprievodov k účelom politickým 

(1II-16), zoznam kúpeľných hostí v Šarišskom Štiav- 
niku(1I-28), talianské zbierky pre núdzu trpiacich 

v Uhorsku,prostredníctvom Garibaldiho (II-37),ob- . 

jednávka zbraní pre poľských revoluecionárov (II-40), 

zhabanie tlačív a tlačiarenských písmen,určených 

pre Madarsko (1II-51), únik zajatého a zraneného vod- 
cu poľskej povstaleckej armády Adolfa Sokulského 
(11-53), stanovy streleckého spolku v Prešove (II-5T), 
návrhy na vytváranie kráľovských sedrií a okresných 

súdov (II-68), vypísanie odmery 1000 rubľov na chy- 

tenie Wladislava Cieleckeho, pd? ského revolucionára 

(11—75)0 

  

T 1-66 7 
1864 : 

Zoznamy zam stnancov verejnej správy, výročné zprá- 

vy o Bardejovských Kúpeľoch, zoznamy kúpeľných hos- 

tí,letáky namierené proti habsburgskej veľmoci, 

úpravy pre zaobchádzanie so zajatcami z poľského po- 

vstania. 

Udelenia šľachtickéj hodností Štefanovi Czirbuszovi, 
mestskému lekárovi v Prešove (TI1I-6), zápisnice 
Z vyšetrovania Antona Pilliaayhý,moatakéln prísažné- 

ho v Sabinove,pre zbitie mestského strážnika (III-11), 

úprava 0 zaobchádzaní s vojenskými zbehmi a utečen- 

cami z poľského povstania (III-26), zoznamy zamest- 
nanceor , pracujúcich vo verejnej správe alebo pri 
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súdnych vrehnostiach (III-27), zoznam kúpeľných 
hostí v Bardejovských Kúpeľoch a lekárska výročná 

zpráva (III-28), leták "Der europšäische Congress 

in Wien " namierený protí habsburgskej veľmocií, 

zákaz poštovej dopravy politického časopisu v ja- 

zyku srbskom a francúzskom "Sloboda- La Iiberté" 

(TII-38), odzbrojenie a napadnutie vojenskej 

asistencie izraeliítmi v Nižnej Šebastovej (III-41), 

Alexander Duchnovič „návrh na veľprepoštské mies- 
to v prešovskej gr,-kat.kapituli (TII-4T7), zoznamy 

lumýeh a mestských zamestnancov z obdobia proví«- 

zória v ŠŽ (I1I-50), zoznam mestských zamestnanoov 
v Sabinove (III-55). 

1«100 

1865 . 

Zoznam rakúskych príslušníkov,ktorí boli internova«- 

ní v Rusku pre účasť na poľskom povstaní, sledovanie 

činnosti notárov a predstavenstiev obcí, zprávy 

o študentoch,ktorí navštevujú evanjelícke školy 

v Prešove, zprávy © pašoóvaní revolučných lsetákov 

do Uhoarskas. 

Cennfíkový zoznam tuzemských a zahraničných zpravodčaj- 

ských časopisov (I-1), vymedzenie pôsobnosti štátnej. 

polfcie (1-10),zbrojné listy -podávanie zpráv (T-12), 

Andrej Humenyánszky,hlavný slúžny v Sabinove-dísci- 

plinárne pokračovanie pre údajnú vzburu a rozširo- 

vanie kommistických tendenecií (1T-14),sledovanie. 

tlače, zameranej k znemožneniu vyrovnania (Te22) , 

prípravy na zvolanie snemu (1I-24), zoznam rakúskych 

príslušníkov, internovaných v Rusku pre účasť na poľ- 

skom povstaní (Te«4l),modifikácia základných stanov 

gazdovského spolku ŠŽ (I-45),sledovanie čímnosti 
predstavenstív obcí a notárov (T-68), zprávy o cho- 
vaní študentov,navštevujúcich evanýje lícke školy 

v Prešove (1-73), rozšírovanie zpráv,že Kossuth v spo- 

jenfí s taliánskymi revolučnými aktivistami zamýšľa 

vpašovať do Uhorska revolučné výzvy (T- 94). 

L 8 
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1«37 
or eú oo 9 
1865 

Rozširovanie slovenských vlasteneckých letákov,vo«- 

lebné záležit osti, zneužívanie úradnej moci v súvis«- 

losti s voľbami do snemu,zoznam mestských zameste- 

nančcov v Sabinove. 

 Zoznam mestských zamestnancov v Sabinove a členov 
rady(1I-6), poverenie istého Lôvyho na vpašovanie 

a rozširovanie proklamácie Kossutha v Uhossku(II-8), 

výsledky šetrenia v súvise s domnelým zjavením 

v Petrovanoch (II-11), záka z rozšírovania letáka 

"Slovenský Wlastimil ","Alebo meru otázok a odpo- 

vedí o terajších záležitostiach národa slovenské- 

ho.K poučeniu dospelých verných synov vlasti Uhor- 

skej sostavil M.Rozmarín. W Skalici,1lš865.Tlačou 

Fr.X.Škarnycla Synov "(II-18), povolávanie mestských 

zastupiteľských sborov (1I-19), možnosť použitia 

vojenskej asistencie hlavnožupanemie stodržiteľom 

(TI-22), zvolanie uhorského snemu (II-24),časopíis 

"Krajan", vycháj zajúci v Pešti<-odporúčanie (TI«25), 

Szilárd Úsz,giraltovský hlavný slúžny,disciplinár- 
ne pokračovanie pre zneužitie úradnej mocí v súvis- 

losti s voľbami,kedže pri kortešovaní napomáhal opo- 
zičnému poslancovi Bánovií oproti vládremu poslanco- 

ví grófovi Františkovi Szirmaymu(II-26). 

1«30 ' 

Š - 
Hromadné sťahovanie do USA a s tým súvisiace opatre»- 

nia,intabulovanie nedoplatkov z farských a učiteľ- 

ských pozemkov e 

Pozemnoknižné zaistenie náležitostí,vyrúbaných od 

pozemkov a fundušov pre duchóôvenstvo a učiteľstvo 

(1-30), nápadne veľké množstvo žiadostí © vydanie 

cestovných pasov do Ameriky,nariadenie obmedzeníe 

vydávania cestovných pasov,poprípade vydávanie vy- 

sťahovaleckých povolení (Tľ-48).
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II 
1866 

Pátranie po polítickom uprehlíkovi,ktorý bol pred- 

dedom komunistického spolku a bol v spojení s ko- 

munístom Mazziním,vysielanie revolučných agentov 

Kossutha,sledovanie činnosti slovenských spolkov. 

Sledovanie polítického uprehlíka Schappera,ktorý 

nielen že bol v spojení s NMazzinim,ale bol aj 

predsedom komunistického spolku,utvoreného v emi- 

grácii žijúcim Karolom Marxom(IT-8),revoluční 

agenti Cossa a Viale,vyslaní z poverenia Kossutha 

do Uhorska(II-1l7), zakázaný leták "Pláč koruny 

české"(11-65), pozorovanie speváckeho ľudového spole- 

ku Štefana Bakonyiho a spolkov tomuto podobných 
(1T1<66), zásielky ruských kníh pre dvoch prešove- 

ských gymnaziálnych profesorov (II-68). 

  

1«40 1867 10. 

Záležitosti výstavby košicko-bohumínskej dráhy, 

prejavy nenávisti voči cudzincom v Prešove, vyme- 

novanie nového hlavného župana v Prešove po vyrov- 

naní. 

Zpráva o stavbe košicko-bohumínskej dráhy (T), 

zpráva © zbierke pre núdzu trpíacich dolnozemcov 

(9),zpráva o začatí stavby odbočiek košicko-bo- 

humínskej dráhy(11), prevzatie krajinskej politic- 

kej správy uhorským kráľovským zodpovedným miri«- 

sterstvom a postupné preberanie odvetví verejnej 

správy(20), zákaz násilného odstranňovania erbov, 
. odznakov a nadpisov (21), ukončenie činnosti Uhor- 

skej kráľovskej dvornej kancelárie zriadením uhor- 

ského zodpovedného ministerstva (25), nenávisť voči 

cudzím úradníkom v Prešove (26), zoznam zakázanej 

tlače(30), oznámenie zániku činnosti hlavnožup. 

miestodržiteľa vo funkcii kráľovského komísára nad 

slobodnými kráľovskými mestami (39), vyžiadanie po- 

kynov v záležítosti poštových zásielok pre novovy- 

menovaného hlavného župana Štefana Erdôdyho (40).
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21 

22 

23 

24 

25 

26 

T 

28 

29 
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žande. 

Zlomky spisov z jednotlivých ročníkov obsahujú 

hlásenie žaddárskych veliteľstiev o spáchaných 

trestných činoch. 

Admiínistratívne 

písomnosti 

A. Registraturné pomôckye« 

Podací protokel hlavnožupanského miestodržite- 

Pa : 1862 

Podací protokol hlavnožupanského miestodržite- 

Pa 1863 

Podací protokol hlavnožupanského miestodržite- 

ľa k 1864 

Podací protokol hh vnožupanského miestodržiíte- 

ľa 1865 

Podací protokol hlavnožupanského miestodržite- 

a É 1866 

Podací protokol hlavnožupanského miestodržite- 

Pa 1867 

Index k administratívnemu protokolu hlavnožu- 

panského miestodržiteľa 1862 

Index k administratívnemu protokolu hlavnožua- 

panského miestodržíteľa 1863 

Index k administratívnemu protokolu hlavnožu- 

 panského miestodržiteľa 1864 

Index k administratívnemu prot okolu hlavnožu«- 

panského miestodržiteľa 1865



31 

34 

33 

35 

36 

37 

—29- 

Index k administratívnem: protokolu hlavnožu- 

panského miestodržiteľa - 1866 

Index k administratívnemu protokolu hlavnožu- 

panského miestodržiteľa 1867 

Kniha radových značiek hlavnožupanského miesto- 

držiteľa 1862 

Radová kníha hlavnožupanského miestodržiteľa 

1862 ,1865-1866 

B+eSPisy.- 

1862 ž 

B sooe 
Osobné záležitosti župných a mestských zamest- 

naneov, zoznamy odporúčaných zamestnancov,zozna- 

my prijatých zamestnanecov a vymenovaných zameste 

naneov,zoznamy zamestnancov,ktorí zložili prísa- 

hu. 

ou 13 
2-13 . 

Vojenské záležitosti týkajúce sa zadováženia do» 

kladov k udeleniu súhlasu k sobášu,prepustenie 

% vojenskej služby a iné, sťažnostií v záležitostiíi 

vyberania poplatkov za vystavenie dokladov niekto«- 

rými duchovnými,zosilnenie stavu žandárstva v Haličií. 

D-'—-—-—-— ť 1, 

Záležitosti cirkevné a školské, týkajúce sa zriado- 
vania škôl,sťažnosti vo vecí uzavretia miešaných 

manželstiev, platové záležitosti ušžiteľov a iné, 

sťažnosť biskupa Fábryho z Košíc pre znemožnenie 

navštevovania katolíckej verejre j školy a katolíce
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keho kostola v Sabinove, žiadosť o zriadenie učebne 

v Solivare, žiadosť izraelitského školského výboru 

v Prešove a donútenie školopovinných detí k ná«- 

všteve školy . 

1865 14 
E—-R-_GB 

Záležitosti zdravotnícke, dobročinné, chudobinské 

a núdzové,týkajúce sa správy pracovných knižiek 

a vyúčtovanie za tieto knižky,zprávy o vyúčtovaní 

za liečenie ,za vysťahovaniíe,za dopravu postrkom, 

za vodníú stavbu na Dúbravee. 

1865 : 
de " Mt 63 . ň 14 

Záležitosti daňové a pokladniíčné ako zprávy © za- 
ostalosti na predplatnom za zákonníky a vládne no- 

úm . 

1866 
N—:s-—- 62 14 

Rôzne vyšetrenia v záležitosti schodku a uhradiť 

sa majúeich úradných peľazí upotrebených Jozefom 

Szedlácskom, slúžnym vo Svíidníkus. 

1867 

1-7 

Normatívne úpravy a nariadenia © dôchodcoch a ieh 

náležitostiach, o stravovaní väznov, o trestných 

15 
  

čiínoch, spáchaných tlačou. 

1867 

1«11 š 

Osobné a služobné záležitosti, poukázanie peňažných 

výpomocd. _ 

15
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Vojenské záležitosti, týkajúce sa zadováženia do- 

kladov k udeleniu súhlasu k sobášu a prepusteniu 

z vojenskej služby a iné. 

1867 

d 15 
1l-2 t 3 

Záležitosti cirkevné a školské. Sťažnosť Jonáša 

Záborského ,farára zo Župčian v záležitosti odo- 

pretia miestnych dôchodkov pre organistu,. 

1867 

pO : ž 

Záležitosti zdravotnícke, dobročinné, chudobi nsk é 

a núdzové. Zaopatrenie nemanželského dieťaťa. 

E 

  

15 

1867 

1-2 S S 

Záležitosti živnostenské a obchodné.Zverejre nie 

činností obchodnej a živnostenskej komory v Koši- 

ciach, žiadosť Lipan o povolenie dvoch výročných 

jarmokov. ' 

G 

  

15 

1867 

1l-6 s : 

Záležiítosti cestné a stavebné. Preskúmanie proto- 

kolov ohľadom vyhotovenia mostov na úseku Prešove- 

Levoča a vyhotovenie zábradlia m Branisku. 

15 

1867 j 
—— 15 

1«4 É 

Záležitosti obecné. Sťažnosť proti vyberaniu dávok 

a mýta v Lipanoch z príležitosti výročných jarmo- 

kov. 

1867 

1l-32 ž 

Záležitosti daňové a pokladníčné. Preskúmanie ná- 
kladov na všäzňov za január,udržiavanie inventára 
  

15
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väznice, výkaz peňažných čiastok za rok 1865- 
1867, výlohy prí použití vojenskej asistencie 

prí vyberaní daňových re doplatkov vo Veľkom Ša- 

riši, amnestia dôchodkových priestupkov, naria- 
denia vo veci včasného a presného odvádzania Ž 

daní, úpravy v záležitosti vymeriavania pozem- 
kov k získaniu podkladov pre pozemkovú daň. 

p1867 

le«49 

Rozličné,. Prepustenie z otcovskej moci,žiadosť 
o prevezenie mřtvoly Alberta Dessewffyho z Kame- 

nice,žiadosť o náhradu za želiarsky cenzus, žia- 

dosť o náhradu v spojitosti s urbárskou regulá-» 

ciou, oznámenie prenesenia pôsobiska slúžnovsk ém 

ho úradu z Veľkého Šariša do Prešova, vymenova«- 
nie Jána Simora,ostríhomského kardinála a zlože- 

nie prísahy. 

15 
  

i
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Hlavný župan 

( 1867 - 1922 ) 

1II. Spisový materiál. 

Prezíiídiálne písomnosti « 

A. Registraturné pomôcky . 

Hlavnožupanský podací protokolecovnvonnosne 1871 

Hlavnožupanský podací protokol..cecooroonone 1872 

Hlavnožupanský podací protokolecoronnoovee. 1873 

Hlavnožupanský podací protokolecennvncv eve 1874 

Hlavnožupanský podací protokolevrorrooroese 1875 

Hlavnožupanský podací protokOlecoevobnonne 1876 

Hlavnožupanský podací protokolee. .. o. .l892 +1897 

1902 

Hlavnožupanský podací protokOle.cocorovbvboee. 1895 

Hlavnožupanský podací protokoOlsvcrvrovne eoe 1896 

Hlavnožupanský podací prot okoOlsec oo roe . d903-1912 

B Spiísy.- 

1-39 1867 16 

Zoznamy vojnových poškodencov a účastníkov bo- 

jov z giraltovského obvodu 1848-1849,príliv ži«- 

dov z Ruska, rozširovanie panslavistíckých myšlie«- 

nok a zakladanie späkov, rozširovanie madarských 

časopisove : 

Zpráva a ohlas na otvorený list Kossutha Frantíiše-
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kovi Deákovi (2), Augustín Rôdler a Viliam Fri- 

gyes,majitelia továrne na zápalky m Nižnom Ko«- 

márniku, šetrenie príčíny požiaru (5), zoznam 

vojnových poškodencov a účastníkov bojov z ro«» 

kov 1848-1859 z giraltovského obvodu (T),veľký 

príliív židov z Ruska a šírenie panslavistických 

myšlienok (30), založenie spolku "Druzeskoje 

slovanskoje obczestwo",ktorý sledoval zoznámenie 

Rusov s ich slovanskými bratmi(32), rozširovanie 
madam kých časopisov "Magyarország", "Pesti Lap", 

"Népbarát" (34),. 

le66. 1868 m 16 

Záležitosti želiarske a spolkové,stavba železnie- 

ce Prešov- Dukla,opozičná činnosť pe lancove 

Zákaz spolku "Honvéd egylet "(1),neďdovolené schôdz- 

ky poslancov (5),stavba železnice Prešov<-Dukla(10), 
zpráva © želiarskych záležitostiach v rámei župy 

(17), Alexander Mednyánszky, príslušník uhorske j 

légie v Brezovici ra d Torysou-šírenie opozičných 

myšlienok (47), Lev Adler z Prešova,navrhnutý do 

židovského kongresu (55). 

le66 1869 16 

Rozširovanie panslavistických letákov, záležitostí 

volebné, opatrenie k zabezpečeniu hladkého priebe- 

hu volieb. 

Mikuláš Kevelev-rozšírovanie letáka "Ruský hlas 

k Slovákom ",namierený protí panslavistickým 

snahám(2), voľba poslancov do krajíinského snemu 

v ŠŽ-stanovenie lehoty (12), krvavé zrážky v Bar- 
dejove (13), zpráva ministra vnútra o kandidovaní 

poslancov strany Deáka v ŠŽ (16), pokyny na vy- 
tvorenie domobrany (17), použitie w jska pre udrža- 

nie poriadku vo volebných miestnostiach v Sabi- 

nove,Prešove a Bardejore (19),nariadenie ministra
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vnútra v záležitosti usporiíadania ľudových zhro- 

maždení ,Pľudových krúžkov a robotníckych jednôt 

zo strany opozície (30), negatívne stanovisko 

k návrhu na vyznamenaníe Rojkovicsa,gr.-kat.de- 

kana, charakteristika gr.-kat.duchovenstva(41). 

l<12 1870 17 

Želiarske záležitostí,návrh zákona © želiarskych 
pozemkoch, zpráva o vlastnostiach kandidátov po- 

slancov. 

Odporúčanie časopisu "Vlastenec"(4), Teodor Ber- 

zeviezy a Gustáv Tahy-zprávy o charakteristice-e 

kých vlastnostiach kandidátov poslanccr do snemu 

(9),návrhy zákona © želiarskych pozemkoch a ozve«- 

na k návrhu zákona medzi statkármi (12). 

1<T8 1871 17 

Volebné záležitosti župných zam stnancov, prie skum 

eiest strategického významu, danňové zálažitosti - 

platenie a vymáhanie daní, prípravy na medziná- 

rodnú výstavu vo Vie dni, návrhy na vymenovanie 

sudcov v rámei reorganizácie súdnictva. 

" Zpráva ministra vnútra © vymenovaní Felixa Szi- 

nyei-Merseho za hlavného župana ŠŽ (1),zvolanie 

uhorského snemu na 20.apríla 1871 (6), zvolanie 

prvého valného zhromaždenia župy cieľom prevádza- 

nia zákona © župnom právomocenstve (T), preskúmam 

nie dôležitých ciest z vojenského hľadiska na 

úseku Prešov-Giraltovce-ľurany nad Ondavou a Ka- 

pušany -Svidník(9), celoktajinský výkaz o© vyru- 

bených príamych daniach podľa jednotlivých župných 
právomocenstiev s príslušnými čiastkami na zao0- 

krytie výdavkov verejnej správy (17), plán na 

platovú úpravu župných zamestnancov (32),opatre- 

nie k zvoleniu posudzujúcsho overovacieho výborku 
v rámci župného právomocenstva (50),úprava k vy- 

máhaniu a plateniu daňových nedoplatkoamv(52),
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rozširovanie opozičnej strany ľudovým spôsobom- 

pomocou lacnej tlače,kalendárov a pod.(53),medzi-. 

národná výstava vo Viednieprípravné opatrenia(54), 

voľby župných zamestnancov-pokyny (58), dopyt - 

v záležitosti straníckej príslušnos tí municipále- 

nych výborov (69), návrhy na prísediacich pri sed- 

rii v Prešove,ako aj sudcov a podsudcov prí jed- 

pri jednotlivých okresných súdoch v rámci organi- 

zácie súdnicetva (71), zpráva © prevedení župnej 

reštaurácie (T6). 

1-103 1872 17 

Rogširovanie slovenských letákov,zákaz účasti na 

oslavách srbského panovníka,zákaz používania cu- 

dsích odznakov a cudzích štátnych fb rieb,zpráva 
o šírení cholery, záležitosti medzinárodnej výs ta- 

vy, volebné záležitosti,možnosti používania vojen- 

skej asistencie. S 

Sťažnosť na mošurovského slúžneho pre bitíie palíi- 

cou(18), zákaz rozširovania letáka "Naučenie 

o wolbe ablegátov ",vydaného v Martine Gustávom 
Izákom(49), nariadenie k vyhotoveniu voličských 

zoznamov (51), úprava o možnostiach použitia vo- 

jenskej asistencie pri voľbách (52), rozširovanie 

letáka "Slovensko-Vlastenecké vierovyznanie"(59), 
zákaz oficiálnej účasti právomocenstiev,obcí sko 

aj spolkov na oslavách pri príležitosti vyhláse- 

nia zletílosti srbského panovníka (T1),zpráva 

© požiari v obci Gaboltov a žiadosť o podporu 

(80), zákaz používania ecudzích odznakov a eudzích 

štátnych farieb (83),zpráva o vypuknutí cholery 

v Marmarošskej župe a v obvode mesta Budína(86), 

svetová výstava vo Viedni-zaslanie programu 

a úpravy (88),šífrovaná depeša © časopise "Reform" 

ktorý zastáva smer protivládny (99),nariadenia 

vo veciach verejnej správy «
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1+109 1873 18 

Školské záležitosti,opatrenia na zamedzenie šíre- 
nia cholery, úhrada iiečebných trov pre osoby,po- 

stihmité cholerou, podpory pre vdovy a siroty, 

rozširovanie slovenských časopisov,návštevy z Rus- 

ka eieľom štúdia slovanských jazykov». 

Úprava v záležitosti nehateného vyučovania a vzde- 
lávania, zaisteni e podpory právomocenstvom (3),0b- 

medzenie exportu do TŤalianska pre zamedzenie roz- 

širovania cholery (6), odporúčanie rozširovania ča- 

sopisov "Svornosť", vydaného Karolom Kubáným v Ban- 

skej Bystrici (23), zabezpečenie podpory z municí- 

pií pre univerzitného profesora Budilovicha z Pet- 
rohradu pri štúdiu slovanských jazykov (žá4), do- 

hlia danie na čínnosť spolkov(27), zpráva o činnos- 

ti dožadovacej stolice (29), stanovy spojiku pre 

podporu gymnaziálnej študujúcej mládeže v Prešove 

(31), oprávnenie trhania zubov holičmi (32),naria- 

denie a zprávy v súvisloe ti s cholerou (45),vojen- 

ská podpora verejných orgánov na zamedzenie šíre - 

nia echolery (62), udanie križovanského farára Ig- 

náca Jaszkoviesa pre zľahčovaníe význami používa- 

nia liekov proti cholere (64), zničenie úrody poľ- 

nými myšami a nedostatok v Mošonske j župe-žia dosť 

© povoleniíe zbierky(70),úprava liečebných trov 

pre osoby postihnmuté cholerou (72), vymáhanie vý- 

davkov v spojitosti s liečením cholery (83),na- 

riadenie © podporách vdovám a sirotám v dôsledku 

eholery (84), nariadenie o zmiernení hrozíiacej 

biedy (87), zoznamy osôb,ktoré sa najviac pričini- 

1i prí zamedzení šírenia cholery (90), prehľady 

daňových nedoplatkov podľa jednotlivých daňových 
úradov a obcí(96), podpora košického biskupa 

v sume 100 z1. pre osirelé osoby v dôsledku echole- 

ry (103).
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1<119 1874 “ 19. 

Zabezpečovani e núdzových prác, sledovanie osôb, 

ktoré sa checú zúčastniť kongresu ruskej archeo- 

logickej spoločne tí,spolkové záležitosti. 

Vyznamenanie osôb,ktoré sa pričinili o znemožne«- 

nie eholery(1l), odporúčanie podporovania sirôt 

virilistami (3),kongres ruskej archeologickej 

spoločnosti v Kijeve pod prečsedníctvom Uwa- 

roffa za účasti slovanských zástupcov (14),zne- 

možneniíe rozširovania cholery(17). dohľad nad 

spolkovou čínnosťou (24),podporaá núdznym osobám 

(33), povoľovanie pôžičiek pre núdzové práce(39), 

opatrenia výboru pre núdzové práce (4T7), podpo- 

! ra švajciarskeho konzula pre núdznych (53),pre- 

vádzanie núdzových prác (65),núdzové práce na 

úseku Kurima-Bardejov (67), núdzové práce na 

úseku Francovce-Giraltovce (T2). 

1-«152 1875 20 

Vykonávanie volebnej kampam,výdávanie sloven-. 

ských letákov,vyšetrovanie vydavateľov letákov, 

protištátna činnosť gr.ekat. alumnea v Prešovee. 

Vymenovanie Felixa Szinyei-NMerseho,hl. župana Šž, 
za hl.župana slobodných kráľovských miesť Bare 

dejova, Prešova a Sabinova (6), zpráva o správe 

mesta Sabínova za rok 1874 (49),zavedenie met- 

rovej miery (78), usmerňovaníe vol bnej kampa- 
ne (87), leták Jozefa Répášskeho v Košícia ch 

"Dúverné slovo pred voľbami (97), zápišničné vy- 

šetrovanie Karola Dôrnera,richvaldského fará- 

ra pre leták "Dúverné sl ovo pred voľbami" (99), 

sťažnosť na gr.-kat. alumneum v Prešove pre 

protištátnu výchovu (115),spolok pre zveľade- 

nie živnostií (136). 

1-145 1876 21 

Záležitosti mestské,správa,organizovanie sprá-
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vy nemocníc, vojenské záležitosti, mobilizačné 

opatrenia a iné. 

Zánik kastelánskeho miesta v ŠŽ (19), zoznam 

členov nového verejnosprávneho výboru (55), . 
pravidlá spravovania a organizovanía slobodné- 

ho kráľovského mesta Sabinova (74), mobilizačné 

úpravy pre munieípiá (75), pravidlá spravova- 
nia a organizovania slobodného kráľovského mes- 
ta Bardejova (78), organizovanie mestskej sirot- 

skej stolice v Bardejove (80),organizovaníe 

a spravovanie slobodného kráľovského mesta Pre- 

šova (82), úpravy pre správu nemocníc a zdravot- 

ných inštitúcií (103). 

i18 1890 21 

Študijné cesty ruských bádateľov v Uhorsku,sle«- 

dovanie a pozorovanie ich činnosti, pozorovanie 

panslavís tických agitátarov, mobilizačné opatre- 

nias. 

 Defraudácia peňazí župnej sirdskej stolice Vilia- 

mom Semseym, jej predsedom (T7), mobilízačné opat- 

renia ministra národnej obrany (8), Mikuláš Kok“- 

seharoff, profesor petrohradskej lesníckej akadé- 

mie ,študijná cesta v župe Zvolenskej a Satmár- 

skej (9). reorágnizácia administratívy (14),po- 

Zžorovanie Arnolda Petrowa,panalav'iatioké!\o agi- 

tátora v Prešove (18),. ' 

19-25 1891 žA. 

Prieskum severných častí Uhorska a Haliča ruský- 

mi vojenskými osobami a nadviazanie stykov so 

žatevnými robotníkmi pre záškodnícku činnosť. 

 Prieskum lesných úsekov v pohraničí severného 

Uhorska a Haliče príslušníkmi ruských vojenských 

kruhov za použitia vyslúžilých poddôstojníkov 

a drotárov (23), príchod Majdaní-ho,ruského žan- 
dárskeho kapitána do horných častí Uhorska 

k nadviazaníu stykov so žatevnými robotníkmi,
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T4 

15 

k _40- 

získanými k zníčeniu koľajníc v prípade mobilizá- 

cie (24), zpráva o0 počte novín,vychádzajúcich 

v šž (25). 

1«43 ž 1892 x .21 

Mobi lizačné opatrenia, opatrenia k oslavám ]1,.má- 

Jao 

Zpráva z bardejovského volehnůxo obvodu (1),po— 

kyny minístra národnej obmry vo veci používania 

povozov v prípade mobilizácie (8),zprávy o voleb- 

ných kandidátoch z obvodu Makoviíce (10), zpráva 

o organizovaní národnej strany (14), zákaz osláv 

lomája(21), možnosť použitia brannej moci na zne- 

možnenie robotníckych demonštrácií (22), pokyny 

ministra národnej obr: ny ohľadom zmien v mobilie«- 

začných predpisoch (27), hrademie trov v súvise 

s opatreniami proti echolere (32), zpráva © zria«- 

dení družstva pre záležitosti práva výčapu lie- 

hovín a správu spotrebnej dane (34). 

le? 1894 21 

Pozorovanie ruských utočencov,prlchádzadúcich do 

VUhar ska, šetrenie spoľahlívosti farárov. 

Pôsobnosť občianskych komisárov (1),povolenie 

k prehliadke niektorých žrebčíncov cárskemu rad- 

covi Konštantínovi Brúst-lissitzenovi-pozorovanie 

(2), dobrozdanie ohľadom vlasteneckého ocítenia 
bardejovského farára Antona Korányiho (3),zákaz 

účasti na smútočných obm doch z príležitosti 

úmrtia ĎŤudovíta Kossutha (4). 

1«60 1895 22 

 Rozširovanie poburujúcich letákov medzi robotníke 

mi, zhabani e poburujúcich letákov,organizovanie 

Pudovej strany,zoznamy bm ncov,zúčastnených na 

hnutí anarchis tiekom a socialistickom, zpráv 

o oddaností gr.-kat. duchovenstva Rusku.
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Rozširovanie poburujúcich letákov medzi robotníkmi : 

"Dolu s triednym štátom "(Le az osztály állammal) 

a iných, majúcich za cieľ organizovanie robotnícke- 

ho dnutia (1), pokyny ministra vnútra me zhabaníe 

poburujúcich prevolaní : " K bezprávnemu Ťudu Uhor- 

ska " (Magyarország jogtalan népéhez, An das rechts«- 

lose Volk Ungarns ) (5), pokyny ministra vnútra 

v záležitosti zamedzenia socialistických a anarchís“- 

tických náuk (6), zpráva © organizovaní ľudovej 

strany v svidníckom obvede (15), rozširovanie soc.m 

dem.letákov (16), zpráva © zriadení gr.-kat, učiteľ- 

ského ústavu v Prešove (17), zpráva makovického 

slúžneho o organizovaní ľudovej strany (18), zpráva 

hlavného župana © organizovaní ľudovej strany v obyo- 

de župy (20), zoznam brancov zúčastnených na socia« 

listickom alebo anarchistickom hnutí, upovedomení e 

príslušných veliteľstiev (24), organizovanie ľudovej 
strany v Bardejove (25), oznámnie hl.slúžneho © 

nájdení letáka " Otázka k madarskému národu " (Egy 
kérdés a magyar nemzethez)Eine Frage an die unga- 

rische Nation ), leták bol nájdený solivarskými 

robotníkmi pri fakľovom pochode 15.marca (33), 

zoznam brancov zúčastnených na anarehistickom a 

socialistidom hnutí (35), dopyt o sile a voleb- 

ných výsledkoch slobodomyseľnej liberálnej stra- 

ny (38), situačná zpráva hlavného župana © gť.— 

kat. čduchoverstve so zreateľom na jeho oddanosť 

k režimu (40), zákaz divadelnej hry "Tkáči " 

(Takácsok) od Gerhardta Hauptmanna (46), upozorne- 

" nie na odsúdeného Izidora Žiaka ,redaktora "Národ»- 
ných novín “" a oznámenie Slovákov, ktorí sa zúčaste 
nia j3ho privítania (51), oznámenie o konaní spo- 

ločnej schôdze Rumunov, Srbov a Slovákov v Budapeš- 

t+i 10.augusta 1895 (56), zisťovanie účasti Slová- 

kov na tejto schôdzi (58).
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l-64 — 1896 22 

Volebné záležiítosti, výsledky volieb,podkopnl prá- 

ca Ťudovej strany,prehraty pri vo!bách, žandárske 

a vojenské zákroky a iné. 

Zpráva © voľbách v obvode giraltovskom (5),zpr6va 

© podkopnej práci ľudovej strany (16),zhabanie 

ošípaných g Chorvatsko-Slavonska (32), podpora 

Lôw Lazara,užhorodského rabína,k víťazstvu kan- 

didátov slobodomyseľnej-liíberálnej strany pri 

voľbách (45,50), anonymné udania na Imricha Czap- 

kayho,exekútora, pre panslavisticko-buričské agi- 

tovanie (51),zprávy © volebných metódach ľudovej 

strany, ktorými vplývala na voličov (53), súhrnná 

zpráva © priebehu volieb podľa obvodov (55),vy- 

držiavanie ľudových zhromaždeíí Ugronom a Kassi«- 

esom (57), zprávy v zahraničnej tlači o volebných. 

prechmatoch, zážkach a žandárskych zákrokoch (58), 

griadenie výkonného výboru ľudovej strany (64). 

1«73 1897 22 

Záleži tosti poľnohospodársky ch robotn'!.kov, právne 

postavení e poľnohospodárskych robotníkov, pobaro- 

vaníe zmocnencov s0c.demestrany medzi robotníkmi, 

panslavístická čimosť ameri ckýclx Slovéákov, póde- 

pory nezamestnanýme 

Vyhľadávaniíe kláštorných listín univy.profesorom 

" Sirkovom, členom cárskj akadémie (4), zisťovanie 
podmienok pre zriadenie ústavu pre výchovu dô«- 

stojníkov v Prešove (11), úprava pre autonomné 

katolícke cirkevné voľby (19), prisťshovanie ži- 

dov g Ruska a Poľska (23), zbráva © právnom po- 

stavení poľnohospodárskych robotníkor (30),vy- 

šetrovanie vlasteneckého eftenia niektorých gry- 

kat.kňazov (31), cestný rozpočet ŠŽ na rok 

1897-98, zpráva s pripomienkami (33), poburovanie 
Zmocnencov sOC.e-dem. strany medzi robotníctvom, 

opatrenia k znemožneniu čimnností (35),predloženie
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údajov o sprostredkovaní robotníkov (39), zpráva 

#a ministra obchodu o cestnom rozpočte ŠŽ na 

rok 1897-98 (41), zpráva ministra poľnohospodár- 

stva v záležitosti robotníckeho hnutia a o ro- 

botníckych vodeoch (43), podpora z obecného chu-. 

dobinského fondu v prípade pracovnej nehody (46), 

opatrenie minístra poľnohospodárstva o uskladno- 

vaní krmovín a dreva (51), úprava ministra vnútra 
— o adresovaní obálok, obsahujúcich písomnosti o ro«- 

botníckych záležitostiach (59), upozornenie hl. 
župana na panslavistickú činnosť amerických Slom 

vákov Antona Ambrosa a Petra Rovnianka,funkcio- 

nárov americko-slovenského spolku (61), upozor»- 

nenie ministerského predsedu na socialistické or- 

ganizácie poľnohospodársky ch robotníkov (62),po- 

madarčovanie priezvísk (63), výzva miíristerstva 
vnútra ohľadom óhyatmých výtržností sociáldemo- 

kratov (67), nariadenie © podporovaní nezamest- 

naných osôb (69), paralyzovanie časopisu "Krestyán" 

časopisom "Opravdoví kresťan" (73). 

2103 1898 23 

Vysťahovalecké záležitosti, záležitosti poľnohos- 

. podárskych robotníkov a nádenníkov,socialistická 

agitácia, prisťahovanie židov z Haliča,volebná 
kampaň ľudovej strany,zavedeníe žandárskeho dozo- 

ru nad pracujúciemi robotníkmi. 

Hlásenií e počtu poľnohospodárskych robotníkov a 

nádenníkov (11),úpravy © ľudových školách (12), 

úpravy nazmiernenie biedy v dôsledku neúrody (14), 

socialistická agitácia protí úprave právnyech 

vzťahov medzi zamestnávateľmi a poľnohospodársky- 

mi zamestnancami (16),zriadovanie štát nych škôl 
(39), zpráva o hroziacej biede (40), úsilie k vy- 

tvoreniu česko-slovenskej jednoty (41), používa- 

nie štátnej zástavy (43), cestovná zľava pre ro- 

botníkov(47), porušovanie prateoných zmluv (49),
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zriadovanie pracovných rezerv (51),uznesenie 
z medzinárodného socialistického zhromaždenia 

v Ženeve (55),Štefan Várkonyi a Ján Grozdano- 
vič,soc.demoštváči (56),štúdium príčin vysťaho- 

valectva do Ameriky (57),zpráva o prísťahovalec- 

tve židov z Haliča v súvise s protižidovským 

hnutím v Haliči (60), anarchistické sprísahanie 

na zavraždenie hlavy štátov (74), organizovanie 

s0c.demeStrany (76), zamedzenia pobytu anarchis- 

tom, vypovedaným z cudziny (79), príprava na so- 

eiálnodemokratický kongres v Czegléde-zákaz 

účasti (96),zavedenie dohľadu žandárskych hlia- 

dok nad robotníctvom, pracujúcim na verejných 

stavbách, železniciach,pri regulácii riek a pod., 

ceieľom účinnejšiíeho dozoru nad robotníckym so0- 

cializmom (101), zostrenie dohľadu nad volebnou 

tlačovou kampaňou ľudovej strany (102). 

144 1899 ' 23 
Organizovanie pohohoapodárekydh robotníkov, 

kongresy soc.dem.strany,úpravy pre styk s robotníc— 

kou triedou. : 

Nariadenie o dodržiavaní predpisov o orgsíizovaní 

poľnohospodárskych robotníkov (7),opatrenia soc. 
deme strany vo veci prijatia návrhov na v daníie 

uznesenia na robotníckych kongresoch (9),kongres 

sOC.demestrany v Budapešti (treba pôsobiť v tom 

smere,aby sa na kongrese zúčastnil čím menší počet 
robotníkov) (15),dopyt o existencii takého hnutia 

medzi poľnohospodárskym robotníctvom „,ktoré vy ža- 

duje zásah z bezpečnostných dôvodov (23),sledova- 

nie peňažných zbierok soc.dem.strany- úprava (26), 

sionistický kongres v Bazileji cieľom zriadenia 
samostatného židov ského štátu (27),Vla dimír Fran- 
cev, varšavský profesor,príchod ha študovanie 

ukra jinského nárečia,pokyn k sledovaniu (28),po- 

kyry pre styk s robotníckou triedou (32).
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80 1«64 1901 Š 23. 

Agitácia medzi Ukrajincami,žijúcimi v Uhorsku, 

uzatváranie žatevných zmluv, panslavistické 

hnutie v Becherove, zpráva o sfanatizovaní obča«- 

nov posl.dr.Michalom Artimom,gr.-kat. farárom, 

Budilovič,ruský univerzitný profesor a NMarcel 

Popiíel, pravoslávny biskup, agitácia medzí Ukra«- 

jincami, ži júcimi v Uhorsku (6), kritizovanie 

madari zácie orgánom Slovenskej jednoty "Ameri- 

> kánske-Slovenské Noviny (11), zpráva o žatev- 

ných robotníkoch a o uzatváraní žatevných zmluv 

(12), vyšetrovanie panslavistického štiania 
v Šecherove (31), zpráva o sfanatízovaní obča- 

nov posl.kandidátom dr. Michalom Artimom,fará- 

rom v Becherove (48). 

81 1«121 , 1902 24 

— Zprávy o priebehu žatevných prác,vytváranie ža- 

tevných rezerv, panslavistícká výstava v Petro- 

hrade,sledovanie zjednočovačích snáh Ukrajincov 

v Haliči a v Uhorsku, sledovanie jednotlivcov, 

ktorí sa vrátili z USA. 

Úpravy pre pokračovanie v znemožňovaní akelí s0%- 

eialistických štváčov (36),znemožneníe politi cke j 
činnosti členov sg olku "Alldeutscher Verein" 

v Sedmohradsku a v Banáte (38), podávanie zpráv 

o priebehu žatevných prác-pokyny (67), zprávy 

o priebehu žatvy podľa jednotlivých slúžnovských 
obvodovsna základe hlásení za hlavnoslúžnávský 

obvod Hornotoryský, javí sa nedostatok žatevných 
robotníkov, potrebné je vytvoriť pracovné rezer- 

vy(68), popularizovanie robotníkov podporujúcej 

pokladne (78),zísťovanie jednotliveov i spolkov, 
ktoré sa hodlajú zúčastníť panslavistickej výsta- 

vy v Petrohrade (89), vyšetrovanie pražskej fi rmy, 

ktorá sprostredkuje vysťahonslectvo do USA (99), 

sledovanie všetkých prejavov,smerujúcich k zjed-  



82 

83 

- 40 « 

noteniu Ukrajincov v Haliči s Ukrajincami v Uhor- 

sku( v dôsledku chystaného zhromaždenia vo Ľvo- 

ve)(103), vysielanie gréckokatolíckych farárov 

do USA (105), dotazníky pre Slovákov,hodla júcich 

sa vysťahovať eieľom zistenia panslavistického 

hnutia (113), dotazníky pre Rusínov,šžijúcich 

v Haliči a v Uhorsku,ktorí sa ehcú vysťahovať do 

USA (114),zpráva makovického hlavného slúžneho 

© Rusínoch,ktorí sa vrátili z USA (117), zpráva 
hlavného slúžneho zo Širokého © Slovákoch,ktorí 

sa vrátili z USA (118),. 

1l-58 1903 : 24 

Zákaz používania slova "rutén",prevádzanie nú«- 

dzových prác, vyšetrovania vo veci odluky gr.m 

kat.cirkvi v Becherove, prisťahovalectvo z Buko- 

viny- : 

Úprava na zamedzenie používania slova "Rutén"(3), 

podpora prevádzania núdzových prác v župe (4), 

zpráva © prípaavách na žatevné práce (27),vyšet- 

rovanie schizmatického hnutia v Becherove (40), 
zpráva o pomeroch v Becherove (42), zpráva o ro- 

goslaní časopisu "Néplap"“ pre poľnohospod árskych 

robotníkov (48), vyhľadávanie pracovných príleži- 

tostí pre prisťahovalecov z Bukoviny (50), znemož- 

nenie vycestovania do USA rusofilovi Andrejori 

Komanovi, farárovi z Beloveže (55). 

1-62 1904 : 25 
Znemožhovanie ľudových zhromaždení soc.dem.stra- 
nou, snahy po odtrhnutí robotníctva od soc.deme- 

strany, snahy prot i zakladaniu štátnych škôl,pan- 

slaviízmus, pobyt gre-kat.farárow v Rusku v roku 

1866-1876, útek gr.-kat.seminaristov do Ruska. 

Zpráva © používaní pomenovania Eperjes (Brešov) 

(L,2), pokyn na dvojnásobné sledovanie schizmatic- 

kého hnutia v Bechera (3), znemožnenie prevádz a-



snia SO0Cedem.zhromaždení v prípade ohrozenia 

pokoja a verejného poriadku (5),upozornenie 

na pansláva Štefana Rovnianka,ktorého cesta 
z USA do Uhorska sleduje politické eiele(T), 
zpráva o zdržovaní sa greskat.farárov v Rus- 

ku v rokoch 1866-1876(10), zpráva o sehizma- 

tickom hmitiím v makovickom obvode (12),za- 

bavenie výzvy dreJána Repáka k chystaným 

voľbám (16),podanie zprávy © príprave na 

zdolanie žatevných prác (26), zriadovanie 

80C «dem. Spolkov, schválenie stanov (28),0rga- 

nízačné hnutie železni čiarov-pozorovanie(29), 

Gregor Kalina a Ján Tossztin,gr.-katesenina- 

risti,útek do Ruska (31),Zoltán Szíkora-agi- 

tačné práce cieľom odštiepenia robotníkov od 

soc.demestrany (36),zpráva © ohrození výživy 

občanov (44-50), podnecovanie proti štátnym 
školám poslancom dr. NMichalom Artimom (58), 

disponovanie vojskom vo volebných obvodoch 

z príležitosti volieb (59). - 

1-<39 1905 a 25 

Legálne a ilegálne hromadné vysťashovalectvo 

do USA,uzavieranie žatevných zmluv,prisťa«- | 

hovalectvo židov z Haliča,šírenie panslavis- 

tického hnutía na levočskej púti a na púti 

košických dominikánove. : 

Zprávy o príčinách hromadného vysťahovania 

- čdo USA legálnym a ilegálnym spôsobom (13), 

vyšetrovanie pre nedodržiavaniíe predpisov 

o vysťahovalectve (14),zpráva o užatváraní : 

žatevných zmluv (19), opatrenie protí znemož- 

maniu žatevných prác v dôsledku robotníckeho 

hnutia(20), upozornenie na možnosť prisťshovania 

žido z Haliča v dôsledku rusko-poľských nepo- 

kOJ" (25)0
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l-69 1906 25 

Štrajkové hnutia medzi žatevným robo tníctvom, 

nepokoje medzi vysokoškolákmi v Prešove (21), 

rozširovanie poburujúcich letákov. 

Zprávy o možnostiach štrajku medzi žatevnými 

robotníkmi (1), záležitosti porušovania žatev- 

ných prác(5), zpráva o nepokojoch v Prešove 

(15,17), vyvolávanie nepokojov vysokoškolákmi 

v Prešove (21,26), peňažné zbierky v Amrike na 
podporu poslancov v záujme Rusínov (28), poky- 

ny na zaistenie hladkého priebehu žatvy (32), 

rozširovanie buričských letákov redakeiou "Vie- 

lázszabadság", sledujúcich vydržiavaníe robot- 

„ níckych konferencií a znemožnenie uzatvárania 
žatevných zmluv (54). 

l-64 1907 - 26 

Rozširovanie protištátnych letákov,rozširova- 

nie poburujúcich slovenských piesní,opatrenia 

v prípade štrajku v októbri 1907. 
Úpravy v záležitostiach uzavierania. žatevných 

zmluv (1), podpora Slovákov z Čiech,ciíeľom kto- 
rej má byť osamostatnenie Slovákov od závislos- 

ti na madarských bankách a továrrach (23), roz- 
širovanie protištátnych letákov v cukrových 
sáčkoch olomouckou firmou (25), upozornenie na 

účasť ruských revolucionárov na mierovej konfe- 

rencii v Haagu (26), záležitosti "Hornovidiecke- 

ho spolku (Felvidéki Egyestilet) a vydávania slo- 
venských časopisov v madarskom duchu (28),upozor- 

nenie na chystané nepokoje zo strany socodem.(4T), 

poburujúce sl ovenské piesne v Hanušoveiach nad 

Topľou "Piesne sloverskej chudoby ",nariadenie 

zhabania(49), opatrenie pre prípad uskutočnenia 

všeobecného štrajku 10.októbra 1907 (54),« 

1«59 1908 OE 

Záležitosti volebné,návrhy © počte voličov jednot-
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livých obvodov, poburovanie poľnohospodárskych ro « 

botníkov, hnutie soč.dem.strany o všeobecné hla- 

sovacie právo, založenie časopisu "Naša Zástava“", 

poburovanie proti vládnemu časopisu "Naša Zásta- 

va". 

Zpráva © počte voličov a počte hlasov podľa jed- 

notlivých obvodov (9), znemožnenie poburovania 

- poľnohospodárskych robotníkov cestujúcimi agent- 

mi (13),hnutie soc.dem.strany za všeobecné hlaso- 
vacie právo (17), založenie týždenníka "Naša Zásta- 

va" (22/1), výzva českých študentov k návšteve 

Tatier (24), opatrenia k zabezpečeniu žatevných 

prác (31), evidovanie a hlásenie soc.dem. robct- 
níckeho hmitia (35), zoznam vypovedaných anar- 

chistov zg Nemecka (36), interpelácia poslanca dr. 

Miehala Artiíma vo veci parcelácie štátneho veľko- 

sťtatku v Zborove (38), sťažnosť na notára Júliusa 

Hunyadiho v Šarišských Draveiach pre neprístojné 
chovanie a zasobchádzanie (40),interpelácia poslan- 

ca dr. Michala Artima,farára z Becherova v zále- 

žitosti podpory požiarom poškoj ených občanov vo 

Svidníku (52), poburovanie proti časopisu "Naša 

Zástava" (55-56), upozornenie na srbských tero- 
ristov, pripravu júcich bombové atentátm (57). 

1-126 1910 | 28 
Založenie národnej strany práce,zoznam funkecioná- 

rov národnej strany práce, záležitostí volebné, 

vyslanie vojska k zabezpečeniu hladkého priebehu 

volieb,oznáre nie volebných výsledkov, nadržovanie 

vládnym poslancome 

Situačná zpráva © politických pomeroch v ŠŽ. (13), 
znemožnenie usídlenia Poliskom z Haliče(19),zalo- 

ženie národnej strany máce v Prešove (28), zoznam 

funkelionárov národnej strany práce (29),pôsobenie 

ha živnostníkov eieľom zaujatia politického stano- 

viska vo veci samostatných colných obvodov (32),



  

89 

žiadosť o vyslanie jedného práporu vojska na znes“ 

možnenie prípadného volebného teroru v bardejovskom 

obvode (54), prehľad volebných obvodov a volebných 

komisií (57), prehľad o zlož:ení vojenskej asisten- 

cie v jednotlivých volebných obvodoch (66),hláse- 

nie vole bných výsledhov z jedotlivých obvodov (85), 

zpráva © priebehu volieb ako“aj © nadržovaní vlád- 

nym poslancom (88), rozširovsnie panslavis tických 

zakázaných časopisov, pašovaných z USA(91),kvalie 
fikácie notárov, vedúcich poštových úradov a učite- 

l«65 A911 —- “. 29 

Záležitostíi vysťahovalecké,otvorenie urmelecko-prie» 

myselnej výstavy v Košíciach, zoznam časopisov, 
ktoré vychádzajúň v obvode župného právomocenstva. 

Sťažnosť "Prešovskej obvodnej robotníkov poistťujú- 

cej pokladníce“ pre nepojatie členov do zoznamu 

deputácie,ktorú vyslali k panovníkovi pri príležie- 

tosti manévrov (24),0tvoenie umelecko-priemyselnej 

výstavy v Košiciach (36), zamedzenie vývozu kímo- 
vín do cudziny (37), znemožnenie agitácie x vysťa- 

hovaniu poľnohospodárskych robotníkov do Argentíny 

(48), zoznam členov, ktorí sa podujali zavraždiť . 

následníka trónu Františka Ferdinanda a Aehren- 
thala, ministra zahraničia (55), zoznam časopisov, 
vychádzajúcich v obvode župného právomocenstva(65). 

1-TO 1912 30 

Záležitosti národnej strany práce,vyhotovenie al«- 

bumu s podpismi funkcionárov, zpráva © súčasnom. 

stave národnej strany práce, záležitosti žatevné, 

zabezpečovanie hladkého priebehu žatevných prác, 

panslavíistiecké hnutie, šetrenie spoľahlívostíi gr.- 

kat. duchovenstvaeoc 

Vyhotovenie pamätného albumi národnej strany prá- 

ce s podpismi funkeionárov (16), pohoršenie pre
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konanie osláv l1l5.marca 1912 na Evanjelíckom ko- 

légiu v Prešove (26), póôvolenie ľudových zhromažde- 

ní socialistov v prípade ručenia za pokoj a po- 

riadok (27), zabezpečenie hladkého priebehu ža«- 

tevných prác poľnohospodárskymi robotníkmi (29), 
návrhy na obsadeniem miesta gľe-kat.biskupa 

v Prešove (35), zpráva o súčasnom stave národnej 

strany práčce v ŠŽ (36), zákaz ľudových zhromažde- 

ní,ktoré by sa zaoberali s odhlasovanými zákonmi, 
najmä zákonom o obrane štátu (40), zriadovanie ! 
kurzov pre negramotných (51), kontrola panslavis- 

- tického hnutia (60), šetrenie spoľahlivosti gr.- 
kat.duchovenstva (65), zavedenie dozoru nad po- 

dozrivými ruskými brusičmi (70). 
V 

1«60 1913 31 

Záleží tosti robotníckeho hnutia,zisťovanie potre- 

by nasadenia vojska v súvislesti s robotníckym 

hnutím,príprava štrajkov v mestách a ebeiach 

s priemyselnými podnikmi,propagácia republikáne- 

skeho štátneho zriadenia,volebné záležitosti,na- 

padnutie platností voľby, návrhy na zmenu voleb- 

ného zákona a zmeny volebných obvodov. 

Zpráva © pozoruhodnejších socialistieckých hmi- 

tiach v Prešove (6), zisťovanie potreby nasadenia 

vojska v súvislosti s robotníckym hnutím (10), 

príprava štrajkov v mestách a dedinách,kie sú 

priíemyselné podniky (11), úprava o použití bra- 

ehiálnej moci v prípadoch masových politíckých 
hnutí (16),Jozef Keletí, stročínsky podnotár,pro- 

pagovani e republikánskeho štátneho zriadenia(24), 
šiťrovaná zpráva © tom, že demokratickou stranou 

plánovaný štrajk má začať 3.marca 1913 (25),šifť- 

rovaná zpráva © odročení plánovaného štrajku so- 

- eiál.demokratickou stranou a © možnostiach ľudo- 

vých zhromaždení (26), úprava vo vecí prvomájových 

Pudových zhromaždení a sprievodov (28), napadnutie
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voľby Gejzu Zsebráckeho za farára bardejovské- 

ho(29), úpravy ohľadom služobných kontrôl úra- 

.dov, prevádzaných hl.županom (31), úprava o do»- 

ručovaní úradných prípisov zastupite Pským úra- 

dom do Buska (32), oznámenie o príchode Ústred- 

nej volebnej komisie do Prešova v záležitosti 

poslaneckej voľby (35), zpráva © násilníckom 

chovaní Štefana Urbana, vranovského kaplána(3T), 
návrh na zmenu volebného zákona ,zmeny voleb- 

rdcli obvodov (51), upozornenie na slovanské 

študíjné exkurzie z Balkánu do Ruska,ako aj na 

ruské akcie na Balkáne (53), šetrenie v zále- 
žitosti neadovolených hier v Bardejovských Kú«- 

peľoch (57), zpráva o odberateľoch "Našej Zá- 

stavy" za roky 1908-1913 a o činqouti spolku 

"Eperjesi Széchényi kôr "(59), hnutie slovene- 
ských horlivcov na zadováženie hospodárskych 

potrieb z Čiech (60). 

1-216 1914 J 32 -33 

Záležitosti školské,záverečné skúšky,účasť 

školských inšpektorov na záverečných skúškach, 

vydávanie školských vysvedčení ako preukazu 

k vykonaniu volieb, evidovaníe cudzincov, vy- 

šetrovanie spoľahlivosti obecných predsta- 

- venstiev, súpisy vojnových škôd,spravovanie 

sga vojska v pohraničí,vypaľovanie obcí a ra- 

bovačky. 

Záverečné skúšky po ukončení ľudovej školy(13), 
vysielanie škôldozorecov na záverečné skúšky 

na Pudových školách (16), pos kytovanie úverov 

pre mestá (17), návrhy na vyznamenanie učite- 

ov ľudových škôl (18), žatevné zmluvy (21), 

dodatočné vydávanie školských vysvedčení z ľu- 

dových škôl ako preukazu,oprávnujúceho k voľ- 

bám(24), založenie"Brešovského telocevičného
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a šermiarskeho spolku" profesorom Františkom 
Pethem v roku 1896 (28), úprava k zabezpečeniu 

žatvy a mlatby (41), prednáška R.W. Setona Wat- 
sona (Scotus Viator) v Martine © národnostnom 

útlaku (54), opatrenie na zamedzenie atentátov 

v súvislosťou s veľkosrbskou propagandou (64), 

zamedzenie prevádzania špionáže a evidovanie . 

eudzíncov (63), hromačdné vyberanie peňažných 
vkladov z obavy pred vojnou (72), opatrenia na 
zvýšenú čimnosť v dobe vojny (80), vyhlásenie 

operačných pásiem v prípade vypuknutia vojny 
s Rusmi (110), súpis zámožných ruských prísluš- 

níkov, zdáržujúcich sa v tuzemsku (111), konanie 

vojenských dní (112), poôzorovanie nepriateľ- 

ských lietadiel (116), opatrenia na zadržanie 

podozrivých osôb (119), upozornenie vládneho 
komisára v Košiciach na časopisy,ktoré svojím 

obsahom urážajú Slovákov (127), zpravodajská 

možnosť časopisov (132), dr. Aladár TŤurkinyák, 
advokát z Prešova, podozrenie z rusoefilstva 

(155), zpráva o odopretí pomoci pri hospodárskych 
prácach v obci Harhaj (161), prevedenie súpi- 

su vojnových škôd podľa jednotlivých okresov . 

(164), vyšetrovanie spoľahlivosti predstavene- 

stiev obcí v dôsledku. usmrtenía Michala Baču, 

starostu obce Šarišské Čierne (168), rozšíiro- 

vanie letáka "Výzva k Slovanúm ", ktorý sleduje 
zaujatie apoločnĺho stanovíska Slovanov, žijú- 

eich v monarchiií, s Rusmi(174), menoslov osôb, 

ktoré chystali atentát na následníka tróm (178), 
vniknutie kozáckej hliadky do obce Frička (183), 
oznámenie dr.Mic hala Artima, becherovského fa- 

rára, © odvlečení učiteľa Farinícsa,obvineného 

z rusofilstva (190), zápisničné zprávy © správa- 

ní sa vojska v pohraničí,o vypaľovaní obcí a ra- 

bovačkách (191).
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1370 1915 - ' MIT — 
Špionáž v okolí Svidníka,pozorovanie obyvateľov, 

sympatizujúciech s Rusmi, vojnové záležitosti, 

evakuácia dedín, vojnov_é škody, upisovanie voj- 

„novej pôžičky,obnovenie činnosti okresných sú«- 

dov, zamestnávanie vojnových zajatecov. 

Používanie občanov g okolia Svidníka na špíonáž- 

ne ciele (6),pravidlá mee vyplácanie štátnej pod po 

pory pre členov rodiny,ktorých živitelia nastú- 

pili vojenskú službu (12),gzákaz komentovania 

a publľíkovaniía proklamácie brnenského mie stodrži- 

teľa pre Čechov na lMorave. (26),zraz ruských špio- 

nov v okolí farských kostolov-upozornenie (28), 

opatrenie eieľom umožnenia prechodu cčež fronto- 

vú čiaru (31),Štefánia Pacovová z Pečovskej No- 
vej Vsi- nariadenie pozorovania pre sympatízo- 

vanie s Rusmi (32), zpráva © pustošení vojakmi 

českej národnosti (33), mimoriadne opatrenia 

v dôsledku vojnového stavu (35), poukázanie pod- 

pory pré časopisy "Naša Zástava" a "EBperjesi La- 

pok“" (38), Vasil Zsidisín a spol.,bardejovskí 

Obyvatelľia, rozdávanie proklamácie na podporu 

ruskej armády (39), zpráva © hynutí dobytka 

v Kapušanoch,určeného pre vojsko (40),evakuá- 

cia obcí (50),výka zy vojnových škôd (51),zá- 

piísničný výsluch Miehala Jackanina a spol. 

g Krajnej Roztoky © spáchaní vlastizrady(49), . 
zoznam špionov 9.ruského armádneho sboru (62), 

opatranie na zabezpečenie zásobovania (cestou 

výkupu) (102), pokyny na prevádzanie súpisu 

vojnových škôd(107), pátranie po osobách 

v obežníku uvedených pre podozrenie z vyzve- 

dačstva(119)122), opatrenie o prevádzaní vo- 

jenských prác, 0 stravovaní a pk tení(130), 

opatrenie na upísanie druhej vojnovej pôžičky 

(143), Mikolaj Hodowanskí,ošetrovateľ v Prešo- 

Vve-zadržanie (149), opatrenie k prvomájovým 

oslavám v súvislostí s prevolaním soc.deme.e
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strany © zrieknutí sa pracovného kľudu a sprie- 

vodov (154), zpráva o spoľahlivosti osôb,vyhliad“ 
nutých na redigovanie časopisu a kalendám pre 
Rusínov, písaných latinkou (166), opatrenia k za- 

počatiu činnosti okresných súdov po ústupe rús- 

kej armády (167), zoznam súdnych zame stnancov, 

ktorým boli vyplatené preddavky na náhradu voj- 

novej škody(168), presunutie náhradného práporu 

pluku Landwehr do Prešova 58 Zzamedzeníe dôverné- 

ho styku s občanmí,ako i rusofilského vplyvu 

(172), zdravotné opatrenia v miestach bývalých 

opéeračných pásem (173), chovanie vojakov českej 

národnosti na území ŠŽ (175), Pavel Petrašovič 
z Prešova,stopovovanie pre podozrenie zo špio- 

náže(176), zoznam časopisov, vychádzajúcich v ob- 

vode ŠŽ (196), zamestnávanie m jatcov prí poľ- 
nohospodársky ch práčach,hlásenie poznatkov(220), 

akcia na podporu vojnou zníčených dedífn a miest 

(202), opatrenie na žnemožnenie požiarov(206), 

vyhotovarie súpisov občanov válužbách cudzích 

štátov (214), zamestnávaníe vojnových zajateov 

-sgťažnosti (220), rozpď tové zabezpečenie pod«- 

pory na "Našu Zástavu" 20.000 K a na "BEperjesi 

Lapok"“ 800 K(224), oslobodenie od brannej po- 

vínností pre rabínov a oprávnených rituálnych 

rezníkov(246), predisponovanie vojenských posá- 

dok na iné miesta(291), upísovanie tretej voj- 
novej pôžičky(299), naríadenie dr. Štefana No- 
váka, Sr.-kat. bískupa © vyučovaní na gr.ekat. 

školách(308), hnutie za neodvisla ť Poľska,pod- 
piísová akeia na mie rovú konfereneciu(31T), opatre- 

nia na včasne zdolanie jesenných poľnohospodár- 

skych prác (316), opatreniía k návšteve dánsko- 

ruského červeného kríža , pozorovanie dr.Wícha- 

la Artima.becherovského farára (324), poznatky 

o poskytovaní štátnej pôžičky (334),Belo Betnár 

z Prešova, podozrenie z vyhotovovania mierových
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letákov(336), prevolanie z medzinárodnej socialís- 

tickej porady v Zimmerwalde vo Švajciarsku k so0- 
eialisti ckej mládeží všetkých štátov, prevolaním 

má sa agitovať proti vojnuvedúcim vládam a proti 

ich uchvátiteľským snahám (341), opatrenia na Za- 

medzeníe pašovania múky cčez hranice (342), zoznam 

príslušníkov rakúsko-uhorských ,ktorí utiekli 

s Rusmi (366), Kornel Mankovits,gre.-kat. farár 

zo Šambrone, pochvalné uznanie za zveľadenie bar- 

dejovského múzea (370). 

1-153 1916 38 

Opatrenia k oslavám 1l.mája,pátranie po podozrívých 

osobávh ,zákaz rozširovania protivojnových letákov, 
situačné zprávy © stravovaní, © priebehu jarných 

prác a výstavbe dedín,ktoré boli obsadené Rusmí, 

zoznamy príslušníkov rakúsko-uhorských, ktorí 

utíekli s Rusmi. 

Pátranie po rakúsko-uhorských dôstojníkoch,ktorí 

prešlí na srbskú stranu (1), pátranie po ukrytých 

zásobách (7), znemožnenie účasti na socialistíckom 

kongrese v Berne (34), pátranie po Jozefovi Miesze- 
kovi (Jozef Štefanoviez),členeťm e. dem. strany 

v Poľsku (36), obmedzenie publíkovania deklarácie 
poľskej légie,sledujúcej osamostatnenie Poľska(38), 

Zákaz uverejnňnovaňia v novinách výsledky rokovania 
v záležitosti vrátenia uprehlíkov do Haliča (39), 
dr.Rudolť Mangkovich,lekár,predseda barde jovskej 

národnej strany práce,odporúčanie na vyznamenaní e 

pre zásluhy pri znemožnení epidemických nemocí(4T7), 
rozmiestnenie zajatcov na poľné práce do sl ovenských 

krajov (49), návrh mešťanosťtu v Bardejove mestskému 

valnému zhromaždeniu na gavedénie diseiplinárneho 

pokračovania proti dr.R.Mankoviecsovi,hlavnémi )eká- 

rovi a návrh na vyriekmitie nezlučiteľnosti zastá- 

vania funkcie predgsedu bardejovskej národnej stm - 

ny práce (51), znemožňovaníe rozšírovania protívoj-
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nových nemeckých letákov (52), štvrtá vojnová pô- 

žička-upísovanie (57), prvomájové oslavy-obmedze- - 
nie na schôdze po pracovnom čase bež sprievodov- 

na základe rozhodnutia soc.demestrany (63),situače- 

ná zpráva © stravovaní, jarných prácach a 0 vým 

stavbe dedín,ktoré boli obsadené Rusmí (64), opat-. 

renia na úspešné prevádzamie žatevných prác (6T7), 

zavedenie pogorunskdao kalendára pre pdekó— 

katolíkov (77), opatrenie,aby do odvodných komi- 

siíf boli vymenow ní úradníci,ovládajúci okrem 

nemčiny aj ukrajínčinu, prípadne srbštinu alebo 

slovenčinu (80), prideleniíe dôstojníka k munici«- 

pálnenu hospodárskemu výboru v dobe žatvy (84), 

štatariálny súd na potlačenie vzbury v pračovných 
vojenských oddieloch v Petroženi (býv.župa Huňad- 
ská) (87),pokyny k upraveniu mzdových záležitostí 
pracovným vojenským oddiíelom (91), prieskum za ja- 

teckiých táborov dánsko-ruskou misiou (93), uspo- 

riadanie kurzov pre pracovníkov verejnej správy 

v Belehrade (100), opatrenie na zamedzenie styku 

- starých vojnových zajatcov s novými zajatcami(102), 

evakuácia mužov zo žúp hraničiacich s Rumunskom 

(109), upisovanie na piatu vojnovú pôžičku (133, 

136), revízna zpráva © hospodárení mesta Barde- 

jova (144). 

1«10 .1918-1922 — 39-42 

Rôzne neúplné spisy,ktoré pojednávajú © prevzatí 

a odovzdaní úradu podžupana ŠŽ, o menovaní dr. 

Pavla Fábryho za župana Šarišskej župy, © vypo- 

vedaní cudzinecov z ČSR, dobrozdanie Jozefa Čár- 
skeho o notárovi Emilovi Fôldím zo Širokého. 
"Štedré dni Českoslovaenského červeného kríža" « 
usporiadanie, žiadosti o príjatie do zamestnania: 
skaldanie sľubov vernosti $ vymenovanie policaj- 

ného kapitána v Bardejove 4 žiadosť úsťavu slep- 

cov v Prešove © prevedenie kolkovania peňazí bez 
zrážok j Ján Sikula z Prešova,vydržiavanie náuko-
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behu na žiadosť socialis tickej strany $ súhlas 

veliteľstva 1I.čsl.brigády k vyslaniu posádky na 

potlačenie boľševíckeho hnutia v Žipove z ukrý- 
vanie potravín v Prešove s rabovačkyv Pre šoves 

stanovy "Miehaľanského čítateľského katolfckeho 

kruhu" s propagovanie nemeckého denníka "Republik?" 
vyhlásenie stanného práva na Slovensku sdopyt 

"Spoločnosti slovanskej vzájomnosti v Prahe " 

o možnosti nadviazania stykov so "Spoločnosťou 

Karpatoruskou“" s zoznamy mestských zamestnancov 

mesta Prešova j zoznam zamestnancov mestského pol. 

kapitanátu v Prešove zg žiadosť o upraveníe roko- 

viny a kobliny v svidníckom okrese z zpráva 

o odopretí rokoviny a kobliny obciami Suchá Doli- 

na, Miklušovce a Sedlice s opatrenie predsečdu žup- 

ného direktória pre mestské a obecné direktoriá 
o prideľovaní soli z zoznamy odborové organizo- 
vaných robotníkov a verejných. zamestnaneov j 

cestovné povolenia do cudzíny $ vypovedanie čle- 

nov premonštrátskeho rádu z Košíc z utvorenie fi- 

liálky kultúrneho spolku " Magyar Népszôvetség“ 

v Prešove j zoznamy notárov s zoznamy pracovníkov 

hlavnoslúžnovských úradov $ menoslov úradníkov, 

pomocných a manipulačných zamestnancov v Šarišskej 
župe s penzijné záležitosti župných zamestnancovs 

odvolania mestských zamestnancov prdí rozhodnu- 

tiam mestskej rady mesta Prešova j odovzdanie za- 
riadenia županského úradu v Prešove pre župný 

úrad v Košiciach sg inventárne zázramy náradia 

v župnom dome Šearišskej župy s osobné výkazy vy- 

menovaných, poťažne prevzatých župných gamestnan- 
cov a kmeňové osobné listy zamestnancov župy Ša- 
rišskaeje j ' :
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Hlavnožupanský podací protokol..e.oe.. ... 1906-1915 

Hlavnožupanský podací protokolececnoononnne. 1916 

Hlavnožupanský podací protokoleecoorovovenne 1917 

Hlavnožupanský podací protokol IÍ vboorenornue 1918 

Hlavnožupanský podací protokol IT vcoornnone 1918
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Hlavnožupanský menný indeX..ec.oonorr.nr...l892 

Hlavnožupanský menný index.e. .. rororonc.c...l893 

Hlavnožupanský menný index e.oocoronnece0..lô894 

Hlavnolupanúý —w ÍndeX vororovonevovs.l895 

: Elavnol:panlký -Qw index oocorovonvonvo0..1l896 

Blmluplnaký ..W indexX oboroebvob 1„7—1„ 

 Hlavnožupanský menný index I «ee..e. 1901-1902 

Hl avnožupanský memný index II eee o... 19021905 

. mmlupmald -w ŠTNÁBY úoovosčeos 1906"1912 

j mmhpamký -.ĺn, ANÁSYE vdoosavnť 191,'1915 

Hlavnelu.panský menný index eooroovovobnve 1916 

B.SPisy.». 

le412 1877.. , 43 

Záležitosti daňové a poplntk“ĺ,ultilonio ob- 

vodov finančných riadíteľstiev, rozpočtové zá- . 

ležitostí župy, mestské štatutárne záležitosti, 

volebné záležiítostí župných zamestnancov, sehva- 

ľovanie prenájmov mestských nemovitostí, zade- 

Ťľovanie obcí do verejnosprávnych obvodov, škol« 

ské dozorčie komísie,zoznam župnej deputácie 

pri návšteveé panovníka v Košiciach. 

Štatutárne organizačné záležiítosti mesta Sabi- 

nova (4), štatutárna organizačná záležitosť 
mesta Bardejova (13), štatutárna organíizačná 

záleži tosť mesta Prešova (15), ustálenie platu 

šarišského a spišského hlavného župana z titu« 

lu zastávania dvojitej funkeie(19), štvrťročná 

zpDráva o čínnosti verejnosprávneho výboru (24), 

návrhy na nové štatutárne usporiadanie miest 

(33), zostavenie komisíí na vymáhanie daňových 

nedoplatkov (38), návrh na udelenie najvyššie- 
ho vyznamenania pre banského dozorecu Karola 

Sabóča,rodom z Bertotoviec (63), návrh na zruše-
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níeé okresného súdu v Širokom (65), zápisničné 
zprávy dožadovacej stolice (számonkérť szék) 

(93), výročná zpráva podžupana na rok 1876 (122), 
plán na zriadenie volebných obvodov (139), 

návrhy k novémi župnému zriadeniu (227), zoznamy 

osôb oprávnených k dohliadaniu nad školami 

(237), zoznam členov župnej deputácie pri prí- 

ležitosti príchodu panovníka do Košíc (302), 
zápisničné zprávy dožadovacej stolice (333),« 

l-406 1878 44 

Vymenovanie pracovníkov do stavebných úradov, 

pnhliunia o prijatí poverenia dohliadať nad 

školami, opatrenia k prevádzaniíu súpisov mest—- 

ských zamestnancov pre prípad mobilizácie, 

župní a mestskí zamestnanci,osbbodenie v prípa« 
de mobilizácie, schválenie prenájmi mestských 

nemovitostí ,„obežníky k vykonávaniu odvodov, 

rokovací poriadok v civilných sporných veciach,. 

obežník o inkasovaní daňových nedoplatkov, do- 

pravné prostríse dky v pr.(pad'o mobilizácie-smer«- 

nice, zbierky základín na vytvorenie spolku 

pre pozemkový úver pre malých statkárov,hláse- 

nie požiarov v Bardejové a Šváboch, poukázanie 
podpôr pre poškodených, obežníky v súvislosti 

s8 nastávajúčimi voľbami do parlamentu, telegra- 

fické zprávy © priebehu volieb poslancov, úpra- 

vy pre prípad mobilizácie, úprava v záležíitosti 

inkasovania daní, prestavba ŠČierneho orla " 
v Prešove, poukaz podpôr v dôsledku mobilízácie, 
programy valnej hromady župného municípia, 

úpravy vo veci odvodov,uznesenia v záležitosti 

promlvdm mestských mcvítostí v Bardejove. 

Zápisničné zprávy dožiadacčej stolice za rok 

1877(23), zoznamy ľudových škôl podľa nového 
zadelenia okresov (31), zoznamy obecí podľa no- 

vého zadelenia okresov (33), úpravy pre konanie
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ludovtch zhromaždení (45). program župn&lo vale 

ného zhromaždenia z 1l.marca 1878 (82), zápis«- 

ničné zprávy dožadovacej stolice z 10.marca 1878 

(97), zápisníčná zpráva hlavného župana © po- 

zemkovom úvere malých gazdov (115),vyšetrovanie 

Jána Poláka,fričovského starostu pre panslavis- 

tieké vyjadrenie (145), podrobné plány, týkajú«- 

ce sa nevestíncov(139), úpravy pre nastávajúce 

- voľby - (220),úpravy na zveľadenie domáceho prie- 

myslu- výzva k poskytovaniu podpôr (225), opat- 

renie na štatistické podchytávanie pohybu oby- 

vateľstva (282), plán rozpočtu ŠŽ na rok 1879 

(306), vydanie sloverms kého kalendára (334). 

106—400 1879 45 . 

Poukazovanie podpôr v súvisketi s mobilizáciou, 

pôžička na prestavbu "Čierneho orla"-zadováže- 

nic,sapočítanio služobných rokev,ntrávoných 

v Bosne a Hercegovine (129), nariadenia o disei- 

plinárnom pokračovaní proti verejným z amestnane 

eom, nariadenia v záležitosti vymáhania danových 

nedoplatkov,zoznam najväčších daňovníkov, zprávy 

o pokladničnej nunlpulúcií na !upo a slúžnovských 

úradoch, úprava © poz emkovej dani,návrh opatre- 

ní na zmernenie vymáhania daní a poskytovanie 

daňovej úľavy, opatrenia k zmie rneniu núdze 

y šŠ,výatavba eiest na úseku Kapušany-Giraltov- 

ce-Bvidník, situačné zprávy © priebehu núdzových 

stavieb, platov_ó úpravy pre obecných a obvod- 

ných lekárove . 
Zoznam osôb,ktaré v ŠŽ upísali pre základím 

"Krajinského pozemkového úverného ústavu malých 

gazdov " podiely (147), rokovací plán župného 

valného zhromaždenia (159), zápisničné zprávy 
dožadovacej stolice ŠŽ (168), Samuel Hirschfelád, 
vyšetrovanie pre telesné ublíženie slúžnymí(181,
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Eduarád Kacezvinský, bardejovský farár, návrh na 

vyznamenaníe pre starastlívosť o© verejné zá- 

ležitosti (186),ude)jenie vyznameanania "Šariš- 
skému mlymi " v súvislosti s mlynárskou príe- 

myselnou výstavou v Berlífne (212), oznámenie no- 

tára Gyulaffyho v Solivare, pre zneužitie úrad« 

nej moci,vydieranie a defraudáciu (213,230,262), 

zprávy © úrode- obilia a núdzových stavoch,kto- 

ré si vyžadujú starostlivosť obecných a munici- 
pálnych orgánov (233),mesto Bardejov žiada pri« 

- delehie stálej posádky(237), pracovný plán žup- 

ného valného zhromaždenia (242), hromadné vysťa- 

hovalectvo do USA z topľanskej dolíny pred na- 

stávajúcim hladom (243), zápisníčna zpráva doža« 

dovacej stolice ŠŽ (249), opatrenia na zmierne- 
nie biedy prideľovaním osiva, preváädzaní, nidzo«- 
vých prác a poskytovaním stravy (2656),podávanie 

mésačných zpráv v dôsledku nedostatkov na úseku 

vyživovaniía (273), úprava na zamedzeníe vojenskej 

asistencie pri vymáhaní daňových nedoplatkov(274), 

ustanovenie inžínierov k prevádzaniu núdzových 

prác na čestnom úseku Kapušany-(siraltovce- 

sSvidník(284), naríadeňie o prevádzaní núdzových 

prác (288), návrh na vyzramenanie Andreja Nika 

Micheľa,starostu v Lipanoch,za 40-ročné svedomi- 
té vykonávanie funkcie starostu (290), zápise — 
ničná zpráva dožadovacej stolicče z decemora 1879 

(349), menný zoznam hladom trpiacich v meste 

Bardejove (350). ' 

802-878 1880 45 

Peňažná podpora pohorelcom v Becherove, 
zpráva © zavedení podacieho protokolu pre pro- 

tokolovanie priestupkov,spadajúcich do kompetene 

cie municípia,diseiplinárna záležitosť Júliusa 

Sehônwiesnera, mestského lesného zamestnanca, 

porušovanie predpísov práva výčapu a výseku mä«- 

sa.
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Hlásenie bardejovského mešťanostu o negatívnom 

postoji občanov k madarskému krajinskému pode 
pornému ženskému spolku (807), návrh na výplatu . 
50 tisív zlatých z núdzového cestného fondu(8l1), 

založenie madarského historického spolku(Magyar 
tôrténelmi társulať) (817), hlásenie mešťanostu 

v Sabinove o výsledku zbierky pre madarský kra- 
jinský podporný ženský spolok (826),prípravné 

práce na znovuotvorenie obchodnej a priemysel- 

nej komory (834), pozbavenie starostenstva Andre- 

ja Hunyadiho v Brezovici pre nevykonanie príkazu 

(845), odstúpenie spisov o panslavistickom a ru- 

sofilskom hnutí v ŠŽ, sledovanie jednotlivcov 
(Duchnovič, Pavlovič)j a zoznamy panslávov (853). 

l-266 1881 45 

Možnosti zamestnania v Bosne, zriadenie nočnej 

služby na telegrafnom úrade v Bardejove z obavy 

predá povodňou, podpory pre rodinných príslušní«- 

kov v dôsledku mobilizácie záložníkov, rokovací 

plán župňného valného zhromaždenia,prenájom ne- 

movítostí mesta Bardejova, zriadenie základiny 

pre včovy a siroty,výstavba Bardejovských Kúpe«- 

Pov,opatrenia v záležitostiach osobnej a majet- 

kovej bezpečnosti pre prípad voliíeb do parlamene- 

tu, povolenie zbierok k výstavbe izraelitskej 

školy a modlitebne v Lukove, poukázanie podpory 

účastníkom okupácie Bosny,prieskum väzníc,kva- 

lifikácie župných zamestnancov, disciplinárne 

záležitosti predstavenstva obce Barde jovská Nová 

Ves pre nesprávne väšenie daňových kníh a obecv 
ných prirážok,rokovací poriadok o lesných pries«- 

tupkoch,rozšiírovanie spolku červeného kríža,slu- 

žobné predpisy pre veterinárov, úprava o doprave 

v prípade všeobecnej mobilizácie, preskupenie 

niektorých obcí zo župy Šarišskej do župy Abov- 

skej a Zemplínskej, programy župných valných zhro«- 
maždení.
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v záležitosti výstavby Bardejova, zničeného po«- 

žiarom v roku 1878 (9), zpráva mestského zastu- 

piíteľského sboru v Bardejove o majetkovom stave 

mesta (27), úpravy k pozorovaniu a sledovaniu 

osikovského farára Jozefa Košalku (38),zpráva 

mestského zastupiteľského sboru v Pre šove S 

o mestskej pôžičke (40),rokovací program župné- 

ho valného zhromaždenia v mesiací apríli 1881 

(54), upozornenie na social. refolucionárskych 

agentov,navštevujúcich rusínskych obyvateľov 

(56), upozornenie na rusko-panslávskeho buriča 
Markuszeva, žapojeného do hmitia získavať grécko- 

- katolíkov do pravoslávnej cirkve (114),o0patre- 

nia na sústredenie a vyhostenie nepohodlných 

cudziíncov (118),neprístojnosti obecného predsta- 

venstva vo Veľkom Šariši v súvislosti s prevádza- 

ním núdzových práe (156), vytvorenie "národného 

klubu" a jeho filiálneho výboru na šírenie pan»- 

slavizmu,filiálny klub má byť založený aj medzi 

horuovidie ckymí Slovákmi (158),vyslanie minister- 

ského komisára k zisteniu podmienok pre založe- 

nie a udomácnenie hračkárskeho priemyslu v Bar- 

dejove(162), diseiplinárne záležitostí starostov 

v Duplíne a v Mestisku pre napomáhanie k vysťa- 

hovalectvu do USA, zápisnice dožadovacej stolice 

za jún 188) (194),zozgnamy najväščších daňovníkov 
v ŠŽ (201), rokovací program župného vaľného 

zhromažčenia v mesiaci októbri 1881 (214),vy- 
znamenanie riaditeľov gymnázií v Prešove Núbera 

a Vandráka (232), dčíseiplinárne pokračovanie 

protií predstavenstvu obce Bartošovce pre napo- 

máhanie vysťahovania do USA (235), zoznam pri«- 

stúpených členov do Spolku červeného kríža 

v Prešove (262),. :
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2-276 1882 46 

Zákaz uverejňovania zpráv v časopisoch o rôznych 
vojenských presunoch v Bosne, Hercegovine a v 

Dalmácii, disciplinárne záleži tosti obecných 

predstavenstiev pre zanedbávanie úradných povine- 

ností, žiadosť o podporu pre pohorelcov v Ken- 

dičiach,upozornenie na protištátne štvania 

agentmi v súvislosti s neporiadkami v Dalmácii, 

Bosne a Hercegovine, súhlas k predaju mestských 

nemovitostí v Bardejove, program rokovaní žup- 
ného valného zhromaždenia, sťažnosť na notára 

Dulebu z Plavnice pre odopretie vymáhania požia- 

daviek, zápisnice o pojednávaní dožadovacej sto- 

lice z marca 1882,schválenie prenájomných zmluv 

bardejovských mestských nemovitostí,výkazy čin«- 

nosti verejnosprávnych úradov ŠŽ, žiadosť o zria- 
denie vysokej školy v Košieciach , zápisni čná 

zpráva © zasadaní dožadovacej stolíce v septeme- 

bri 1882. á 

Zpráva riaditeľa Ev.kolégia v Prešove © pansla- 
vistickom hnutí na ústave a podozrivých schôdz- 

kach študentov na byte Gustáva Marschala,práv- 

nika,ktorý bol uznaný vinným a pfepustený z ko- 

légia (47),osobný popís Gustáva Marschala (49), 

situačná zpráva hlavného župana o príčinách hro- 

madného w sťahovania do USA (50),opatrenia mi- 

nistra vnútra ohľadom postavenia Gustáva slarscha- 

la pod policajný .dozor (58), menný zoznam člénov 

verejnosprávneho výboru v Prašove (82), zožnam 

okresov a obeí ŠŽ (115), oznámenie ministra 
vnútra o vylúčení študentov Mateja Kundráta, 
Daniela Migru, Aurela Styka, Daniela Bodického, 
Jána Filipča a Júliusa Žorna zo všetkých škô1 

v monarchíií pre panslavistické výčiny v Evanj. 

kolégia v Prešoveé ,ohľadom teológa Júliusa Or- 

gována bolo učinené opatrenie,aby mi bolo zne- 

možnené uchádzať sa © faru (118), zpráva o umre-
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tí dr. Mikuláša Tótha,gr.-kat.biskupa v Prešove 
a žiadosť © urýchlené obsadenie biskupstva(122), 
rozširovanie letáka "Zolota hramota",ktorý má 

ža cieľ znepokojovanie sedliakov (129), obežník 

ministra vnútra na znemožnenaije poburovania 

proti židom v dôsledku chystaného masového usíd- 
lenia a pre vraždu Estery Solymosyovej z Tísza- 

eszláru, ktorá sa vyšetruje (138), zápisničné 

zprávy zo zasadnutia dožiadačej stolice z júna 

1882 (139),opatrenia na pozorovanie agentov 

poisťovne "Slávia" (180), dožiadanie o podaní 

zpráv ohľadom vysťahovalectva do USA (187), 
podrobná zpráva © príčinách w sťahovania do USA- 

výkazy podľa okre aov(206), zoznam najväčších da— 

ňovníkovevirilistov za rok 1883 (216), sntisemíte- 
ské hmitie v Bratíslave a na okolí,opatrenie 
na znemožnenie rozšírovania (230), vyznamenaní e 

žlatou medailou Ladii.ava Bieleka, riaditeľa mlyw- 

na vo Veľkom Šarišíi (249).3 zpráva o antisemit- 
skom hnutí a rozširovaní letáka "Contra" v Bare 

dejove (252), opatrenia na prísne sledovaníie 

sťahovania robotníkov na trati Košicko-Bohumín- 

skej a Haličskej (253), poračdy miestnych činíite- 
Pov o príčinách hromadného sťahovania do USA 

(263). 

l-259 1883 47 

Opatrenia v záležitosti predaja veľkostatku 

v Kľušove, prenajímanie miestností pre účely 

väzníc, vyšetrovanie príčin vysťahovalectva do 

USA, opatrenie vo veci reorganízovania armády , 

organizačné opatrenia o žandárstve, zoznam uto«- 
pených na lodi "Cimbria",meďdzi nimi občania zo 

ŠŽ, nariadenie všeobecnej mobilizácie,rokovací 
plán municipálneho výboru v mesiaci marci 1883, 

úpravy © cestmajsroch, . 

Zápisničné zprávy © jednaní dožadovacej stolice 

z marca 1883 (64), zístenie splnenia podmienok
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pre vysťahovaní e do USA(82), úpravy k používaniu 

vojenskej asistencie (87), zápisničné zprávy 

o jednaní dožadovacej stolice v júni 1883(170), 

založenie spolku pre šírenie madaršiny a ľudo- 
vej výchovy v ŠŽ (182),zpráva © počte časopisov, 
vychádzajúcich v ŠŽ "Eperjesi Lapok" a "Sáros«- 
megyei kôzlčny"(183), vyznamenanie Emila Adam- 
tza z Ľukova rytierskym krížom (197), zápis- 
níčná zpráva © jednaní dožadovacej stolice zo 

septembra 1883 (202), zpráva © predpisoch na 

zachovanie pokoja a poriadku v čôsledku nepoko— 

jov (203), zoznam najväčších daňovníkov-viri- 

listov v roku 1884 v ŠŽ (211), zápisníčná zprá- 
va o0 p dnuní dožadovačej stoliíce v novembri 
1883( 231). - 

1-258 1884 : — 48 
Hlásenie © prevádzaní súpiísov umeleckých pamia- 

tok v ŠŽ, úpravy © zriadení odvolaeích daňových 
komisií, uznesenia zastupíteľského sboru © vý- 
stavbe Bardejovských Kúpeľov, sprenevera sirot- 

ských peľazí verejným opatrovníkom v Prešove, 
plán výstavby železničnej trate Prešov-Bardejov, 

zastrašovanie v predvolebnom boji, opatrenia 

k rýchlemu hláseniu volebných výsledkov , hláse- 

nie volebných kandidátov politických strán, 

úprava © použití vojenskej pomoci alebo domo- 

brany pri voľbách,opatrenia proti cholere,plán 

rozpočtu ŠŽ na rok 1885, opatrenia k mobiligzač- 
ným príýraih, podpory obeciam, postihnutým krupo- 

bitím, zoznam osôb,ktorým sa navrhuje zasielanie 

amerického časopisu "Amerikai Nemzetôr",sledujú- 
ceho obmedzenie vysťahovalectva. ' 

Zoznam novozvolených župných zamestnancov (2), 
zápisničné zprávy o je dnaní čožadovacej stolice, 

december 1883 (3),plán naprevádzanie technických 
prác podľa jednotlivých žúp (5), epatrenia na
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142 zamedzenie šírenia rasovej a náboženskej nenávis- 

ti (36),úprava k prevádzaniu vonkajších technických 

prác (43), štvrťročný plán valného zhromaždenia - 

muni cipálneho výboru (45), zoznam hlavnoinžinier- 

skych obvodov (51), plán na výstavbu železničnej 

trate Prešov-Bardejov (52), zápisničné zprávy 

o jednaní dožadovacej stolice z marča 1884 (55), 

sehválenie pôžičky na výstavbu Bardejovských Kú« 

pežov (56), zápisničné zprávy © jednaní dožado- 

vacej stolice (103,215,257). : 

143 1-241 1885 ' 49 
Opatrenia k zamedzeniu egyptskej očnej nemoci, 

kompetenčné spory medzi hlavnými slúžnymi a žan« 

dárstvom, prenájom mestských mlynov v Bardejove, 

kúpa budov v Bardejovských Kúpeľoch,zbierajnie 

údajov, týkajúcich sa snemových záležitostí,opat- 

renia k zostaveniu menoslovu krajinských poslan- 

cov,úpravy o odvodoch brancov, menoslov zverole- 

károv podľa jednotlivých bydlísk a municípií,. 

opatrenia na znemožnenie rozširovania choleryp 
diseiplínárne pokračovanie proti starostom pre 

zanedbávanie úradných povinností, podrobná úpra- 

va k vymáhaniu daní, zavedenie povinného vyučo- 

vanía madarčiny,plán župného rozpočtu na rok 
1886, žiadosti o udelenie podpory v dôsledku ži- 

velnej pohronmy e« 

Zoznam členov verejnosprávneho výboru (1), sle- 
dovanie dodržiavania veterinárry ch pr'odpiuoi 

a príslušných zákonov (15), zoznam členov žup- 

ného výboru ŠŽ (20), Jozef Ribóczy,mešťanosta 
v Sabinove, hodnotenie činnosti(27), pracovný 

plán župného valného zhromaždenia z marca 1885 

(33), zákaz rozširovania zbierky "Venček sloven- 

ských národnich piesní",zostavenej Karolom Rup+ 

peldtom,učíteľom z Liptovského Mikuláša pre pro- 

tištátny a buričský obsah (43), zprávy dožadova-
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cej stolice z marča a júna 1885(46,97), pra- 

covný plán župného valného zhromaždenia z me- 

siaca júna 1885 (73), upozornenie na hornouhor- 

ského príslušníka Fila,ktorý má rozširovať 

hnutie za presídlenie slovensky hovoriacich 

občanov do Ruska (110), hodnotenie Teodora 

Berzevieczyho ako škôldozoreu (122), návrh na 

vyznamenanie starostu Andreja Birosa zo Stro- 

čína za vzorné plnenie povinností (136),roko- 

vaecí plán župného valného zhromaždenia za sep- 

tember 1885 (161), zápisnice z jednania doža- 

dovacej stolice za september 1885( 175), pa- 
mätný list © plánovanej výstavbe železníčnej 

trate Prešov-Bardejov (179), vyznamenanie 

škôldozorcu T.Berzevičzyho železným krížom za 

zásluhy na polí školstva (201), zoznam najväč- 

ších daňovníkov župného výboru (205), plán bu- 
dovania vojenskej kasárne v Prešove (220), zá- 

písničca z jednanídé dožadovacej stolice v mesla- 

e1 decembri 1885 (230). 

3283 — 1886 5O 

Pracovné plány valného zhromažde ia ŠŽ,zápisní- 
če dožadovacej stolice, diséiplinárne záležitos- 

tí obscných starostťov pre zanedbávanie úradných 

povinností, podpory na výstavbu grs.-kat.eirkev- 

:úch škôl, uznesenia mestského zastupiteľstva 

v Prešove © pôžičke pre výstavbu kanalizácie a 

elektrifikácie mesta Prešova, zriadenie občian- 

skych komisariátov v mípade mobilizácie,inter- 

pelácia v záležitosti prísťahovaných izraelitov 

z Ruska,Haliča a Bukoviny,služobné obvody zvero- 

lekárov podľa bydliska a munieípií,žiadosti obeí 
o podpory v dôsledku živelných pohrôm,nariadenie . 

o prehliadačoch mrtvol,celoročný výkaz činnosti 
verejnosprávnych úradov ŠŽ v roku 1885,opatrenie 
na zamedzenie rozšírenia cholery,voľba mešťanostu
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, v Sabinove, opatrenie na zamedzenie šírenia tra- 

chómu, rozpočet mesta Prešova na rok 1887 a zá- 

verečné účty na ok 1885. 

Návod k zostave štatistických údajov © výsledku 
hlavných odvodov v roku 1885 (16), podporovanií e 

a propagovanie "Slovenských Novín", ma júcich za 

eieľ vyrovnávať protištátne tendeneie (22), 
zriadenie štipendijnej základíny 10 tisíc zla- 

tých a venovanie Ďalšej sumy 10 tísífc zlatých 

na školské ciele prešovským obyvateľom Ladisla- 

vom Szentandrássym (33), zoznam členov verejno- 

správneho výboru (35), zamedzenie čiínnosti "Ma«- 

gyar Légio kôzpônti bizottsáza " v Belehrade, 
ktorá má za eieľ pripojenie madarskej légie 
k srbskémi kráľovstvu (37), organizačný poriadok. 

sirotskej stolice (62), znemožnenie chystanej 

návštevy petrohradského profesora Alexiusa Leo- 

nidôvicza Petrova a varšavského profesora Budilo- 
vieza,ktorá má za cieľ poburovanie (97), pôžička 

na zabezpečenie predbežných prác na trati Prešov- 

Bardejov(106), rozsudok sedrie nad Františkom 

Bornemiszom, bývalým slúžnym, pre podvody a de- 

PFrauďácie (130), celoročná zpráva z činnosti 

žapného municípia a niektorých jeho opatrení(209), 
zoznam najväčších daňovníkov za rok 1887 (215), 
inventár mesta Bardejova (263). 

le46B — 1887 5l-52 

Vojenské záležitostí, použitie domobrany,súpis 

jednotliveov,ktorí sa zriekli dôstojníckej hod- 

nosti, odovodné predpisy,zoznamy obcíf, postihnu- 

tých ľadovcom, poukázani e podpôr,danové záležitos- 

ti, zriadenie odvolacích daňových komisií,zápisni- 
ce o jednaní dožadovacej stolice, opatrenia 
k budovaniu detských útuľlkov, požiar mesta Prešo- 

va, vzniklé škody,podpory, pracovný plán valného 

zhromaždenia ŠŽ, opatrenia © volebných prípra- 

vách, disceiplinárne záležitoati obecných starostov
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a notárov, majetkové záležitosti mesta Bardejo- 

va, deputácia na uvítanie panovníka v Trebíišove, 

pracovný plán župného valného zhroma ždenia, 

zpráva © činnosti župného munieípia a niektorých 

jeho opatreniach, zápisnica z jednania dožadovacej 

stolice, prenájom výčapného práva,zprávy © pre - 

hliíadkach slúžnovských úradov hlavným ž1 panom. 

Rozsudok súdre j tabule nad Františkom Borneme- 

iszom, býv.slúžnymi 7),inventár mesta Sabinova 

(10), zpráva hl.župana © predvolebnej situácii 

(81), oznámenie Karola Bateka © umožnení odchodu 

záložníkov ilegálnym spôsobom do USA (83), zprá- 

va o0 požiari v Prešove (148,157), zpráva o brutál- 

nom zaobchádzaní žandárov a starostu v Malom 

Lipníku s občanmi na základe protiprávnej požiadav- 

kyJozefa Rubyho,statkára (354),0mpatrenie na 

znemožnenie čínnostií českej a ruskej panslavis- 

tiekej ligy (464). 

1-«313 1888 . 53 

Záležitosti vojenské, týkajúce sa odvodov,oslo- 

bodenie v prípade mobilizácie a vojny,zápisnice 

© jednaní dožadovacej stolice,pracovný plán 

župného valného zhromaždenia,výkaz o rozdelení 
podpôr pre požiarom poškodených v Prešove,dis- 

 eiplinárne záležítosti obecných notárov a sta«- 

rostov, zadováženie pôžičky 50 tisíc zlatých, 

oznámenie © poskytnutých podporách Prešovu,zni- 

čenie Lipan požiarom, podporné akeie v prospeech 

pohorelcov,opatrenia na evidovanie cudziíncov 

v obvodoch obcí so zriadeným magis trátom a v 

oObvodoch mestských muniecípiií,záležitosti vete- 

rinárne a zdravotnícke. - 

Žiados ť Petra Lukaczewského a spol. z Malého 
Lipníka o oslobodenie od panských povinností 

(253,96,139), rozdelenie poštových úradov v ráme 

ei jednotlivých poštových riaditeľstiev (35), 
žiadosť hlavného župana Matyasovského © pozbave-
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nie zg miesta zgo zdravotných dôvodov (4T7), zoznam 

verejnosprávneho výboru ŠŽ (62),zoznam jednotliv- 
eov,ktorí sa zaslúžili © ľokalizáciu požiaru 
v Prešove (64),urovnaniíe sporu medzi rodinou Szi- 

nyei-Merse a župným muniecípiom ŠŽ © mýtne právo 
(157), zpráva © stave župného municípia ŠŽ a jeho 

niektarých opatrenia ch (170,246), požiarne naria- 

denie obsahujúce súhrn požiarnych pravidiel a po- 

vinné zavedenie požiarnej služby v každej obei(225), 

zpráva o majetku mesta Prešova a rozpočet na rok 

1887 (234),opatrenia na zamedzenie požiarov,zosil- 

nením policajných hliadok vojskom (263), zpráva 

hlavného veliteľa požiarnictva v Prešove © zamedze- 

ní požiarov v Prešove (271),zpráva © valnom zhro- 

maždení župného mumicípia (311). 

l-538 1889 54-55 
Zápisnice z jednaní diseiplinárneho výboru, oslobo—- 

denie od vojenskej služby župných a mestských za- 

mestnancov v prípade mobilizácie a vojny,zápisní- 

ce o Jgdnaríiaeh dožadovacej stolice, zpráva o smrtíi 

korunného prinčca Rudolfa Habsburgsského v Najerlin- 

- gu,sehválenie pôžičky 100 tisťfe zlatých na výstav- 

bu železničnej tra te Prešov«<Bardejov, žiadosti 

jednotlivých eiírkevných obcí o podporu pre výstav- 
bu škôl, opatrenia © prieskumé vidieckych úradov 

» hlavným županom, pracovný plán župného valného 

zhromaždenia ŠŽ,pokyny v záležitostí obsadenia 

farského úradu v Lipanoch (14,15),upozornenie na 
chystané nepokoje v dôsledku nového branného száko- 

na(20,53), zpráva o spore z učňovského pomeru(22), 

inventárny súpis majetku mesta Sabinova (55),po- 

uličné nepokoje v hlavnom meste v dôsledku nového 

branného zákona, podpora pôvodeov poulíčných nepo- 

kojov v munieípiu (74), zápisnica © diseiplinárnom 

pokračovaní proti Petroví Szakmárymu,učiteľovi 

z Drienova pre neplnenie povínností,výtka pre ne-
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ovládanie mačarčiny (87), zdôvodnenie potreby 
výstavby gr.-kat. učiteľského ústavu v Prešo- 

ve (88,153,250), Václav NMarek,zásobovací pod- 

dôstojník v Przemysšli,krádež vojenských plánov 

pevnosti a útek do Ruska (109),zpráva © valnom 

zhromaždení ŠŽ (129,147,259), upozornenie na 
ruského redaktora Filípova,ktorého návšteva 

v Uhorsku má slúžiť k poburovaniu za účelom 

spojenia Slovanov s Rusmi (196), pravidlá pre 

evideneiu eudzincov v Prešove (335),upozorne- 

nie na ruského príslušníka Sablera,ktorého náv- 

števa má za cieľ rozširovanie gre-kat.cirkve, 
venovaním rozlíčných náboženských predmetov 

s ruskými nápismi (403), zpráva © stave murief- 

pia a verejnej správy ši (424,515), upozornenie 

na zemiakovú nákazu (462), zpráva © charakteris- 
tike evanjel.farára v Bardejove Juraja Kellu 

vedúceho panslavistického hmitia v Bardejove 

(472,481), zpráva © stave detskej hračkárske j 

dielne "F.Maugsch" v Bardejove (536). 

l«611 1890 56-57 

Zadelenie slúžnych čo okresov v dôsledku reše 

taurácie zamestnanecov,sozgnam členov župného 

stáleho výboru ŠŽ,sťažnosti na vymáhanie daní, 
kúpa akeií prí sťavbe železničnej trate Prešov- 
Bardejov, zpráva © prosperite továrne na detské 

hračky v Bardejove "Maugsch F.", zvolenie čle«- 

nov priemyselnej rady v Prešove, defraudácia 

Viliama Semseyho, predsedu sirotskej stolíce 
v Prešove,zprávy © odpredávaní mestských nemo- 

vitostí mesta Bardejova,návrh na vyznamenanie 

učiteľov pre úspechy vo vyučovaní madarčiny, 
záležitosti vojenské, povolávanie brancov na 

ovičenie ,výstavba kasární v Sabinove,program 

jeunania valného zhromaždenia župného vere jno- 

správneho výboru ŠŽ,návrh na zriadenie hlavnej
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súdnej stolice v Prešove, prenájom a predaj mest- 

ských majetkov v Bardejove,rozšírenie izraelite 

ského eintorína v Bardejove, opravy volíčských 

zoznamov, zápisníce o© jednaní dožadovacej stoli- 
ce,Opatrenia o možnostiach použitia žandárskej 

asisteneie,revízne zprávy podžupana © prevede«-. 

ných prieskumoch slúžnovských úradov,opatreníp, 

obsahujúce zákaz daňových exekúcií počas žatvy 
a mlatby, žiadosti obcí postihnutých požiarmi, 

úprava © číslovaní domov, udelenie šľaehtiekého 

titulu rodíne "Tosť" zo Zborova,sťažnosti na 

oObecných notárov pre nesprávne inkasovanie daní. 

Základné stanovy bardejovského starobínca (97), 

nedostatky pri revízii sirotskej stolice Šž 
(102), žiadosť občanov Bardejova © Zmenu mesta 

na veľkú obec (106), zpráva o odstránení ťažkos- 

tí v bardejovskej továrni na hračky(107),vý- 

stavba kasárne v Sabínove (112), žiadosť Šala- 
múna Guttmanna a spol. z Niížm j Šebastovej 

o odvolanie starostu Viliama Rosenthala pre pá- 

ehanie zločinov (127), zpráva o stave muriefe- 

pia (128), žiadosť mesta Prešova © zríadenie 

hlavnej súdnej stolice (129), zápisníčná zpráva 

dožadovacej stoliee ŠŽ z marca 1890 (133), žia- 
dosť Bardejova o ponechanie továrne na hračky 

. (146), zpráva o preložení tejto továrne do Sa- 

binova (158), medzinárodný robotnícky kongres 

v Paríži a uznesenie w prvomájových oslavách, 

demonštráciach na znak solidariíty a pracovnom 

kľude (180), opatrenia na znemožnenie demonštrá- 

c1ií vojskom na 1.mája (189), zpráva mešťanostu 

mesta Sabinova z úscku verejnej správy,kultúry 

a majetku (289), zriadenie továrne na kachľové 

pece v Prešove ( 300), zápisničná zpráva z jed- 

nania dožadovacej stolice ŠŽ (304), opatrenia 

na pozorovanie evičných letov ruských poštových 

holubov v severnom Uhorsku (315),situačná ma- 
Jetková zpráva mesta Bardejova (328), úpravy pre
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chystané sčítanie obyvateľstva (374), opatrenie 

na oddelenie spísovne od arechívu (412), zpráva 
© odstránení sporov medzi vedúcim továrne na 
detské hračky v Bardejove a mestom Bardejov(453), 

vypovedanie Stanislava Padlevského, pôvodom Rusa, 

z územia monarehie pre socialistické poburovanie 

(567). 

l<á660 1891 58-59 
Vojenské záležitosti týkajúce sa zamestnancov 
osloebodených od vojenskej služby pre prípad mo- 

bilizácie a vojny, zápisničné zprávy z jednania 

dožadovacej stolice, zpráva o predaji nemovitos- 

tí mesta Bardejova, žiadosti © poskytnutie pod- 

pôr na výstavbu eirkevných škô)l a kostolov,šta- 

tístické okresné výkazy v súvislostí so sčítaním 

Pudu, zápisničná zpráva z jednania dožadovacej 

stoliíce z Júna 1891,vymáhanie 'daní,právo na po+ 

užívaniíe pasienkov v Lipanoch a Petrovenci,pre- 

npájom lesa "Uhlisko" v Prešove pre strelnicu, . 

pokrytie dóm: v Prešove z pamiatkového fondu , 
prípravné práce k výrubu priamy“h daní na rok 

1892, výstavba nemocnice v Bardejove, zprávy ?od— 

župana, prednesené na valnom zhromaždení verejno- 

 správneho výboru. 

 Počet slovenských kalendárov, rozšírených medzi 
Pudom (7), hnutie za vystavanie sochy Hurbanovi 

(23), podrobný inventár me jetku mesta Sabinova 

(34), dtto mesta Bardejova (62), hrnčiíarsky príe- 
- mysel v Sabinove (138), hrnčiarsky príemysel 

ee Bardejove (166),zpráva © stave župného muniíectí- 

pia ('169). rozdelenie cestných úsekov v ŠŽ medzi 

cestných komisárov (256),zákaz osláv 1.mája 1891 

- (270), opatrenia © možnosti použíitia vojska prí 

oslavách l.mája v prípade nepokojov (271), in- 

ventárny _aúpig majetku mesta Sabinova (2175), zprá- 

va mestského zastupiteľského sboru v Bardejove
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o kmeňovom majetku mesta Bardejova (301),situačná 
zpráva ŠŽ (341), zpráva z priebehu valného zhro«- 
maždenia ŠŽ (373), sehválenie pravidiel vyberania 
mýta a miestnych poplatkov pre mesto Bardejov (505), 
ustálenie nástupného termínu pre pomocnice v domác- 

nosti (537), zpráva podžupana valnému zhromaždeniu 
ŠŽ (562), úprava k súpisu detí od 3-6 m kov,ktoré 
navštevujú škôlky a detské útulky (582), zpráva 

o zslom zaobchádzaní s pomocnicou v domácností v ro- 

dine Jána Kelemena v Lipanoch (592), súbeh na mies- 

ta cestných komisárov v ŠŽ (608), . 

2-505 1892 60-61. 

Údelenie šľachtiíctva , zavedenie echovu hodvábnika, 

žiadosti o podporu na výstavbu škôl a kostolov, 

zprávy © zvolení poslanecov a opatrenia na hladký 

príebeh volieb, zprávy © požiaroch,prieskum vo 

veci zriadenia liečebných kúpeľov v Solivare,pre- 

daj mestských nemovitostí v Sabinove a Bardejove, 

odvody nováčkov,pôžička na výstavbu vojenských 

skladov, pôžička na výstavbu trate Prešov-Bardejov, 

zabezpečenie j rného osíva-opatrenia , opatrenia na 

zamedzenie plľúcneho zápalu u dobytka, zamedzenie 

rozšírovanía zápalu hrdla, vyhotovenie voličských 

zoznamov- úpravy, prieskumy slúžnovských úra dov, 

jJednanie dožadovacej stolíce- zápisnic e, opatre- 

nia na zamedzeníe cholery z Ruska,zprávy © priebe- 

hu štvrťročných valných zhromaždení ŠžŽ. 
Inventárny súpis majetku mesta Sabinova (9) a 

Bardejova (24), zpráva z jarného zasadania valné- 

ho zhromaždenia ŠŽ (188), návrh na zriadeníe múzea 
v Prešove (270), nájomná zmluva medzi mestom Bar- 

dejov a Armínom Schwarzom Zimonyim, budapeštianskou 

firmou (275), zpráva o stave župného municípia 

(317), výročná zpráva o čínnosti verejnej správy 

mesta Sabinova za rok 1891 (364), zpráva o pracov- 

nom postupe a činnosti úradov verejnej správy
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150 v ŠŽ (459), úpravy v záležitosti ázijskej chole- 
j ry - dve brožury (503). 

„451 13-754 1893 . 6264 

Žiadosti o podpory na výstavbu eirkevných škôl 
a údržbu kostolov, zápisnice o jednaní dožadova- 

cej stolice, zpráva © stavbe prešovského vodovo- 

du, výkaz © vytvorení notárskych obvodov,regu- 

lovacie práce v Bardaejovských Kúpeľoch,odvody 

nováčkov, výkaz cenných papíerov mesta Bardeje- 

va, úpravy týkajúoo_ĺ sa správy daní, celoštátna 

výstava dokumentačného ma teriálu v rámei milé- 

nia, opatrenia ng zrušenie obmedzenia premáv- 

ky v dôsledku zániku cholery, zápisnice dčisci- 
plinárnej komisi e verejnosprávneho výboru,opat- 

renía na obmedzeníe rozširovania diftérie,utvo- 

renie gazdovského spolku, návrh na menovanie 

opátom bardejovského farára Korányiho, zpráva 

o stave základiny bardejovského "Krumbholzianum“", 

zprávy hlamných slúžnych o opatreniach na za- 

medzenie rozširovania chokry,zákaz ľudových 

zhromaždení v spojení s bohoslužbami,opatrenia 

na zamedzenie pľúcnej nemoce, prenájom poľovné«- 

ho práva obcí v notariáte Svínia,žbvelné ško- 

dy spôsobené prietržou mmm čien ako aj indivi- 

duálny výkaz o© rožsahu škôd podľa obcí z okre- 

su Makovica, zbierky pre poškodených por odř\o_u, 

zprávy o povodniach, záznam z revízi úradu meš- 
ťanostu a policajného kapiítána v Bardejove,Sa- 

binove a Prešove, prehliadka slúžnovských úra- 

dov, vojenské záležitosti, úpravy pre výrub 
priamych daní na rok 1893, zpráva o nedostat- 

koch vo výrobe liehu v Ššž. 
Invert árny súpis majetku mesta Sabinova (178), 

súhlas k výstavbe mestského vodovodu v Prešo- 

ve (185), opatrenia na povznesenie poľnohospo- 

dárstva na spolkovom základe v rámci župy(194),
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zpráva mešťanostu zo Sabinova © zremožnení ší- 

renia epidemických nemocí (200),inventárny sú«- 

pís majetku mesta Bardejova (212), zpráva © ne- 

odôvodnenom zavedení všeobecnej dane dó-ovoj 

v Bardejove (234), periodická zpráva © jednaní 

valného zhromaždenia ŠŽ (253,275), zápis ničné 
zprávy zo zasadania mestského zastupiteľstva 

v Prešove (294), výročná zpráva mešťanostu 

v Sabinove na úseku verejnej správy(308), zprá- 

va o činnosti továrne naplátno v Prešove (338), 
zpráva v záležitosti riešenia želíiarskej otáz- 

ky (358), zpráva o zriadení továrne na výrobu 

umelého hnojiva (395), zriadenie ústavu pre vý- 

ehovu učiteliek materských škôl v Prešove (416), 
úprava na vyberanie poplatkov z liehu (423), 

vyvplastnenie nemovitostí k výstavbe železniíčnej 

trate Prešov-Bardejov (430), šetrenie vo veci 

produkeie liehu poľnohospodárskymi a priemysel- 

nýmí liehovarmí a o spotrebe liehu (486), žiadosť 

o hmotnú podporu zlievarné v Šebastovej a to- 

várni ra stroje (487),(741), nález sl ovenského 

letáka v Trebejore,ktorý sa týkal jubilea Jána 
Kollára (492,580), žiadeť © podporu pre postih« 

nutých katastrofálnou povodňou (495), telegra- 
fická zpráva © potrebe pracovníkov na opravy 
komunikácií, zničených povodňou (521), zpráva 
© prípadoch eholery (586), súhrnný výkaz o ško- 

dách, spôsobených povodňou podľa jeďdnotlivých 
okresov a obcí (591), šťudijná základina Augustína 
Maradíka v Sabinoóve (597), žiadosť o podporu 
Blochovej továrne na plátno v Prešove (605), 

návrh zákona na úpravu želiarskej otázky (659). 

výkaz ne zamestnaných podľa jednotlivých odvet- 

ví v Newe-Yorku (674), štvrťročná zpráva podžupana 

pre municipálny výbor (6T7), zpráva o zveľadení 

liehovarníckeho priemyslu (678), zpráva o pite- 

skume sirotskej stolice a zistených neporiad- 

koch (679), plánovanie zriádania slaných kúpeľov
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na Sigordé (683), revízna zpráva 6 prieskume pod- 

županského úradu (684), zápisničná zpráva z val- 

ného zhromaždenia ŠŽ o prejednaných #opatreniach 
na odstránenie hladu (696), zpráva © priebehu 
onemocnenia na choleru (708), krajinská porada 

o múzeách,knižniciach a vôbec © zbierkach slúžia« 

eich k verejnému vzdelaniu (893). ' 

6840 1894 65-617 

Di seiplinárne záležitosti notárov,starostov, 

msťakých zamestnanecov , záležitosti týkajúce sa 

Barde jovských Kúpeľov,, nájomné,kolaudácia, inves«- 

tície , matričné záležitos ti, vytváranie matričných 

obvodov, návrh zákona © vedení matrík, záležitosti 

železníčnej účastinárskej spoločnosti Prešov-Barde- 

jov, vydávanie dlhopisov,vojenské záležitosti, prí- 

pravné práce pre odveody,stavba kasární v Prešove, 

menovanie eivilných komisárov pre prípad mobili«- 

zácie a vojny, opatrenia na zadováženie lacného 

osíva v rámcei podporovania roľníkov,poštátnenie 

ľudových škôl,výkaz o_podporách pre poškodených 

povodňami, národopisné záležitosti, výstavy, sria- 
denie budovy pre národopis, zítfadenie ústavu pre 

vychovávateľky v školkách, poručenské a sirotské 

záležitosti, zápisničné zprávy dožadovacej sto- 

1lice, pozemky k výstavbe nemocnice v Bardejove, 
prieskum a finanecovanie technických objektov, 

platové náležitosti notárov,zriadenie rafinérie 

liehu v Kapušanoch, zprávy © jednaní valného 

| zhromaždenia,opatrenia na zaistenie milenárne j 

výstavy, opatrenia proti "hessenskej muche", 

zachovanie pravidiel u nápojovej dane,Zzavedenie 

elektrického prúdu v Prešove a zavedenie vodovo- 

du v Pr_ošov*r:l.adenio pobočky "Fehér Kereszt"« 

nálezinca v Prešove, zpráva © činnosti komisára 
pre Bardejovské Kúmpele, mestské štatúty Sabinova, 

Prešova a Bardejova, zpráva © regulácii riek 

a vytvorenie regulačných obvodov,výročné uituačn; 
V
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koch a robotníckych pomeroch , zprávy z revízií 

slúžnovských úradov a úradov mešťanostov, podžu« 
- panského úradu a notárskych úradov,prideľovani e 
plemenného dobytka ,oOpatrenia na zníženie do- 

pravnej tarify na obilie. _ 
Výkaz obchodníkov s miešanym tovarom v ŠŽ v sú- 
víslosti s milenárnou výstavou (34),zpráva hl. 
župana zo zasadania verejnosprávneho výboru za 

druhý polrok 1893 (105),zpráva © nedostatťku 

poľnohospodárskych robotníkov (106), inventáre- 

ny zoznam mesta Sabinova za rok 1893 (114),si«- 

tuačná výročná zpráva mešťanostu mesta Sabinova 

za rok 1893,týkajúca sa majetkorej stránky,kul- 

túrre j a verejnej správy (141),dtto za mesto 

Bardejov (205), zoznam poľnohospodárskych robot- 

níkov podľa obcí v jarnej sezóne 1894 (304), 
opatrenia v súvislosti s prvomájovými prejavmi 

a zhromaždeniami robotníkov (305), zpráva hl. 

župana z jarného zhromaždenia municipálneho vý- 

boru (316), obsadzovanie archivárskych miest 

kvalifikovanými silamií (362), zpráva hl.župana 
zo zasadnutia verejnosprávneho výboru za prvý 

polrok 1894 (538), zpráva o účasti sabinovske j. 
továrne na papier na eceloštátnej výstave (563), 
opatrenie na oznámenie anarchistov (580), ozná- 

menie © odcestovaní Gustáva Fleischera ,anarehis- 

tu z Prešova (636), výkaz © prenájme práva pre- 

dávať liehové nápoje a inkasovať daň z líehu , 
ako í spotrebné dane (653), zpráva podžupana 

© zasadnutí valného zhromaždenia municipálneho 

výboru za tretí štvrťrok 1894 (676),zpráva hl. 

župana © zasadnutí valného zhromaždenia munici«- 

pálneho výboru z jesenného obdobia 1894( 679), 

kmeňové údaje úradníkov, pomocného a manipulače 

ného personálu ŠŽ (774),opatrenie v súvislosti 
s celoštátnou milenárnou výstavou (TTT), zápis- 
ničná zpráva miestneho milenárneho výboru (TT8),
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továreň na papier v Sabinove príhlasuje svoje 
výrobky na eeloštátnu milenárnu výstavu (T793), 
umelý mlyn vo Veľkom Šariši oznamuje,že na mie- 

lenárnej výstave bude vystavovať svoje výrob- 

ky (794), továreň na kachle v Prešove oznamu- 

je, že bude vystavovať svoje výrobky na mile- 

nárnej výstave (795), továreň na zápalky vo 
Vyšnom Komárniku oznamuje,že sa nezúčastní na 

milenárnej výstave (799), Prvá prešovská ľa- 

nová umelecká továreň oznamuje, že pošle 
svoje výrobky na milenárnu výstavu (834), ná- 
jomníci opálovej bane v Červenici oznam jú, že 

sa zúčastnia celoštátnej výstavy (833),správa 

Bardejovských Kúpeľov oznamuj: účasť na Ce- 

loštátnej výstave (835), podávaníe prípomíenok 

k návrhu zákona © želiarskych majetkoch (83T). 

l«875 1895 . 68-70 

Záleží tosti daňové, vymálanie,sťažnosti, nedo- 
statky na úseku liehovarníctva,správa príruč- . 

ných lekární, opatrenia na zamedzenie diftérie, 

eeloštátna milenárna výstava- určenie poradia, 

obmedzeniíe prevádzania hypnotizácie, predaj — 

nemoviškostí mesta Bardejova, uzžnesenie mestské- 

ho zastupiteľstva v Bardejove o výstavbe gymná- 

žia a ročného príspevku 5 tisíc zlatých, uznese- 

nie mestského m stupiteľského sboru v Prešove 

o výstavbe vodovodu a zavedenia elektrického 
osvetlenia v Prešove, úprava pre výrobu sódo- 
vej vody, zprávy © zdravotných prehliadkach do- 

bytka, úprava k predaju liekov,jedov a látok, 

obsahujúcieh jedy, diseiplinárne záležíitosti 

notárov, sriadovanie matríičných obvodov- úpra«- 
vy, situačné zprávy hlavných slúžnych, poštátne- 

nie bardejovského gymnázia, schválenie kúpno«- 

predajných zmluv na objekty pre ústav pre výcho- 

vu učiteliek na detských škôlkach, príeskum
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riši, zákaz sprievodov a prejavov na l.máh , vy- 

vlastňovanie v záujie výstavby železnice Bardejov- 

Prešov, opatrenia týkajúce sa pastvy rožného dobyte- 

"ka, bezpečnostné opatrenia pri návšteve kráľovnej 

Alžbety v Bardejovských Kúeľoch, výstavba dela tre- 

- leckých kasární v Prešove, Overovanie rodokmenovy, 

voľhy župného úradníctva, voľby notárov, zriadova- 
nie štátnych škôl v okrese, uzatváranie občianskych 
sobášove- opatrenia, zoznamy jarmokov, zápisnice 

z revíziťí slúžnovských úradov, síirotských stolíc a 

úradov mešťanostov. 

Zápisničná zpráva © zasadaní valného zhromaždenia 

muni cipálneho výboru z decembra 1894(10), prihláše- 

ka na milenárnu výstavu ifa.Maugsch N.,továreň na 
hračky v Bardejove a sochárska dčielňa M.Hôtzel 
v Bardejove(56), zpráva © zdravotnom stave dobytťka 

- w jarnom období (64), účasť na milenárnej výstave: 

továreň na kachle a stolári z Prešova (T1T), zpráva 
zo zasadania verejnosprávneho výboru za druhý pole- 

rok 1894 (101), inventárny súpis majetku mesta Sa- 

binova za rok 1894 (100), zápisničná zpráva © zasa- 

daní valného zhromaždenia munieipálneho výboru za 

prvý štvrťrok 1895 (194), zpráva mešťanostu mesta 

Sabinova za rok 1894 po kultúrnej,hmotnej stránke 

a na úseku verejnej správy (196), dtto zpráva meš- 

ťanostú mesta Bardejova za rok 1894 (203), vyzna- 
menanie Štefana Škvarlu,veliteľa požiarnikov v Sa- 
binove (229), vyúčtovanie základiny pre núdznych 
v ŠŽ za roky 1893-1894 (259), zákaz prvomájových 
sprievodov (265), zpráva o zasadaní valného zhro- 

maždenia munieipálneho výboru za druhý štvrťrok 

1895 (390), úprava k zriadovaniu spolkov (462),. - 

zpráva verejnosprávneho výboru na úseku eirkevného 

školstva a o© postoji gr.eekat.duchovenstva xu 

k zriadovaniu štátnych škôl (500), zpráva o0 valnom 

zhromaždení municipálneho výbom z jesenného obdobia 

(685).
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Záležit osti daňové, situačné zprávy slúžnych 

o priebehu žatvy,mlatby a © živelných pohromách, 
© epidemických nemociach,voľbách a iných uda- 

Xetiach v priebehu mesiaca v okrese, discipli- 
nĺrno záležitosti notárov,starostov pre zanede 

banie úradných povinností, vojenské záležitos- 

ti,kúpa nemovítostí pre Barde jovské Kúpele,mi- 
lenárna výstava, prídel osiva pre makovický 

okres, výkazy © distribúcii osiva, výstavba 

úradných budov vo Svidníku, vybavenie nemoceni ce 
v Bardejove, žiadosti o povolenie celoštátnych 

zbierok na výstavbu kostolov a škôl, prijatie 

časti majetku bývespolku pre zušľachtenie mra- 

vov v prospech dobročínného spolku žien ŠŽ, 
zápisničné zprávy dožadovacej stoliíce o prehľa- 

de čiínnosťti verejnej správy na jednotlivých úse- 

koch, umiestnňovanie novozriadených štátnych 
škôl, opatrenia na ničenie ehrústov, záležitos- 
ti sirotské a opatrovnícke, určenie vojska pre 

zabezpečenie hladkého priíebehu volieb v Zboro- 

Ve, Bardejove,Giraltoveiach a Sabinove,zoznamy 

vládnych a opozíčných kandidátov do snemu pod- 

- ľa jednotlivých volebných obvodov, telegrafic- 
ké zprávy o brutálnom zaobchádzaní žandárov, 

podávanie zpráv o priebehu vol.*_.jb, dr. Michal 

Artim,becherovský farár, agitácia v prospech 
Pudovej strany a poburovanie,sledovanie chovate- 

ľov poštových holubov, zápisničné zprávy © re- 

víziach slúžnovských úradov a úradov mešťanos- 

tove ' 

Kmeňový zoznam župných zamestnancov a zamest- 
naneov slúžnovských úračd v po prevedených voľ- 
bách (25), prihlášky na milenárnu výstavu na 

úseku poľného a lesného hospodárstva (82),zú- 

nik spolku pre zušľachťovaníe mravov (120),r0z- 

pory vo valnom zhromaždení munícipálneho výbo- 
ru v záležitosti milenárnych osláv (177), zpráva
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o naliehavom prídelení osiva pre okres makovický 

s vylíčením veľkej biedy v okrese (181),stíhanie 

Ottu Semseyho,cestného komisára pre leták "Egy 

szabad választás tôrténete " (190),inventárny sú- 

piís majetku mesta Sabinova (216), zriadenie štát- 

nych škôl v makovickom okrese (250), výročná 

zpráva verejnosprávneho výboru o. záležitostiach, 

:lpadadúe_ich do jednotť ivých odvetví podľa mini- 

sterstiev (263), zpráva © rozškirovaní ruských 

letákov s poburujúcim obsahom dr.Miechslom Arti«- 

mom, becherovským farárom (300), zpráva o jednaní 

valného zhromaždenia municipálneho výboru za prvý 

štvrťrok 1896,obsahujúca okrem iného aj #mienku 

o smrti prvého župana ŠŽ po vyrovnaní grófa Šte- 
- fana Erdčdyho (325), zákaz prvomájových osláv 

a sprievodov ministerstvom vnútra (332), oslavy 

l.mája robotníkmi továrne na hračky "NMaugsch" 

v Bardejove (401), zpráva © jednaní valného 

zhromaždenia municipálneho výboru ža druhý štvrťe- 

rok 1896,medzi iným zmienka o priebehu milenát- 

nych osláv (402), stíhanie učiteľa pre agitáciu 

v prospech ľudovej strary (679), polročná zpráva Á 

verejnosprávneho výboru o veľkej biede a o0 po- 

trebe účinnej pomoci vlády (685), záujem o kú«- 

pu slovenského domu na milenárnej výstave (742), 

týranie voličov notárom a žandármi v Hažlíne(805), 

zpráva valného zhromaždenia municipálneho výboru 

© epidemických chorobách rožného statku a iné 

1-628 1897 T4<75 
Šetrenie spoľahlivosti farárov, opatrenia ohľadom 

- navštevovania škôl školskými inšpektormi,hlásenia 
slúžnych a mešťanostov v záležitosti súpisu daňo- 

vých subý ktov a objektov ako aj iných údajov, 
napr. nedostatok osiva, odvody nováčkov, zápisniče- 

né zprávy dožadovacej stolice, výstavba Bardejov-
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rozpočtu, pripomienky predsedu vlády k #právam 

verejnosprávneho výboru, výstavba prešovského vo- 

dovodu, opatfenia pre včasné hlásenie epidemie- 

kých nemocí dobytka, vymenovanie hospodárskych 

zpravodajcov, opatrenia ohľadom amele zhotovova- 

. ných vín, zápisničné zprávy o prieskume slúžnov- 

ských úm dov, mestských a notárskych úradov,zá- 

pisničná zpráva © prieskume sirotskej stolice, . 

Hnutie za zmiernenie biedy v ŠŽ (92), zpráva ve- 
rejnosprávneho výboru obsahuje mimo iného údaje 

o matričných záležitostiach, o domácom prieny sle 

košikárskom z oblasti Bardejova a okolia,ktorého 

výrobky majú odbyt v Rusku ,vo forme podomového 

obchodu(100), zpráva m zasadania valného zhro- 

maždenia municípálreho výboru obsahuje údaje 

z úseku zdravotníctva, veterinárstva, výsledky 

odovodov ,atá.(110), zpráva © menovaní Štefana 
Szinyei-Mersého za hlavného župana ŠŽ (130), 
opatrenia ohľadom prvomájových osláv (148), zpráva 
zo zasadania valného zhromaždenia munícipálneho 

výboru obsahuje mimo iné podrobné údaje o rozší- 

renej epidemickej nemoci dobytka na slezinovú 

sneť a © hymití ošípaných (216), odškodnenie ma- 

jiteľov pozemkov v prípade uskutočnenia výstavby 

vodovodu pre Prešov v údolí Delne (262), zpráva 

zo zasadania valného zhrom ždenia municípálneho 

výboru © vyslovení nedôvery podžupanovi, o smrti 

prvého hlavného župana ŠŽ grófa Štefana Erdčdyho 
po rakúsko-uhorskom vyrovnaní (331), zápisničné 
vyšetrovania o neprístojnostiach počas volieb(412), 

založenie výšivkárskeho priemyslu v Bardejove 

a na okolí (4T1), opatrenia na premenu radnice 
v Bardejove na múzeum (491), zpráva zo zadadania 

valného zhromaždenia munieipálneho výboru pojed- 

náva aj o následkoch katastrofálnych povodní, 

o vysokej úmrtnosti dojčiat, o epídemiíckých cho- 

robých ošípaných, o výstavbe mestského bitúnku (493),
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vyznamenanie prešovských účantníkoŕ na milenár- 

nej výstave (542), opatrenia © exponátoch pre pa- 

rížsku medzinárodnú výstavu (56T7). 

11796 1898 TÉ-TI 

Diseiplinárne záležitostí pracovníkov slúžnovských 

úradov, vojenské záležitosti a odvody, žiadosti 

© podpory na opravy kostolov, opatrenia na zame- 
dzeníe trachómu a tuberkalózy, akčia na zapoži- 
čanie jarného osíva, vyznamenanie mlyna vo Veľ- : 

kom Šariši zlatou medailou a Gazdovského spol« 
ku Šarišskej župy striebornou medailou milenár- 
nej výstavy, vyhotovenie plánov pre kanalizáciu 

v Sabinove, vyhotovenie pracovných knižiek, po- 

štátnenie škôl,zistenie pohybu obyvateľstva vy- 

sťahovaním, prísťahovaním, vrátením vysťahovaleov 

a pode., zápisničné zprávy dožadovacej stolíce, 

opatrenia na inkasovanie čaní,zpráva onzžavražde- 

ní kráľovnej Alžbety, uskutočnenie výstavy Gaz- 
dovského spolku Šarišskej župy, opatrenía v zá- 
ležitosti zriadovania hospodárskeh a živnosten- 

ských družstiev, hnutie za rozšírenie činnosti 
krajinského národného spolku, založenie odbočky 

krajinského spolku lekárov v ŠŽ, vyšetrovanie 
spoľahlívosti gr.-kat.duchovných, odborné prednáš- 

ky o pestovaní ľanu v ŠŽ,sumárny výkaz disoipli- 
nárnych prípadov v roku 1898, pravidlá o nemocníi- 
ciach, liečebných ústavoch a zotavovníiach, zpráva 

o postavení obscných a obvodných notárov, #opate 

renia k včasnému zadováženiu #$lačív pracovných 

vysvedčení,. 

Úpravy na dodržiavanie právneho pomeru medzi za- 
mestnávateľom a zamestnaneami na úseku poľnohos- 

podárstva (123), opatrenia na zamedzeníe socia«- 

listického hnutia (143), výňatky z pravíidiel 
spolku živnostenskej mládeže (145), odporúčanie 
slovem kej tlače ako prosteiedku na potlačovanie
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socialistieckého hnutia (149), zpráva podžupana 

za prvý štvrťrok 1898 o najdôležitejších udalos- 

tiach a o© činnosti verejnej správy (197),. zpráva 

hlavného župana © priebehu zasadania valného 

zhromaždenia municípálneho výboru (215), zpráva 
mešťanostu Bardejova © poštátnení škôl (271), 

výročná xprěvq hlavného župana © jednaní verejno- 

správneho výboru (309), zpráva podžupana o dôle- 

žitejších udalostiach a o činnosti verejnej sprá- 

vy za druhý štvrťrok (320), obnova viníe zniče- 

ných filoxérou (322), plán hospodárskej výstavy 

Gazdovského spolku Šarišskej župy (371), vymeno- 

vanie cestujúcieh hospodárskych odborných profe- 

sorov (386),príkaz k zadováženiu fotografického 

albumu sočialistov (437), úprava mestského domu 
v Bardejove na muzeálne účely (453), zpráva pod- 

župana na valnom zhroemaždení muni cipálneho výbo- 

ru o činnosti verejnej správy a dôležitejších 

udalostiach za tretí štvrťrok (515), zpráva hl. 

župana o priebehu rokovania valného zhromaždenia 

municipálneho výboru (528), zpráva o zvolení 

členov stáleho výboru župného munieífpia (T75). 

2-619 1899 T78-79 

Opatrenia na liečeníe jednotlívcov na základe 

práva chudoby, zavedenie pokusného dochovávania 

Panu, zdravotnícke epatrenia,žlexander Fekete, žup- 

ný archivár v Prešove,priznanie nároku na vyzra - 

menanie za zásluhy, odporúčanie poštátnenia škôl, 

zriadovanie le sných úradov, vymenovanie hospodár- 

skych zpravodajcov, diseiplínárne pravidlá matri- 

. károv,diseiplinárne záležitostí notárov, povoľova«- 

nie cestnej zľavy pre poľnohospodárskych robotní- 

kov,opatrenia na odmenu poľnohospodárskych sluhov 

a poľnohospodárskych robotníkov, celoštátny prehľad 

o výrobe masla mliíekarskými družstvami v jednotli- 

vých dedinách, zápisničné žprávy zo zasadania
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kat.duchovných, žiadosť občanov z Ladomírovej 

o odpustenie trestu pre pasenie dobytka v lese, 

zameádzenie rozšírovnia krívačky a slíintavky . 

Upozo(mmio na publikáci« " A mezôgazdasázi mune- 

kabérek Magyarországon 1897-ben", obsahujúcu úda«- 

je © robotníckych pomeroch, o postavení robotníkov, 

o mzdových otázkach a iné (101), pozc ovanie ro«- 

botníckeho hmitia v smere sociálnedemokratickom 

- (170), zpráva podžupana v municipálnom výbore 

o dôležitejších opatreniach a čínnosti verejnej 

správy za prvý štvrťrok 1899(178), zpráva hl.žu- 

pana z valného zhromaždenia nuničlpúlncho výboru 

(191), opatrenia v záležitosti vydržiavania ro- 
botníckych zhromaždení (235), zpráva hl.župana 

o školských pomeroch (302), zpráva o celoštátnom 

kongrese odborove organizovaných maliarov a na- 

tieračov v Budapešti (317), opatrenia ha zriade- 

nie pracovných rezerv počas žatvy a mlatby,ako 

preventívneho opatrenia pre zmarenie prípadných 

štrajkov (346), zpráva podžupna v munícipálnom 

výbore © dôležitejších udalostiach a činnosti ve- 

rejnej správy za tretí štvrtťrok 1899 (420), zprá- 

va ohľadom odmeny hospodárskych sluhov a hospo- 

dárskych robotníkov (451), odmeňovanie chovateľov 
dobytka na výstave (452), otvorenie nového dívade- 
la v Košiciach (461), memorandum © rozšírení to- 
várne na detské hračky v Bardejove (475), pamätný 

líist o rozšírení barde jovského gymnázia (521), 
'zbi\eranio údajov o robotníckom hnutí, o robotníce 

kych nepokojoch k výročnej zpráve, vydanej buda- 

peštianskou políciou (570), rozdelenie odmien 
navrhrutým poľnohospodárskym sluhom a poľnohos- 

podárskym robotníkom (595), zpráva podžupana 

w munícipálnom výbore o dôležitejších udalostia ch 

a činnosti verejne j správy za posledný štvrťrok 

1899 (599).
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158 1523 1900 : 80-81 

Opatrenia na zadováženie sadbových zemiakov za 

zvýhoľnené ceny, stanovenie úverov na zveľade«- 

nie dobytka, výkaz o pridelení plemenného dobyt- . 

ka, vydržiavanie štátnych škôl v Bardejove,vý- 
kaz o disciplinárnych prípadoch, vojenské zále- 

žitosti, rozpočtové záležitosti mesta Bardejova, . 

produkcia masla v roku 1899 podľa jednotlivých 
dedinských mlíekarských družstiev, zavedenie 

rybárskych lísťkov, burzový cenník obilnín, 

opatreníe na výstavbu mestského domu v Sabinove, 

zápisničné zprávy dožadovecej stolice, opatre- 

nia na odmenenie hospodárskych sluhov a hospo- 
dárskych robotníkov, zavedenie nových dobytčích 

pasov, opatrenia k prevádzaniu ľudových gazdove 

ských prednášok, kurzov a školení na úseku do- 
máceho priemyslu, zriadovanie exkurzov pre 
stredných gazdov, zápisničné zprávy o priesku- 

me slúžnovských úrať>yv, výkazy O zavedených 

diseiplinárnych prípadoch, zpráva © príebehu 

žatvy a mlatby, opatrenia na vymáhanie daňnových 
" nedoplatkov , zpráva © pôsobisku a služobných 
obvodoch zverolekárov, zoznamy anarchístov,zbie- 

ranie údajov so socialistickým m meraním pre 
„štátnu políciu v Budapeští, opatrenia v súvis- 

lostí s poštátnením zverolekárov,opatrenia pre 

áalol_onio podpornej pokladniíce pre poľnohospo- 

dárskych robotníkov a sluhov. 

Adolf Weinberger, sadzač v Budapešti , príslušný do 

Pečovskej Novej Vsi, žiada miesto ako nezameste- 

naný (4), Július Miehaleso z Prešova,bytom v Bu- 
dapešti, nezamestnaný, žiada poukázanie fínančných 

prostriedkov z pozostalosti (5), poverenie pre 
Jozefa Tahyho, podžura na, na vyhrnúvunio funkecie 

hlavného župana (72), štvrťročná zpráva podžu- 

pana pre valné zrk zhromaždenie municipálneho 

výboru (83), znemožnenie usídlenia židov príi- 
chádzajúcich z Rumunska (97), návrh na menovanie
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Auréla Kubínyiho z Prešova za predsedu advokátskej 

komory (105), výstavba gr.-kat.kostola v Bardejove 

(198), zamedzenie vysťahovalectva (264), ohrozenie 
prosperity továrne Otokára Jakobsa v Košických Hám- 

roch v dôsledku sťsahovania zamestnancov do USA(2178), 

zamedzenie predpokladanej vzbury v Šarišských Drav- 
ciach pre vymenovanie farára (339), návrhy na Zzjed- 

nodušenie verejnej správy (46T), výročná zpráva 

Spolku červeného kríža (486). — 

l«629 . 21901 , “82-83 . 
Žiadosti o celoštátnu szbierku na výstavbu kostolev, 
subvencie na zadováženie plemenného dobytka,výpo- 

moc postihnutým živelnými pohromamí,výkazy © zave- 

dených diseiplinárnych prípado ch, pzná jom barde jov - 
ských kúpeľov, voľba mestského polieajného kapitá- 

na v Prešove, prehľad © rozdelení priemyselných do- 
zorcov a skúšajúcich pamých kotlo , zápisničné 
zprávy dožadovacej stolice, schválenie stavby mest- 
ského domu v Sahinove, opatrenie v záležitosti za- 

triedenia lesov, odmenenie hospodárakych sluhov 

a robotníkov, zoznamy amrehíatoí, nábor členstva 

do podporujúcej pokladnicee hospodárskych robotníkov 

a sluhov, vymenovanie policajného kapitána v Sabi- 

nove, zálešitosti zriadovania ľudových kní žníc, 
opatrenia na obmedzenie rozširovania trachomi,vy- 
hotovovanie plánov a rozpočtov v súvislosti s ľudo- 

vými hospodársakymi prednáškami a exkurziami, výstave 
ba kanalizácie v Prešove. ' 
Schôdzka prešovských živnostníkov a pomocníkov 

v Šarišských Lúkach , na ktorej prednášal Mikuláš 
Kovács, sadzačský pomocník z Prešova o súdržnosti 

a mzdových pomeroch (57), hlásenia o politických 

zhromaždeni ach, prípadne zhromaždeniach socialistic- 
kého zamerania (74), náber členstva do podporu júcej 

pokladnice hospodárskych robotníkov a sluhov pre 

nedostatočný záujem (114), štvrťročná zpráva podžu-
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spomína úmrtie veľprepošta ľudomila Kotradova 

(156), zamedzenie vysťahovania do Brazílie (344), 
zprávy biskupa Vályiho © panslavistíckom a schiz- 

matickom hnutí w Makovici a v Becherove (434), 

menný zoznam poľnohospodárskych robotníkov a slu«- 
hov,navrhnutých na odmenu (447), prieskum mest- 
skej pokladne v Bardejove a dôsledky (458), šet- 

renie spoľahlivostí gr.-kat.farárov s uvedením 

mien (507),súbeh na miesta župných zamestnancov 

„ (593). 

160 1«191 1902 i 84-86 

Zalesňovanie holín,zprávy hlavných s)l úžnych © vy% ! 
konaných prípravných prácach k výrubu daní,zpráva 
o revízii mestskej a sirotskej pokladnice mesta 

Prešova a Bardejova, prieskum väzníec v rámci čine 

nosti verejnosprávneho výboru, plán na prevádzanie 

Pudových hospodárskych prednášok v rámci Gazdov- 
ského spolku Šarišskej župy, zriadovanie patroná- 
tov nad štátnymi školamií, zriadeníe roľníckej ško- 

ly, výkazy © zavedených diseiplinárnych prípadoch, 
„zákaz vyučovania madarčiny v Ladomírovej farárom 
Jánom Sosztekom , záležiítosti sirotskej stolice vo 

vecí opatrovníctva Jolany Berthótyovej zo Široké- 
ho,ěĺmoať Spolku červeného kríža, zápisničné 

zprávy dožadovacej stolice, reštaurácia radnice 

v Bardajove a jej prispôsobenie na múzeum, záleži- 

tosti okolo divadelných predstavení, sťažnosti na 

hlavných slúžnych pre rôžne priestupky a ublíže« 

nia na tele,plánovanie zriadenía telefónnej siete 
— v Prešove, údaje © pastieroch, o dochovávaní do0«- 

bytťka, o poľnohospodárskych okresných komisiách, 

hlásenie veľkých požiarov v Prešove a Bardo,j'on. 

záležitostí podpornej pokladnice poľnohospodáre- 

skych robotníkov, opatrenia v záležitosti pokút- 

neho školstva. Ť
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Zpráva policajného kapitána v P:\děávo o založení 

robotníckeho samovzdelávajúceho spolla (108), 
opatrenia najzamedzenia vysťahovalectva odavodom 

povimých (113), hl.župan podáva oznámenie o rôgz- 

nych udalostiach, © panslavisticle j agitácii 
— vŠariši a pod. (12]1), štvrťročná zpráva podžupana 

pred valné zhromaždenie municipálneho výboru 
o dôležitejších udalostiach a činností verejnej 

správy (170), opatrenie na zachovaníe predpísov 

v prlpade prvomá jových sprievodov (265), opatre- 

nafniommic nedostatkov zárobkových možnos- 

tí (274), štvrťročná zpráva podžupana prečď valné 

zhromaždeníe munieipálneho výboru uvádza asis cene- 
ciu 12 žandárov pre zabezpečenie vykonania rozsud- 

ku v spore medzi Šalamúnom Alapim ,statkárom a že- 

liarmi v Plavči (400), návrh na udelenie odmeny 
pre poľnohospodárskych robotníkov (539), návrh 

pravidiel pre majiteľov kaviarní a hostincov,kto- 

rý upravuje zamestnávanie žien (561), zoznamy 

polnohospodárakycl'x robotníkov navrhnutých na odme- 

mi (118)4 
/ 

2-397 1903 87-88 

Rozhodnutia dhoiplinlmcd komisie verejnospráv- 

neho výboru jednotlivých žúp, uznesenia obecnhých 

zastupiteľstiíev vo veci zlučovania obcí, opatre- 

nia ohľadom prípravných prác k výrubu priamych - 

daní na rok 1903, hlásenie podžupana vo veci za- 

vedenia diseiplinárnych pokračovaní ža štvrtý 

štvrťrok 1902, prevádzanie vrýtby v súvise s bu- 
dovaním vodovodu v Prešove, plánovaníe cestmaje 

strovských škôl,prevádzkové pravidlá barde jovských 

kúpeľov, zriadenie obchodného odborného kurzu 

v Prešove, opatrenia vo veci odvodov na rok 1903, 

výstavba dívadla v Barde jovských Kúpeľoch-opat- 
renia ,zriadenie kurátorov na štátnych školách.
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- zápisničná zpráva dožadovacej stolice, požiarni cké 

pravidlá mesta Bardejova, zriadenie lekárne v Pre- 

šove, podpora ľudových knižníc, zabezpečenie ob« 

Jjednávok na železný tovar z Podbrezovej,vymenova“ 

nie hospodárskeh zpravodajov, návrhy na odmeňova- 

nie poľnohospodárskych sluhov a robotníkov, pre- 
stavba radnice v Bardejove na múzeum,zprávy © kont- 

role slúžnovských úradov, a kontrola obvodných 
notari átov,ako aj podžupanského úradu,vymenovani e 

nových mínístrov a predsedu vlády Tiszu. 

Zpi-úva o založení "Prešovského robotníckeho vzde- 

lávajúceho spolku " (64), odhalenie panslavistic- 

kého hnutía v Becherove (73), zpráva podžupana 

valnému zhromaždeniu munícipálneho výboru o stave 

verejnej správy (113), zpráva o slovenských,prí- 

padne českých novinách, ktoré sa čítajú všž L 
a © tom, ako tieto noviny vplývajú na nároánostn é 
povedomie (117), posky tnutie štátnej podpory na 
zmierneníe nezamestnanosti v rámci zamýšľanej 

úpravy eiest (162). ' 

As5ll . 1904 ' 89-90 

Odmvodné záležitosti, vymenovanie predsedov do 
patronátov štátnych škôl, stopovanie a vypovedanie 

anarchistov „opatrenia pre výrub daní, diseipli- 

nárne záležitosti notárov,schvaľovanie pôžičiek 

pre mestá, vymenovanía hospodárskych zpravodajecov, 

- záležitosti týkajúce sa výstavby prešovského vo- 

dovodu, podporná akčcia ministerstva poľnohospodár- 

stva pre okresy postihnuté suchom, založenie bar- 

dejovského chudobínca, vyznámenanie hospodárskych 

sluhov. - : 
Opatrenia pre zriadenie národopiísného múzea v Bu- 

dapešti (11), hlásenie zloženia služobnej prísahy 

hl.župana Ghillányho(16), žiadosť farára Ondreja - 
Komána z Beloveže o rozšírenie ukra jínského časo- 
pisu "Ngyila"(20), žiadosť Viktora Dvortšáka 

o miesto župného archívára (21), opatrenia na 
SEP) 

1
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zamedzenie rozširovanía socialistických letákov 

- v ruskom jazyku (45), výstavba poľnohospodárskej 
školy v Sabinove (T1),(210), periodická zpráva 

podžupana o stave a činností verejnej správy(92), 
vyznamenanie strieborným záslužným krížom Andreja 

Antolfíka,starostu v Nemeovciach (97), zápisničná 
zpráva © zasadaní dožadova cej stolice (100), 

zpráva © jarnom zasadaní valného zhromaždenia mu- 
 nicipálneho výboru (101), zpráva © odmene hospodár-— - 

skeho sluhu Jána Cziezmana, zamestnaného u statkár- 

ky Véeseyovej (103), odopretie trvalého pobytu : 

v Bardejove pre rabína Chiela Halberstama z Poľe-. 

ska (113), opatrenia k oslavám 1l.mája 1904 (130), 
zveľadenie chovu rýb (223), štvrťročná zpráva 

o stave verejnej správy (233), zpráva zo zasadania 

dožadovacej stolice (236), opatrenia na ničenie 
rastlínnej plevele- zlatá niť (271), dohľad nad 

vysťahovaleckou agendou (276), zpráva podžupana 

o stave verejnej správy (351), znemožnenie agitá- 

eie Beňadika Turkeviča, bridgeportského pravosláv- 
neho farára a redaktora amerického panslavistické- 
ho časopisu "Sojet" (355), vyznamenanie Andreja 

Kováka z Blažova, poZnohospodárskeho robotníka 
a zoznam poľnohospodárskych rohotníknv,navrhmtýd\ 

na odmenu (358), stopovanie po Ďudovítovi Baerovi, 
ktorý z poverenia "Russische Kampfvartei " mal 

v EBurópe konať atentáty, výstavba ciest v rámei 
akcie na zmiernenie biedy (384),sťažnosť Michala 

HKvozdovicsa,farára z Cerning vo veci kobliny a 

rokoviny (403), opatrenie na zadováženie kfmiva 
- pre oblasti postihnuté suchotou (459), poukázanie 
odmeny na vydržiavanie gazdovských a priemyselných 

kurzov (467), zpráva podžumana o stave verejnej 

správy (494), zpráva © zasadaní dožadovacoa stoli- 

3. (496), . /
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O AdET OKO 91-92 » 
Zúčtovacie dáta o ukončení podpornej osivovoj a 

krmnej akeií,opatrenia na prevádzanie súpisu bran- 

ceov, vypovedania anarchí stov, slodovnníe činnosti 

podozrívých osôb, periodické zprávy podžupana, 

zprávy © zasadaní dožadovacej stolice a zprávy 

o čínnosti verejnosprávneho výboru . 
Usporiadanie schôdzok "Prešovského robotníckeho 

: udoltvaáúed\fo spolku" (33), potlačenie opozíičmre j 

mienky v rámei nastávajúcich volieb (36), sledova- 
— nie čínnosti Cerepa Spiridovica, predsedu moskovské- , 

ho dobročinného spolku (67), periodická zpráva pod- 

župana v stave verejnej správy (215),zpráva 0 #asa- 
 daní dožadovacej stolice (226), zpráva o činnosti 
verejnosprávneho výboru (230), návrh makovi ckého 
hlavného slúžneho na zmiernenie biedy v súvislostí 

s či.nmot!ou expozitúry pre horské kraje (381), 

av:(aovanin porady mukačevským biskupom Júliusom 

Firezákom, majúce j názreteli hmotné a kultúrne po- 

vzre senie podkarpatského ľudu (395), zpráva © zasa- 

daní dožadovacej stolice (400), nadobučnutie prá- 

voplatností pôžičky 500 tisíc korún na výstavbu 

mestského vodovodu v Prešove (489), decentralizá- 
eia priemyselného dozoru a kontroly ketlov'(SOi), 

- zápisničná zpráva zo zasadania doiadovaad stolice 

(522), zpráva podžupana © stave verejnej správy za 

uplynulý štvrťrok (525), uznesenia mestskej rady 

v Prešove © blokovaní daní po dobu trvania mímozám 
konného obdobia (529), predloženie d kladov Gaz- 
dovským spolkom Šarišskej župy ohľadom odmeny Jáno- 
vi Mrázovi, hospodárskemu siluhoví u statkára Pillo- 

ra (535), normatívne nariadenie © cestných komisá- 
roch v ŠŽ (5317), zprávy hlavnúch slúžnych a notárov 

— © opatreniach pre výrub daní (539), výzva k preve- 
deriiu súpisu braneov (540), pôžička na asfaltovanie 
chodníkov v Prešove (544), zpráva © činnosti "Pnäov— . 
ského robotníckeho vzdelávajúceho spolku " (548), 

| Ppoukázanie finančných prostriedkov na úhradu trov
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kurzov pre prešovských obchodníkov a obchodnícku 
mládež (557), obmedzenie štúdia na učiteľských 
ústavoch v Prešove (561), štvrťročná zpráva pod- 

župana o stave verejnej správy v ŠŽ (565). 

1-340 1906 ' 93 
Povoľovanie zbierok na výstavbu a opravu škôl 

a kostolov,stopovanie anarchístov, vymenovanie 
hospodárskych zpravodajov,opatrenia o činnosti | 

odvodných komlsií „discíplinárne záležitosti notá- 
'róv,uatálmic ceny dreva z ťažby v mestskom lese 

v Sabinove , zadováženie pôžičky 500 tísíc korún 

na v-yatavbu prešovského vodovodu, opatrenia wo 

veci výrubu daní, opatrenia na zabezpečenie ýór:lad— 

ku pri birmovke košickým bískupom, vymenovanie 
opatrovníkov do štátnych škôl, periodické zprávy 

podžupana o stave verejnej správy, zápisničné zprá- 
vy © zasadaní dožadovacej stolľice, podpory pre po«- 

žiarom postihnuté mestá a obce, zápisničné zprávy 

o prehliadkach hlavnoslúžnovských úradov. 

Odopretie uznania novovynnovan&ho hlavného župana 

valným zhromaždením nmicípllnoho výboru (13), 
vyšetrovanie údajného zhluknutia # napadnmnití vysla- 

ných členov župného výboru v Bardejove (14), — 
úpravy pre školských lekárov o prehliadkačh detí 

na základných školách (45), panslavistické pobu« 
rovanie v ŠŽ (52), zpráva podžupana o stave vereje | 
nej správy ža štvrtý štvrťrok uplynulého roku(64), 

. zpráva o čínnosti verejnosppávneho výboru za dru- 
hý polrok 1905 (68), opatrenia ohľadom ľudových 
zhromaždení (72), rozdelenie obvodov pre priemysel- 
ný dozor a dozor nad parnými kotlami (75), pátranie 
po letáku "Zrodmio spasi teľa po ľhohospodárskych 
robotníkov" (preklad z mačarčiny) 82), opatrenia na. 
predÍíženie trate Prešov-Bardejov až do Poľska (93), 
opatrenie na zabezpečenie plynulého dôchodku poľno- 

. hospodárskym robotníkom '(133),\ zadoviženie pôžičky 

f 
PA
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na elektrifikáciu mesta Bardejova (140), zprávy 

podžupana o stave verejnej správy ma I.štvyrťe 

rok (150), zpráva o čínnosti dožadovaeej stoli- 
ce (154), prehľad hospodárskych zpravodajov 

v ŠŽ (211), zpráva podžupana o verejnej správe 
za druhý štvrťrok (247), zpráva o činnosti ve- 
rejnosprávneho výboru za prvý polrok (281), 

opatrenia na udeleníe odmeny pohoĺzoapodírnlqr; 

robotníkom (291), zpráva podžupana o stave ve- 
rejnej správy za tretí štvrťrok (324), zpráva 
o činnosti "Prešovského robotníckeho vzdelávajú- 

ceho spolku" (325), zpráva o rozširovaní sloven- 

ských novín "ľŤudové noviny, pokračovanie Katolíc- 

kych novín "(33\5). 

2378 1907 94-95 

Podpory pre postihnutých po!iaron, zbierky v rám- 

ci detských dní, opatrenia pre odvod brancov,sto« 

„ povanie anarchistov, určovanie hospodárskych 
zpravodajov, povoľovanie zbierok na výstavbu 

a opravu kostolov, opatrenia pre odvod koní,ka- 

nalizácia v Bardejovských Kúp#och, opa'a—mia na 

usporiadanie bardejovského mestského archívu, 

zprávy podžupana © stavé verejnej apráw,:ápin- 

ničné zprávy o žasadaní dožadovacej stolice, 

'_zprtv;_r o činnosti verejnosprávneho výboru,zá- 

piísničné zprávy o prieskume hlavnoslúžnovských 

úradov, opatrenia pre zabezpečenie výrubu daní. 
- Rozoslanie reči Júlíusa Andrássyho v slovenskom 

znení (2), rozpustenie "Parkklubu" v Bardejovských 

Kúpeľoch (7), odmeňovanie hospodárskych sluhovýí12), 
opatrenia na reštaurovanie "Šarišského župného 
múzea" v Bardejove (19), finančné prostriedky 
na úspešnejšie sledovaniíe panslavistického hnu- 

tia prešovským policajným kapitánom (27), opatre- 

nia pĺntk rozšírovaniu antísocialistického časo-
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pisu " Nemzeti Állam - Národný štát" (37), opatre- 
nia na zriadeniíe samostatného župného vzdelávacie- 
ho výboru (52), rozvrh podžupanskej agendy (53), 

dohľad nad úradmi,ktoré rozhodujú o vysťahovalectve 

(57), zpráva podžupana © stave verejnej správy za 

uplynulý štvrťrok (64), zpráva © zasadaní dožado- 

vacej stolice (12), určenie sídla ministerského 

komisára pre eudzinecké záležitosti v Bardejove 

(80), anketa © vysťahovalectve, prevádzaná krajin- 
ským spolkom uhorských továrerských priemyselní- 

kov (180), utvorenie munieipálneho stáleho výboru 
pre výchovu ľudu (183), opatrenie na zamedzenie 
slintavky a krívačky (205), zabezpečenie firenč- 
ných prostriedkov pre firmu Mlc Aldor a apol. 

v Zborove pre hľadanie petrole Jových prmnev 

(M), zpráva hl.župana o skúsenostia ch týkajú- 

ceich sa vysťahovalectva (209), opatrenie pre 

| zriadenie filiálky Spolku robotníkov, invalidov 
a dôchodcov v Přoěon (212), podpora "Verejno- 

vzdelávacieho spolku pre uhorských Slovákov " 
(214), zápisničná zpráva dožadovacej s tolice 
(215), opatrenia na zriadenie nemocenskej poklade- 

nice prée bardejovský obvod (226), právne pomery 

vzťahujúce sa na hospodárskych sluhov (241), 
opatrenia na znemôžnenie čínnosti Dnbrovak&zo„l 

prispievateľa do Národných Novín pod pseudonýmom 

"Strýčko Ferdinand",podľa článku "Líst o Slová- 

koch", uverejnenom v Lidových novinách, vyučoval 

ehudobnýeh alovemk;ých žiakov cez prázdniny 

a umožňoval im príjatie do českých škôl (243), 

zápisničná zpráva © zasadaní dožadovačej stolice 
(281), zpráva podžupana © stave verejnej správy 

za uplynulý štvrťrok (283), zpráva verejnospráv- 

neho výboru o školských záležitostiach za prvý 

polrok (312), opatrenia na obsadzovanie učiteľ- 
ských miest v obciach s rozličnými národnosťami 

— (318), opatrenia na odmeňovanie hospodárskych slu-
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hov (nc—)'.v zpráva podžupana © stave verejnej 
správy sa tretí štvrťrok (339), zpráva o zasadaní 
dožadovacej stolice (358). 

1-374 1908 j 96-97 

Záležitosti voJmaké oslobodenie bruncov, povo- 

ľovanie sobášov, zariadovanie odvodovj diseipli- 
nárne záležitosti notárov, podpory pre postihnutých 
požiarom a inými živelnými pohromami, výstavba — 
kostolov-podpory , výstavba škôl, zriadovanie štát- 

nych škôl,, zriadonie odvolacích daňových komi- 
sií, opatrenia na zriadenie patronátov na-d zalo- 

ženými štátnymi školami, opatrenia na zabezpečenie 

priprevných prác k výrubu daní, periodické zprávy 

podžupana © stave verejnej správy, zprúvy © žasada- 

- ní dožadovacej stolice, zprávy o činnosti verejno- 

správneho. výboru, želiarske záležitosti a iné, 
Zápisni čné zprávy © prehlia dkach hlavnoslúžnovských 

. úradov , celoštátne prehľady © množstve zeleného 
krmiva, ponúknutého na predaj, hlásenie“Br.-kat. 
kňazov do ameriekej misie. “ 

Opatrenia na odmenovanie hospodárskych sluhov(12), 
vymenovanie kvalifíkovaného archivára v Bardejo- 
ve-opatrenie (25), zriadenie štátnej bezúročnej 
pôžičky na výstavbu židovského kostola,modliteb- 
ne a rituálneho kúpeľa (32), list prešovskej 

 mládeže, v ktorom je napaq_nuté zamestnávanií e pen«- 

zistov (36), organizovanie detských dní v okre- 
soch (37), upozomenie na predpokladané výtrž- 

- nosti pre odstránenie organistu-učiteľa v Plavči 
(46), zpráva Gazdovského spolku Šarišskej župy 

— e uskutočnení žatevných zmluv (52), vyznamena- 
nie starostu v Budimíre pru 46-ročnú službu (57), 
zpráva podžupana © stave verejnej správy za uply«- 

nulý štvrťrok (67), výkaz kníh v zriadených ľu- 
dových knižniciach (82___), zápisničná zpráva o ža«
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sadaní dožadovacej stolice (88), sťažnosti robotníkov 

poisťujúcich úradov protí vrchnostenským lekárom(96), 

sťažnosť na činnosť agentov,sprostredku júcich Xobotní 

kov v rámei municípia (100), opatrenie na zriadenie 

internátu prí nižšom piarís tickom gymnáziu v Sabíno- 

ve (107), voľba členov munícipálneho výboru (108), 

návrh na zriadeniíe slaného kúpeľa v Solivare v rámei 

ligy na ochranu detí (145), zriadenie výstavy Gazdov- 

ského spolku Šarišskej župy za účasti žúp Abovskej, 

Spišskej a Zemplínskej (204), žiadosť © štátnu pod«- 
poru na rozšírenie investícií umeleckého podniku Ka- 

rola Ďivalda a syna,odbor fotografie a zínkografie 

(2827), opatrchia pre odcehov plemenného dobyťka (246), 

opatrenia proti ázijskej cholere (248), zpráva pod- 

župana o stave verejnej správy za uplynulý štvrťrok 

(260), zpráva o zasadaní dožadovacej stolice (271), 

výstava prešovského ochranného spolku "Tulipán" « 

poskytnutie štátnej podpory (2T17), špecifikovanie 
príjmov podľa obcí,zo zbierok počas Detských dní(320), 

odmenenie polnohoapedárakyeh robotníkov (322), vy- 

žiadanie zprávy © robotníckom hnutí (337), zriadenie 

 kurzov pre prehlíadačov mäsa (370), zpráva o posta- 

vení želiarov v Plavčíi (372), zpráva hlavného župa- 

na © naeionalistlekon čaoopiao v äarišakon nárečí 

(373). 

1-340 1909 j 98-99 
Podpory pre obce poatihnuté požiarom, žiadosti o pod- 

poru na výstavbu kostolov a škôl, periodické zprávy 

o stave verejnej správy, O zasadaní dožadovacej sto- s 

lice, © činnosti vere jnosprávneho výboru, vojenské 

: zálcžitoati, predaj mestských nemovitostí, sledova- 

nie anarchistov, návrhy na odmeny poľnohospodárskym 

robotníkom, diseiplinárne láleij.tm tí, ohlásenie 

bírmovky a jej obmndzpnic pre epldenickú namoc,opnť— 

renia na evidovanie úrody vína , odpredaj
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mestských nemovitostí, výrub daní,vyhotovemie pre- 
hľadu o domácom priemysleé. 

Prehľady domáceho priemyslu (24), :práva © Uspora- . 

dúvacích prácach v mestskom archíve v Bardejove(2T), 

zriadenie "Sieflskeho pomocného spolku " v Prešove 

s udaním navrhovaných členov (29), vymenovanie do- 

hliadačov nad matričnou službou (31), opatrenia na 

odmeňovanie poľnohospodárskych robotníkov(47), vy- 

znamenanie spolku "Tulipán" v Prešove za vystavova- 
né ručné práce a príemyselné výrobky (57), rozdele- 

niíe pracovných úsekov a ich evidovanie na podžupanskom 
úrade (67), zoznam znalcov pre usproriadanie majet- : 

kov (T1), organizovanie detských dní (T3), zoznam 

periodických podaní p'rodkladmýďoĺupamn (79), 

zápisničná zpráva © mimoriadnom zasadaní valného 

zhromaždenia municípálneho výboru (82), opatrenia 

m nívočenie hmyzu (97), poskytovanie väčších pe- 

ňažných súm na pašovanie diečat do Ameriky (105), 

periodická zpráva © stave verejnej správy (110), 
opatrenia ma ochranu strednej katogěrio majiteľov 

pozemkov (115), zpráva © zasadaní dožadovacej sto- 
lice (127), gzriadenie parnej píly v Bardejove (130), 

prevádzanie úžery krčmárom vo Fričke (133), pôžiče- 

— ka na stavbu vojenskej nemocnice v Prešove (154), 

opatrenia na zachovaníe právoplatností žatevných 
zmluav (182), zadováženie pôžičky k prešovskej ka- 

nalizácii (185), periodická zpráva podžupana 
o stave verejnej správy (202), navrhnutie učňa 

Fridrícha Kobiílitza do vyššej priemyslovky (2017), 
zpráva © zasadaní dožadovacej stolice (218), 

- epatrenia na zžachovanie prírodných pa-iašek (219), 

osídlenie obce Baňa občanmi z Haliče (221), sťaž- 
ností občanov les#ných robotníkov obce Zlatá Baňa 
(226), presná evidencia pracovného dopytu a pra- 

covnej ponuky (228), výstavba verejnej nemoenice 

- v Prešove (253).
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Vyslovení e uznaniía hospodárskym zpravodajcom (857), 
návrhy na zlepšenie situácie v Bardejovských Kúpe- 

Poch (262),_ periodická zpráw © stave verejnej 

správy (278), zpráva © zasadaní dožadovacej stoli- 

ce (295), predznačenie katastmvých prác za rok 

1910 (329). 

 d-361 . 1910 - 100-101 

Matričné saontoetigodumvaain poľnohospodár- 

skych robotníkov, žiadosti e n'.llodary na výstavbu 

a opravy kostolov a škôl,ceny palívového dreva 

a ovocných stromkov,výstavba bočnej kanalízácie 

v Prešove, odvodné záležitosti, periodické zprávy 

o stave verejnej správy, opatrenía na nivočeníe 

„ hmyzu „ vymenovaní e hospodárskych zpravodajcov,vy- 

-enovnnio hlavných slúžnych, usporadúvacie práce 

: v bardejovskom archíve, záplsničné zprávy dožado- 

vacej stolice, organizovanie detských dní, opat- 

renia pre nerušené prevádzanie volieb, zápisniče«- 

né zprávy © prehliadkach hlavnoslúžnovských úra“ 

dov, opatrenia na zabezpečenie výrubu daní,preven- 

" tívne opatrenie na zamedzenie cholery. 
Zoznam poľnohospodárskych robotníkov navrhnutých 

na odmenu (9), zoznam novozvolených členov verej- 
nosprávneho výboru (28), zpráva podžupana e stave 

verejnej správy za uplynulý štvrťrok (57), odopre- 

tie subvencie na rozširovanie publikácie "Pčolar- 
stvo", ktorého autorom bol Gejza Zse ,farár 

v Plavči (69), opatrenia k usporiadaníu bardejov- 
ského mestského archívu (82), zápisričná zpráva 
dožadovacej stolice (86), oznámeníe usporiadania 

putovnej výstavy výtvarného umenia v Prešove (91), 

vyžiadaniíe #zprávy © uskutočnení žatevných zmluv 

(106), uzm senie nn_ůnkoj rady v Bardejove vo veci 

zriadenía továrne na ľad (1115, zabezpečenie pali«- 

vového dreva pre "Učiteľský domov" v Prešove (118),
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opatrenie k hladkému priebehu mlatby (135), zabez- 

pečenie pokoja a poriadku počas volebného boja 

(139), zpráva podžupana o0 stave verejnej správy 

za uplynulý štvrťrok (156), zpráva o zvolení po- 
slancov (172), zápisničná zpráva o zasadaní doža- 

dovacej stolice (173), konanie zimných hos podár- 
skych prednášok (182), normatívne úpravy vzťahujú«- 

ce sa na platy notárov ŠŽ (188), opatrenie na 

— zriadenie mládežníckeho streleckého spolku (215), 
záujem o hluchonemých prednáškani v Jelšave (240), 

odmeňovaníe zaslúžilýmh poľnohospodárskymhrobotní- 
kov (256), zpráva podžupana o stave verejnej sprá- 
vy za uplynulý štvrťrok (260), štátna subvencia 

pre továrenň na papíer v Sabinove (268), preventív- 

ne opatrenia na znemožnenie šírenia cholery (283), 
návrhy ma parcelovanie štátneho veľkostatku v Zbos“s 

rove (299), preloženie sídla expozitúry pre pomoc. 

hornouhorským krajom z Bardejova do Prešova (310), 
- plánované katastrálne práce na rok 1911 (311), 

opatrenia na obmedzenie používania liehových nápo« 

jov (319), vyžiadanie podkladov o socialistickom 

robotníckom hmnití (321), zápisničná zpráva © zasa- 

daní dožadovacej stolice (324), zpráva podžupana . 

o stave verejnej správy za uplynulý štvrťrok(333), 
zriadenie filiálky Rakúsko-Uhorskej banky v Proěo— 

ve (335), tabaková továron v Prešove - opatrenie 

(336). 

1329 1911 . 102<103 

Sledova níe anarchistov „žiadosti o povolonio milo- 

darov na výsavbu a opravu kostolov a škôl, ľudové 

hoalpodárnko prednášky, usporiadanie detských dní, 

zoznamy jarmokov, odmenňovanie hospodárskych robotní- 

kov, opatrenia na udržiavanie lúk a pastvín, zápis- 

ničné zprávy © prehliadkach hlavnoslúžnovských úra«- 
dov, periodické zprávy o stave verejnej správy , zprá- 

vy © zasadaní dožadovacej stolice,prenájom mestekých 

V j i
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nemovitostí, záležitosti povahy vojenskej, opatre- 

nie o hladkom priebehu vojenských evičení,ktoré . 

“ sa konajú v župách Abovsko-Turnianskej,Šarišskéj, 
Spišskej, Užskej a Zemplínskej, zabezpečenie 

- hladkého priebehu výrubu daní. 

Zoznam členov stáleho výbom (7), rospočtové 

"prostriedky na reorganizáciu okresov (20),zria- 

- denie stáleho župného streleckého spolku v Pre- 

šove (23), opatrenia na odmeňovanie hospodárskych 

robotníkov (33), použitie základíny nemocnice pre 

chudobných v Bardejovských Kúpeľoch (43), opatrenie 

na nívočenie škodlivého hmyzu (48), informácie 

o stave usporadúvacích prác v mestskom archíve “ 
v Bardejove (67), zoznam jednotlívcov reflektujú-. 
cich na medailu poskytrnutíí panovníkom (68), zpráva 

podžupana o stave verejnej správy za uplynulý 

štvrťrok (85), pokyny pre lodiarsku spoločnosť 
"Nordatlantíscher Dampferlinien Verrbandban(Contíi- 

nental Pool)-dopra vujúcu vysťahovalcov (92), stre- 

lecké závody v Ríme $99), zabezpečenie pôžičky 

pre výstavbu elektrárne v Sabinove (105), opatre- 

nia o uskutočňovaní žatevných zmluv (120), zadele- 

nie prác minísterstvom poľnohospodárstva pre hos- 
" podárskych zpravodajcov (129), výkaz o rozdelení 

osiva v roku 1911 v Šž (132), opatron:l.a na zabez- 

pečenie hladkého príebehu žatevných prác (147), 

výročná zpráva bardejov ského mešťnostu (138),upo- 

zornenie na ruského agitátora Petra Gladísa,kto- 
rý sa zdržiava v okolí Popradu (155), sabupečonio 

pôžičky 335 tisíc korún pre mesto Prešov (165), 

" uznesenie mestskej rady v Bardejove pEg O spravova- 

ní archívu kvalifikovanou silou (169), zápisničná 
zpráva o© zasadaní dožadovacej stolice (171), zaistenie 

miesta pre jarmoky v Prešove (182),  zabezpečenie 

pozemkov pre Pľudový park,ktorý by slúžil záujmom 

chudobného ľudu v Prešove (184), opravy ciest 

a mostov v súviíslosti s prípravou vojenských cviče-
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ní (186), opatrenia na zúrodňovaníe pôdy (191), 

zadováženie pozemkov pre výstavbu kasární v Pre- 

šove (193), rozšírenie štvortriedneho gymnázia 

v Sabinové na osemtriedne gymnážium (195), pôžič- . 

ka pre výstavbu korčuliarskej haly v Prešove (206), 
zabezpečenie finančných prostriedkov na opravú - 

eiest a mostov v súvislosti s chystanými vojenský- 
mi evíčeniami (211), úprava obvodov hospodárskych 

zpravodajcov (212), šštalácia učiteľského domu 
"Panýtok Háza" v Prešove (241), rokovací poriadok 

valného zhromaždenia municipálneho výboru (245_), 

inštalácia evenjelíckeho hlavného gymnázia v Prešo- 

ve (253), zápisníčná zpráva dožadovacej stolice 

(260), zriadenie lekárne v Lemešanoch (277), štatút 
ŠŽ ohľadom dovoleniek notárov a ích zastupovaní 
(311), poskytnutie finančných prostriedkor na vy- 
držiavanie kúrzov pre domáci priemysel (315), pre- 

loženie sídla pohraničného polieajného kapitanátu 

z Bardejova do Prešova (314), zadelenie obvodov 
pre priemyselný dozor (318), zápisníčná zpráva 

© zasadaní dožadovacej stolice (319),. 

1-335 1912 — 194-105 
Povolenie zbierok milodarov na opravu a výstavbu 

kostolov a škôl,usporiadanie kurzov z odboru domáceho 

priemyslu, odmeňovaníe poľnohospodárskych robotní- 

kov, zápisničné zprávy o. prehliadkach hlavnoslúžnov- 
ských úradov, periodické zpráv podžupana o stave 
verejnej správy, zápisničné zprávy o© zasadaní do- 
žadovacej stolíce, rokovacie programy valného zhro« 

maždenia municipálneho výboru, sls dovanie anarchís- 

tov, vojenské záležitosti, podporovanie streleckých 
-spolkov, subvencie na zúrodňovanie pastvín. 

Výkaz o prevádzaných kurzoch domáceho priemyslu, (11), 
navrhované osoby na odmenu v súvislosti s hornouhor- 
ľqw vojenskými cvičeniami (13), prevzatie záruky
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mestom Bardejov na pôžičku 80 tisfc korún židov- 

skej náboženskej obce (18), opatrenia naĺzadovábnio 

plemenného dobytka (19), odmeňovanie poľnohospo- 
dárskych robotníkov (22), opatrenie na znemožnenie 

škodecov viníc (35), opatrenia na zničenie škodli- 

"vého hnyzu (53), zoznam navrhnutých na jubilejné 
odznaky prí príležitosti 60.výročia panovania 

Frantíška Jozefa I. (54), výročná zpráva © hospo- 
dárskom dohľade v ŠŽ (57), zpráva podžupana © stave 
verejnej správy za uplynulý štvrťrok (61), opatre- 

nia © organizovaní "Detských dní" (70), návrh na 

študijnú cestu do Stockholmu na olympijskú súťaž 

pre Františka Pethe-ho,gymnaziálneho profesora 

v Prešove,v záume osvojenia si telovýchovných me- 

tód a organizovania vidiečkych telovýchovných spol- 
kov (79), propagovanie poisteňia hospodárskych za- 
mestnancov (82), zápisnice © prehliadkach hlavno- 

slúžnovských úradov (83), zasielanie časopisu"Nép« 

lap" v ruáínakou jazyku s vyznačením adresy odbera- 

teľov (84), opatrenia © uzatváraní žatevných zmluv 

(88), povolenie zbierky na zriadenie pomníka Fran- 

tiška Rákóczyho vo Veľkom Šariši (91), udelenie 
záslužných krížov v rámei hornouhorských vojenských 

ovičení (97), vymenovanie nových ministrov (106), 

- udelenie záslužných odznakov Žigmundovi Lílliovi, 
hlavnému veliteľovi požiarnikov v Prešove a Gabrie- 

lovi Ridarčíkovi, pokladníkoví požiarnictva za 25« 

ročnú službu (109), vyznamenahie požiarnikov zo 

Sabinova za 25-ročnú službu (110), opatrenia na za- 
bezpečenie žatevných prác (126), zriadenie župných 
a mestských streleckých výborov (129), hmotné pod- 

- porovanie streleckých spolkov (137), zadováženie 

pôžičky pre bardejovskú elektráreň (143), zprávy 
 podžupana o stave verejnej správy za uplynulý štvrtťe 

rok (156), zpráva o. priebehu valného zhromaždenia 

munícipálneho výboru (164), zápisničná zpráva o0 za- 

sadaní dožadovacej stolice (171), zríadovanie kur-
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479 zov strelcov v rámei požiarnictva (177), kúpa 

nemovíitostí pre prešovské jarmočnisko (179), šta«- 

— tút mesta Sabinova vo vecí mestskej elektrárne . 

(197), zriademie tretej lekárne v Bamdejove (200), 
poverenie na nákup nápadne veľkého množstva koní 

do Ruska (203), rozšírenie vojska v Prešove o je- | 

den pluk (208), opatrenie na rozmnoženie počtu 

odberateľov časopísu (Néplap" v obci Drienov(217), 

vyznamenanie maliara Pavla Színyej-Merseho (220), 

úpravy pre zdokonalenie práce záhradníckych robot- 

níkov (221), oprtatrenie na zriadenie detských nemoc- 

níc a usporiadanie zbierok (226), organí zovanie 

žien k získaniíu volebného práva (228), zabezpečenie 

zbierok na hasičský deň (235),zpráva podžupana 
o stave verejnej správy za uplynulý štvrťrok (244), 

zriadenie ustanovizne na liečenie pľúenych chorôb 
v Prešove (262), žiadosť o poskytnutie 350 tisíc x 

korún titulom štátnej subvencie na zriadenie verej- 
nej nemocnice v Prešove (263), opatrenie mestskej 

„ rady v Bardejove © zriadení osemtriedneho gymnázia 

a poštátnení meštianky(284), hmotné zabezpečenie . 

kurzov pre domáci príemysel v zimnom období (288), 
zriadenie podpováčskeho kurzu v Prešove (289), od- 

porúčanie zriadenia robotníckych domovov (293), 
plánovanie katastrálnych meračských prác na rok 

1913 (305), vypísanie odmien na dopadnutie vysťa- 

hovaleov, ktorí nesplníli podmie nky, stanovené záko- 

nom (313), poskytovaníe odmien pre zalesňovanie 
holín (339), zápisničná zpráva o zasadaní dožadova- 

csej stolice (335). ' 

171 1338 1913 - 106107 
Vypovedanie snarchístov, podpory na výstavbu kostolov, 

výstavba škôl,patronáty nad štátnymi školamí,vojen- 
ské záležitosti, podpory na zúrodňovanie lúk,odme- 

- ňovanie zaslúžilých poľnohospodár skych robotníkov, 

opatrenie na opätovné vyrábanie detských hračiek
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továrenským spôsobom v Bardejove, usporiadanie. L 

detských dní,opatrenie k zaisteniu výrubu daní, 

zprávy o zasadaní dožadovacej stolice. 

Zoznam hospodárskych zpravodajecov podľa. žúp (5). 

opatrenie názamedzenie činnosti sokolského spol«- 

ku "Dušan Silný"(10), pripomienky k rozpočtovej 
časti vzťahujúcej sa na cestnú daň (26), opatre- 

nie o zpravodajstve tržných cien (31), ničenmie 
hmyzu (46), zriadenie liehovaru vo Veľkom Šariši 
(69), odňatie kolportáže časopisu "Sokol" vydáva- 
ného spoíkom "Canie Sokol"(73), výňatok z reči 
Mikuláša Zborayho, poslanca, na verejnom uhromaž- 
dení v Prešove, v ktorej kritizuje neutešené po- , 

mery,ktoré môžu spôsobiť stav,a ký bol vo Frane 
cúzsku v roku 1781 (74), organizovanie "Detských 

dní" (84), zpráva o uskutočnení žatevných zmluv 

(89), zoznam šlenov dozorného výboru nad učňovskou 
školou v Bardejove (90), opatrenie na zabezpečenie 
verejných zbierok v rámci "Detských dní"(99), 
zápisničná zpráva © zasadmutí dožadovacej stolice 

(116), vymenovanie eivilných komisárov k vyšším 

vojenským zložkám v prípade mobilizácie (127), 
opatrenie na prevádzanie prieskumov hlavným žu- 
panom v obciach (132), opatrenia na zabezpečenie 

hladkého priebehu žatvy (144), rozvrh prác podžu- 
panského úra du (159), zmena obvodu a sídla barde- 

jovského pohraničného policajného kapitanátu(1l66), 

zriadenie dozorcu nad verejným ždravotníctvom(16T), 
štatút župy Šarišskej o obmedzení tržného nákupu 
(179), opatrenia o bedlivom pozorovaní srbských | 
trhovníkov (180), výstavba verejnej nemocnice 

v Prešove (187), opatrenie ohľadom oznámenia skú- 

seností na úseku podporovania osíivom, zúrodnovan:la 

lúk, dochovávania ovocných stromkov, rozšírovania ! 

domáceho priíery slu, organizovania a sprostredkovania 

pracovných príležitostí (200), opatrenie na zamedze- 
nie rozširovania choléry (206), opatrenia ohľadom
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!nevcatincov (211). podporná akcia v záujme rane- 

ných v balkánskej vojne (221),. odmeňovanie poľno- 

hospodárskych robotníkov (237), výkaz o distribú- 

cii osiva za zvýhodnené ceny (243), zpráva podžu- . 

pana 0 stave verejnej správy za uplynulý štvrť- 

rok (261), zápisničná zpráva © zasadaní dožadovacej 
stolice (270), opatrenie pôžičky na váýstavbu de- . 
lostreleckej kasárne v Prešove (284), rozširovanie 

protištátnej výzvy "An die Vôiker Osterreichs", 
podľa ktorej majú sa národnosti pripojiť-k náro- 
dom, s ktorými majú spoločný jazyk (300), zakla- 
_danto Pudových knižníc (3?1), podporovanie kurzov 

pre domáci prleny sel (332). 

l-548 1914 : 108-110 

Zápisnice © prieskumoch notárskych úradov, zápis- 

ničné zprávy © zasadaní dožadovacej stolice,zprá«- 

vy podžupana © stave verejnej správy, žiadosti 
o povolenie zbierok pre výstavbu kostolov a škôl, 
záležitosti povahy vojenskej a opatrenia v súvis- 

lostí s vojnou, telegrafické zprávy © priebehu 
fronty, zásobovanie obpvateľstva a vojeka, rekvirá- 

"cie, odškodné, starostlivosť o ranených, opatre- 

nía na ničenie hmyzu, žiadosti o zúmdňovanie 
- pastvín, opatrenie k hlačdkémi výrubu daní,upiso- 

vanie vojnovej pôžičky. 

Zrušenie poukazovania odmien za oznám nie osôb, 

ktoré sa echeú vysťahovať a doposiaľ reučinili za- 
dosť vojenskej službe (41), zakúpenie nemovitostí 
.pre vybudovanie kasární v Prešove (42), opatrenie 

- pre poskytnutie štátnej pôžičky pre skláreň 
v Kružľovskej Hute (62), podporovanie akeie"Det- 

ské dni" (73), rozdelenie vole bných obvodov . 

v jednotliívých župách (77), rozdelenie volebných 
obvodov v Prešove podľa ulfe (81), zpráva podžu- 
pana © stave verejnej správy za uplynulý štvrťrok 
(86), žiadosť © štátm: podporu pre organizovanie
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pletárskeho domáceho priemyslu v Solivare (90); 

odňatie kolportáže časopisom, zapojeným do veľko- 

ruskej propaganády ? "Prikarpatskája Russ", "Holos 

Naroda", "Lemko", "Russkaja Pravda“ a "Wire 4 

Cerkow"(93), odovzdanie záslužného kríža Andrejovi 

Koščovi, robotníkovi mlyna vo Veľkom Šariši(96), 
udelenie záslužného zlatého kríža Majeroví Auster- 

litzovi,rabínovií v Prešove (98), zoznam záhradníc- 

kych zpravodajov v ŠŽ (105), zriadenie expozitúry 
ministerstva poľnbhospodárstva «Hegyvidék«(106), 
zákaz kolportáže časopísu "Cservomáaa Rus",Za- 

pojeného do veľkoruskej propagandy (113), Dionýz - 

Ozoróezi, sochárstvo v Kurime, potrestanie pre ne- 
prihlásenie zamestnancov do nemocenskej poisťkov- 

ne (117), hromadné dražby nemovitostí vysťahoval« 

"cov do USA (143), založenie kresťanskosocialistice 
kého spolku v Prešove (155), zpráva © zasadnmutí 
valného zhromaždenia munieipálneho výboru v Prešo- 

ve (147), zpráva podžupana © stave verejnej sprá- 

vy za uplynulý štvrťrok (166), utvorenie hospodár-e 
skeho podvýboru verejnosprávnym výborom (171), 

internovanie vojenských zbehov eudzích štátov(191), 
prevolanie panovníka k národu na prahu svetovej 

vojny(223), prevolanie vlády k národu na prahu 

svetovej vojny (224), podpora pre príslušníkov na- 

rukovaných osôb (236), zdravotnícke opatrenie 

na zamedzenie nákazlivých chorôb (236), vymenova- 
nie vládaneho komisára pre obvod armádneho sboru 
(237), mímoriadne opatrenie po dobu trvania vojny 

(243), opatrenie náznemožnenie gzneužívania v obore 

zásobovania (248),opatrenia na umiestneniíe rane- 

ných vojakov(249), smermice pre miestne podporné 
komisie (249), opatrenia k ukončeniu šžatvy a mlate- 
by (250), zaistenie Karola Bodogha,klamriarskeho 

- pomocníka v Prešove pre protištátne výroky (257), 
zabezpečenie podpory pre pozostalých rodinných 

príslušníkov narukovaných vojakov (260), predve-



172 vedenie. Staní slava Vozníska, ruského robotníka na 
. vojenské veliteľstvo v Prešove (263), zpráva 

" © podpornej akecii a okružné líisty biakupov)uve— 

rejnené v novinách "Felvidéki Ujsáz" a "Felsd- 

sárosi Hirlap"),nabádajúce k pracovitosti a po- 

skytovaniu podpôr(266), opatrenia na zabezpeče- 

— nie šžatvy a mlatby pomocou vojakov (270), odom . 
vzdanie zlatých predmetov proti náhrade za železe 

ný prsteň (2176), opatrenia na zamedzenie rozšíro«- 

vania nepravdivých zpráv (312), opatrenía na za- 

'istenio podozrivých osôb (315), zvyšovanie cien 

mlynských výrobkov (330), opatrenia na zabezpečenie 

- ochrany záujmov cudzích občanov (345), opatrenia 

— na zabezpečenie článkov demnej potreby (346), 

umi estnenie ranených vojakov v Zborove (351),ine 

ternovanie utečeneov z Haliča (382), ohrozenie 

prísunu obilia do mlyna vo Veľkom Šariši (385), 
zriadovanie občerstvovní na nádražiach pre ranee- 
ných vojakov (388), výkažy © vojnových škodách 
(389), veľkoknieža Nikolajevič sľubuje v letáku 

"Národy Austro Wengrow" národnostiam splnenie ích 

túžob a vyzýva 1ch k podpore ruského vojskas iný 
leták ,objavený v Mostare v soceialiístieckom domove, 

vyzýva Slovincov k zvrhnutiu nemeckého jarma 

ozbrojeným povstaním (390), pripomienky k výnimoč- 

ným opatreniam ,týkajúcim sa plynulého zásobovania 

(432), zabavenie zásob múky vo veľkošarišskom 

mlyne (434), pastiersky list gr.-kato biskupa Ňo- 

váka na prípis predsedu vlády Tiszu, v ktorom sa 
poukazuje na činnosť a postoj niektorých kňazov 

počas frontových udalostí (441), rozdelenie vyra- 

dených vojenských koní k povľnohcspodára)ĺqrm účelom 

(449), prideľovanie zajateov na poľnohospodárske 
práce (454), upisovanie vojnovej pôžičky (455), 

sústredovaníe uprehlíkov z Haliča do Uhohského 
Hradišťa (461,, stanovenie maximážnych cien za 

obilie rôznheho druhu (485), návrhy na oslobodenie 

A
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jednotliívcov od brannej povinnosti (488), výkaz zásob 

obiliagtrukovín, dobytka, krmovín a bryndze, pripra- 

vených na odpredaj podľa jednotlivých obeí (492) , 

odstránenie prekážok na cestách (494), zamedzenie 
rozširovania ruských proklamácií (480), zprávy 

o čínnosti rôzrmy ch podporných spolkov a výborov (501)_, 

- vyýkaz o rozdeléní vianočných darov (523), zriadenie 

základiny pre podporovanie vdôv a sirôt (538), zprá- 

va podžupana o stave verejre j správy a dôležitých 

— opatreniach za uplynulý štvrťrok (544). 

1<1784 - .. 915. 111112 

Záležitosti voaonské návrhy na oalobodenio od vo+- 

jenskej služby,sťažnostíi protí násilnostiam, pácha< “ 

nými vojskom, žiadosti o náhradu škôd, spôsobených 

ustupujúcim vojskom, žiadosti o podpry $ opatrenia 

na urýchlené sopravy ciest, zabezpečenie žatevných 
prác uzatváraním žatevných zmluv, celoštátne opatre- 

nie k ničeniu hmyzu, rekvirácie múky, prínavrátenie 

utečencov, zoznam poškodených gr.-kat. cirkevných bu- 

dov v dôsledku ruského vpádu, zpráva podžupana o sta- 

ve verejnej sprěvy, zápisničná zpráva © zasadnutí 

dožadovacej stolice, zpráva o činností verejnospráv- 

neho výboru, upísovanie druhej van_ovšJ pôžičky, 

sťažnosti proti notárom pre nesprávne pokračovanie 

pri výplatách vojnových podpôr, zoznamy zpra vodajcov 

o záhradníctve, zavedenie záznamov pri mlátení obi- 

lia,, rôzne žiadosti o podpory, prejednávané župnýn 

ústredným podporným výborome 

Opatrenia na odstránenie nedetatkov na úseku zásobo- 

— vania (9), zápisníčná zpráva o zasadnutí dožadovace j 

stolicej 15), záchrane teľných kráv v množstve 4000 
kusov (20), oznámenie o násilnos tiach páchaných 

frontovými vojamkmi v bardejovskom okrese (26), zbie r- 
ky v prospech "Červeného polmesiaca"(Včrčs Félholda) 

(29), žiadosť o zabezpečenie prevádzky veľkošarišské- 

ho mlyna z rekvirovaného obilia (54), žiadosť občana
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z Bardejova,Štegenu, o podporu v dôsledku škody, 
spôsobenej Rusmi (55), zpráva 0 zabezpečení ža- 

tevných prác uzatvám ním žatevných zmluv (60), 

opatrenia na zabezpečenie prešovskej nemocenskej 

poisťovne (67), zabezpečenie pm covných príleži- 

tostí osobám odsumutým z bojového pásma (83), 

opatrenia na zabezpečenie jarného osíva a distrie 

búcie osiva medzi obyvate Ľstvom (85), sťažnosť 

obyvateľov na obťažovanie vojskom (86), umiestne- 

nie teľných kráv na hospodárstve sabíinovskej 
roľníckej školy (87), plánovanie katastrálnych 

meračských prác (92), zákaz kolportáže clevelané- 

ského časopisu "Hlas" (102), zabezpečenie dávok 

mäsa pre nemocných a ranených vojakov (104),zisťo- 

vanie zásob obilia a stanovenie množstva obilia 

na jednu osobu a možstva obilia na siatie (119), 
rekvirovaníe ovsa a kukurice (124), návrhy na 

oslobodenie poľnohospodárov od vojenskej služby 

„ (126), žiadosť o ,poukazovanie štátnej podpory 

(135), pozorovanie ukrajinských a poľských legio- 
nárov (142), zabezpečenie expedovania pošty z ob- 

koleseného Przemyšlu (143), prihlásenie vojnovej 
škody poštmajstra v Kuríme,ktorá bola spôsobená 

ruským vojskom (154), údaje prešovskej verejnej 

nemočeníce ohľadom prevádzky za rok 1914 (174), 

prísun potravín pre hladom ohrozené kraje (179), 
stanovenie množstva zásoby múky do novej úrody 

(180), sťažnosť občanov proti rozmiestnovaniu 
vojenských koní na obsiatych poliach (182), výzva 

košického spolku "Kassai Katholíikus Patronáge 

Egyesúlet" na záchranu mládeže ( 189), zabavenie 

" všetkých zásob obilia a múky v mlynoch (195), 

zpráva verejnosprávneho.výboru o činnosti za II. 

polrok 1914 (197), povážlivé nedostatky v umiest- 

není a zamestnávaní utečencov,opatrenia na od- 

stránenie nedo tatkov (203), súpis škôd na kosto- 
loch, školách a iných cirkevných budovách v ŠŽ,
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spôsobených ruským vpádom (204), opatrenia na roz« 

mie stnenie utečencov v Rakúsku (212), opatrenia 
mestského zaatupĺte!skéľxo sboru v Bardejove o vý 

stavbe barákov pre vojenské kone (214),odoprenie 

zloženia vojenskej prísahy Slovákmi v jazyku ma- 

darskom v Liptovskom Mikuláši (215), odoprenie na- 
stúpenia voj nskej služby Jozefom Semanom zo Širo- 

kého (216), opatrenia na dopravu rekvirovaného 

obilia (228), opatrenie na zavedenie zbierky žele- 

za,0cele a kovov (241), zpráva podžupana o stave 

verejnej správy za uplynulý štvrťrok (269), vyži- 

vovanie vojska (277), zápisničná zpráva dožadovacej 

stolice (289), zoznam všetkých strojníkov a kuri- 

čov ,ktorí m jú dovolenky (298), usporiadanie det- 
ských dní (311), zabezpečenie výsledkov pre druhú 

vojnovú pôžičku (317), zbierky pre vojnových slep- 

cov (318), dr.Michal Artím, becherovský farár,ozna- 

muje vojnovú škodu,spôsobenú ruským vojskom (333), 

zozbieranie fotografickej dokumentácie 20 svetovej 

vojny (360), opatrenie na zadováženie dopravných 

prostriedkov (366), oznámenie prípadov ochorenia 
na týfus a choleru v Prešove (370), žiadosť Zoltá«- 
na Rótha z Bardejova o náhradu škody spôsobene j 
ruským vojskom (372), prevolanie panovníka z príle- 

- žitosti vyhlásenia vojnového stavu s talianským 
kráľovstvom (373), upisovanie druhej vojnovej pô- 

žičky (378), sťažnosť pre neporiadky v distribú- 

cii a v predaji múky (382), zhabanie talianského 
štátneho majetku v tuzemsku (383), doprava vojska 
zo Stropkova do Svidníka podozrelého z onemocnenia 

na choleru (390), opatrenia na podporovanie chudob- 
ných v Bardejove (398), zoznam obyvateľov zo Šariš- 
ského Číerneho,ktorých domy boli spustošené vojnou 
(403), oprava vojnou zníčených ciest (407), sťaže- 

nosť spolku "Sárosvármegy e gazdasázci egyesúlet" 
(Hospodársky spolok Šarišskej župy) pre neodstránemie
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: vo.inovýoh ochranných opatrení 4zo zákopov, drôtcwch 

prekážok,úkrytov a iných (415), pohoršenie nad zá-. 

sobovaním občanov v Nižnej a Vyšre j Jedloved (426), 

zavedenie diseíplinárneho pokra čovania proti Joze- 

fovi Gurkovi, notárovi z Brezovice nad ':oryuou pre 

prisvojenie si vojnových podpôr (433), Woif Štaub 
a spol., zborovskí obyvatelia , žiadosť o náhradu 

vojnovej škôdy (437), opatrenie na včasne ukonče- 

nie žatevných prác (438), prepustenie z poľskéj 
légie (439), nátlak na občanov v Regetovke pri po- 

skytovaní príspevkov pre vojnových slepeov (443), 

námietky proti pobytu Gôzla Sehuldienera v Bardejo- 

ve (459), opatrenie ohľadom zabavenia a spôsobu vy- 

kupovania zásob obilia (528), zpráva podžupana 
o stave verejnej správy za uplynulý štvrťrok (579), 

zpráva z valného zhromaždenia municipálneho výbo- 

ru (628), záležitosti týkajúce sa ústredného pod- 
porného výboru zriadeného pri župe ( 642), návrhy 

na oslobodenie od voJonakeJ alužby so zreteľom na 

poFnohospodárske pomery (657), návrhy na oslobodenie 

od vojenskej služby jednotlivcov,ktorí pracujú 

v obchode a priemysle (659), opatrenia na zistenie 

potreby obíilia (670), vyšetrovanie protí učiteľo- . 
— vi z Hrabovčíka pre údajné poburovaníe protí prevá- 

dzaniu výstavby (721), poskytovanie . obília pre 

jarnú a jesennú siatbu (739), akoia na zavedenie 

chovu domácich zajacov (804), Áron Lieser, zborovský 
obyvateľ, žiada náhradu za vojnovú škodu (912), 

— reorganizácia Spolku červeného kríža (923), sťaž- 

nosť Andreja Germanna z Andrejovej protí výške 
dennej podpory v sume 31 halierov (976), poukáza- 

nie podpory Aladára Széchenyiho v sume 25 tisíc 

korún na výstavbu Zborova (992), zabavenie úrody 
kukurice v roku 1915(10\14). zabezpečenie výrubu da- 

ní na rok 1916 (1016), opatrenia na zamedzeníe 

pomoci vojenským zbehom (1024), stanovenie maximál- 

nych cien poživatín (1154), zpráva podžumpana
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o stave verejnej správy za uplymulý štvrťrok 

(1155), sťažnosť protíi prechmatom Izsa Vollayho 

notára vo Svidníku (1170), opatrenie na stiahnu- 

tie bankoviek a mineí z obehu (1194),  návrhy ' 

— na oslobodenie od vojenčiny zo sabinovského 

slúžnovského obvodu (1195), žiadosť NMargity 

Kôrtvélyessy z Petrovenca o oslobodenie poľno- 

hospodárskeho zamestnanca Gejzu Borsabányaiho — 
(1208), opatrenia na pozarovanie ranených voja“- 
kov,ktorí sú na dovolenke (1210), žiadosť o pre- 
pustenie internovaných Teodora Sivaníča a spol. 
zo Stebníka (1219), evidovanie mien majíteľov 

— pozemkov za posledné tri roky (1227), žiadosť , 
mesta Bardejova o náhraču škody,spôsobenej rus- 

kou inváziou v Bardejovských Kúpeľoch podľa pri- 

pojeného výkasu (1236), zpráva o priebehu válné- 

- ho zhromaždenia murá cipálneho výboru (1243), pod« 

.pora 50 tísfe korún od pod!.upana Júliusa Kovácan 

z Debrecína, ng výstavbu obeí zničených ruskou 

okupáciou (1242), zabezpečenie jarného osiva 

3-4 člennými komisiami (1624), zpráva podžupana 

o stave verejnej správy za uplynulý štvrťrok(1l650). 

b d n a 
- Žiade ti o udelerie vojnových podpôr, žiadosti 

a návrhy na oslobodenie od vojenskej služby, 

žiadosti o náhradu vojnou zavinených škôd,opatre«- 

nia ná nivočmie hmyzu,na zintenzívnené pestova“ 

nie cukrove: rcpy,upisova\ie vojnovej pôžičky, 

zprávy o stave verejnej správy, sťažnosti na notá- 

rov pre nesprávne poukazovanie vojnových podpôr. 

Opatrenia ma odovzdanie opotrebovaného šatstva za- 

Jjatých vojakov (8), zpráva o násilnom odstránení . 

. štátnej vlajky záložným dôstojníkom v Žimuni (20), 
oObmedzenie podávania poliítických informácií vojene- 

ským veliteľstvám (31), pátranie pô krabičkách so 

zápalkamí,na ktorých sú protimonarechistické ná-
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písy a vyobrazenia (32), oprávnenie disponovania 

— s bankovými účtami novým hl.županom Júliusom Buja- 

novicsom (45), opatrenia v záležitosti oslobodenia 

strojníkov pre parné a motorizované pluhy (56), 

oslobodenie lesných robotníkov a povozníkov (65), 

zriadenie epídemických nemoeníc v okrese giraltov- 

skom (72), opatrenia o zapojení ruských vojnových 

zajatcov do výstavby zničených dedín (75), zápis- 

ničná zpráva © priebehu jednania dožadovacej stoli- 

ce (76), opatrenía na obmedzenie komentovania fronto- 

vých zpráv v tlači (82), sprostredkovaníe pracovných 

príležítostí vojnových invalidov (112), umiestenie 
a prevzatie starostlivosti o vojnových slepcov (172), 

plánované katastrálne meračské práce na rok 1916 

(205), rozširovanie zpráv o zrušení povinnosti pra- 

covných dní pre duchovenstvo (1093), opatrenie protí 

besnote psov (1105), poskytovanie úveru na živobytie 

a na zadováženie osiva pre vojnou zničené obce(1115), 
pašovanie múky do Haliča vo veľkom (1223), zpráva 

podžupana o.stave verejnej správy za uplynulý štvrťe 

rok (1346), zpráva o priebehu zasadania valného 

zhromaždenia municipálneho výboru (1393), podporova- | 

o nie akcie detských dní (1426), opatreníe o arušení 

vládaneho komisára (1427), poruchy v zásobovaní mú“ 

kou (1450), opatrenie v záležitosti zbytkov zásob 

obilnín - odovzdanie (1514), zadováženie presných 

podkladov osevných plôch (1515), ochrana proti tu- | 

berkulóze (1516), uznesenie mestského zastupiteľ- 

ského sboru v Bardejove ohľadom upísania tretej 
vojnovej pôžičky (1590), výstavba notársky ch bytov 

zničených ruským vpádom (1700), zavedenie odvodov 

pre potulných cigánov (1739), zabezpečenie žatevných 

a mlatebných prác posky tovaním dovoleniek a vytvára- 

ním vojenských pracovných oddielov (2038), udržia- 

vanie hrobov padlých vojakov (2039), výsledok zbier—- 

ky pre Červený kríž v Prešove (2040), zriadenie vo- 
jenskej nemocniíce v učiteľskom ústa ve v Prešove(2046),



174 

- 118 « 

zbieranie handier k vojenským účelom (2059),opat- 

renia k zbieraniíu gumového,kaučukového,vlre ného 

a oloveného odpadu (2346), vyzdvihnitie významu 
vyznamenania 67.užhorodského pluku (2425), opat- 

renie ohľadom nákupných výkazov obilia,mlecích 
výkazov a oznámenia prebytkov obília (2506), 
rekvirácia obília z úrody roku 1915, zpráva pod- 

župana © stave verejnej správy ža uplymilý štvrťe . 

rok (2685), stanovenie maximálnych eien múky(2728), 
zápisničná zpráva o zasadaní dožadova cej stolice 

a zpráva o stave verejnej správy (2782), nákup 

obília mimo rámca jednej obce prípadne aj viace- 

rých obcí -'(2'79_5), opatrenia © publíkovaní návšte- 

vy dánsko-ruskej misie v zajateckých táboroch 

(2833), zákaz uverejnenia úplatkárskej aféry pro- 

viantného dôstojníka z Brašova (2863), orstrenia 

vo vecí poukazovanía štátre j podmry invalidom, 

vdovám a ich príslušníkom (3036), zabezpečenie 

obilnín pre lesných zamsstnancov a robotníkov 

(3150), zaistenie pobytu sedmáhradským utečencom 

v Bardejovských Kúpeľoch (3200), zabavenie úrody 
strukovímw za rok 1916 (3236), zoznamy utečencov 

zo Sedmáôhradska a ich umíiestrenie (3282), umiest- 

nenie mužov vo veku od 17 do 55 rokov v súvislosti 
- s rumunským vpádom (3287), prevzatie prebytkov 

obilia po výmlate - opatrenia (3401), výkazy zbie- 
rok pre sedmáhradských utečencov (3500), povere- 

nie zamestnanca municípia pre správu záležitostí 

sedmbhra dských utečencov (3502), opatrenia na za- 

bezpečenie školskej dochádzky detí sedmohradských 

utečencov (3534), zriadenie vyššej obchodnej školy 
— pri vyššej dievčenskej škole v ústave "Saneta 

Maria" v Prešove (3623), distribúčia múky a cukru 
vynechaním veľkoobchodnej siete v Bardejove (3796), 

zpráva podžupana o stave verejne j správy za uply- 

mlý štvrťrok (3953), zpráva o mimoriadnom zasad- 

nutí valného zhromaždení> mnicipálheho výboru
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pri úmrtí panovníka (4290), opatrenie naáriadenie 
piatej lekárne v Prešove (4292), opatrenia na opš- 

tovné prevádzanie rekvirácie obília a stanovenie 

príslušnej kvoty (4308), výkaz © rozdelení podpo- 

ry medzi cigánskymi hudobníkmi v Prešove (4310), 
návrh členov štvormocenskej dohody nmna mierové r0ko- 

vania a ukončenie svetovej vojny (4348), zpráva 

podžupana o stave verejnej správy za uplynulý štvrťe 

rok (4358), dávkovanie múky pre vojnových zajeteov 

(4395) , k 

1-5348 1917 - , 132-137 

Návrhy na oslobodenie od vojenskej služby,revízie 

platných oslobodení, súpis obilia, rekvirovanie 
zvonov, žiadosti o podpory a uhradenie škôd, vojno- 

vô pôžičky, zprávy © zasadaní valného zhromaždenia 
municipálneho výboru, zprávy podžupana o stave ve- 
rejnej správy, zabezpečenie ťažby a dopravy pali- 
vového dreva. : . 

Mzdová úprava vojenských pracovných oddielov (1), 

zavedenie lístkového systému na odber chleba a 
múky (14), zabezpečenie zásobovania rekvirovaním . 

zemiskov v ŠŽ (86), opatrenia proti leteckým úto- 
kom (133), zoznamy vojnových sír8t (154), sumárny . 
výkaz ustálených vojnových škôd podľa okresoví(183), 

internovanie Michala Pahoľára z Hendríchoviec (202), 
opatrenie nažriadenie Pudových kuchýň (512), reorga- 

nizácia ústavu na biečenie pľúcnych chorôb v Pre- 
šove (515), domové prehliaťfky v Iipanoch a zisťo- 

vanie zásob obilia (1286), zneužívanie akcie na 
výstavbu pomníkov padlým vo jakom (1856), opatrenie 
na včesné prevedenie jarných a letných poľnohos- 

podárskych prác (1936), plánkatastrálnych meračských 

prác na rok 1917 (2019), opatrenia naprevádzahi e 

— revíziťí oslobódení od vojenskej služby (2556), vý- 
stavba továrne na modrú skalicu v Miklušoveciach 

(2754), rekvirovanie obilia (2758), zabezpečenie 
žatevných prác (2771), návrhy na vyznamenanie
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v rámei čencnaao kríža (2777), vyatavba úzkokoha- 

nej železnice v údolí potoka Delra (2830), upozor- 

nenie na záškodnícku činnosť smerujúcu k nivočeniu 

úrody a rozširovaníu nákazlivých chorôb dobytka 
(2854), žiadosť mesta Prešova o mbmoriadnu štátnu 

podporu (2930), rekvirovanie zemiakov (2948), rek- 

virovanie zvonov (2981), zákaz prddaja nemovitostí 

na prechodnú dobu (2983), sťažnosť zborovských ob« 
čanov na hrozbu hladu (3035), zpráva podžupana 

o stave verejnej správy za uplynulý štvrťrok (3094), 
ĎČakovné bohoslužby za úspešné skončeénie žatevných 
prác a vojdny (3142), vymenovanie Bélu Koósa za hle 
župana ŠŽ (3546), opatrenia na znemožnenie pašova-. 
nia (3748), opatrenia proti nežiaducemu pobytu eu- 

dzincov (3835), zriadenie výboru pre núdzové zále- 
| žítosti v rámci župy s kompetenciou podávať návrhy 

na nutné opatrenia (3939), zriadenie výborov pre 

distribúciu uhlia (3941), sťažnosť Márie Blaškovej . 

z Radomy pre nepoukazovanie vojnovej podpory (3943), 

predloženie obecných rozpočtov a účtov s poukažom 

na nedostatky hospodárenia v Bardejove (4023), 
šmelinársky obchod v Bardejove (4084), výkaz vo jen— 
ských hrobov v ŠŽ (4216), vylákanie peňažných súm 

" pod zámienkou sprostredkovania styku s vojenským 
zajatcom v cudzím (4266), opatrenie ohľadom mobi- 
1lízovania všetkých síl pre úspešné zdolávanie poľ-. 

nohospodárskych prác a zvyšovanie produkcie (4324), 
— zriadenie komisií na prieskum eien (4390), zavede- 

nie služieb bez zbrane pre domobranecov (4400), žia- 
dosť Abovsko- Turnianskej žuryy na prevedenie zbierky 
pre chudobné deti (4437), zpráva 0 hroziacom hlade 

v obci Tiechý Po?ok (4463), zpráva podžupana © stave 

verejnej správy za uplynulý štvrťrok (4488), zpráva 

o programe valného zhromaždenia muniecipálneho výbo- 

ru (4624), žiadosť gr.—kat.duchovenstva © podporu 
za utrpené vojnové škody (4665), zpráva o výsledkoch 
prevedených šetrení v súvislosti so sťažnosťamií dre
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' Mi chala Artima,booherovskéhó farára, na žandárov l 

a pohraničnú polfeiu (4881), úpravy pre komísie 

preberajúce obilie (4935), návrh mesta Prešova na 

zabezpečenie masti a múky (5125,5143), zpráva pode 
—  župana o stave verejnej mprávy ža uplynulý štvrťe 

rok(5205), odopretie rozvozu spotrebných článkov 

Andrejom Nigošom z Kračúnoviec (5211), interven- 

cia v časopise "Népszava" o vyplácaní vojnovej : 
podpory (5213), sťažnosť Antona Košča,farára z ob- 
ce llodvodzic; na nesprávne pokračovanie v záleži- 

tosti výstavby a podpory obciam, zničeným ruským 
vpádom (5256), program rokovania valného zhromaže 

denia municipálneho výboru (5266). 

20-5970 1918 . 198+139 - 
Návrhy na oslobodenie od vojenskej služby, zoznamy 

vojnových sirôt, úprava na pestovanie oukrovej re- 

Pys opatrenia na obnovu vojnou zničmýeh škôl, žia« 

dosti o náhradu škôd,apôaobených ruskou inváziou, 

rozpis kontingentu žemiskov podľa okresov, rozdežo- 

vanie šatstva verejným zamestnancom, usporiadanie 

zbierok v rámci detských dní, zápisníčné zprávy 

j podžupana o stave VechneJ správy, zprávy #z0 Zasada- | 

nia valného zhromaždenia mmie:lpálm ho výborue. 

Zoznam vojnových sirôt, ktoré sú pod ochranou sirot- _ 

skej stolice (150), výkaz kontingentu zemíakov 

podľa jednotlivých okresov (178), menný zoznam no- 

vozvolených členov verejnosprávneho výboru (576), 

návrh na úpravenie kúpeľov v Šaríšskom Štiavniku 

(807), opatrenie na zbezpečenie poľnohospodárskych 

- prác (808), opatrenie pre výkup rožného statku pre 

 účely vojemské (855), opatrenie na zabezpečení e 
— osiva pre stredných roľníkov (939), zápisničná zprá- 

va o zasadnutí valného zhromaždenia muni cípálneho 
výboru (960), Anton Helfsr,rezbár z Bardejova, žiada 

o náhradu škody počas frontových udalostí vo Vyše
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nom Orlíku (1060), zpráva © ľudovej kuchyni v Pre- 
šove (1555), zpráva podžupana © stave verejnej 
správy za uplynulý štvrťrok (1353), prechmaty 

mešťanostu v Prešove na úseku zásobovacom (1587), . 
- zpráva o priebebu maam.njaln&\e shrmldcnia 

munieci pálneho výboru (1642), epatnnia o ruských 

| vojenských zajateoch v ôdôsledku uzavretia mieru 

(1716), pripomienky k oslobodeniam od vojenskej | 
služby v dôsledku revízie (1753), sťažnosti na 
rôzne preehmaty mäsiarov (1851), žiadosť dr.Micha- 

la Artima, becherovského farám o zrušenie Ppozoro- 

vania od roku 1914 (1902), oratrenia v záležítos- 

tí rekvirovania ošípaných (1904), návrhy na oslo- 

bodenie od vojenčiny zam stnanécov spotrebných 

družstiev v ŠŽ (2043), ochrana pred nepriate Pský- 
mi náletmi (2044), vyšetrovanie údajných nepoko- 

jov v dôsledku rekvirovania v Bh žove, Šeambroní 

a v Údole (2124), sťažnosť na notára v Brezovicií 
nad Torysou pre nedodržiavanie eenových predpisov 

 pri distribúcii múky (2281), opravy čerpadiel mi- 

- nerálnych pramenov v Cemjate a Borkúte (2340), 

"uznesenie mestského zastupiteľského sboru v Bardejo- 
ve o predaji bardejovských liečivých kúpeľov(2489), 

rozpory mesta Prešova s plukovníkom a veliteľom 
miestnej posádky Badjurom prií privítaní náhradné- 
ho práporu 6T7.pešieho pluku (2580), opatrenie 
 podžupana © zriadení zbierok v prospech vracajú- 

cich sa vojnových zajateov. (2916), opatrenie na 
— zvýšenie podpôr pre vojnové siroty a príslušníkov 
invalidov (4610), opatrenia na zabavenie obilia, 
ktoré presahuje rámec domácej a hospodárskej spo- 

treby. (4748), návrhy na oslobodenie Gustáva Fleische- 
ra-korektora časopisu "Naša Zástava" (5050), úpra«- 

va o0 štatistike evidovaných ciglmv,o ich zamestna- 

ní a umiestnení (5483), zákaz prevodu a zaťaženie 

nemovitostí na dobu 10 rokov v Šž (5484), zpráva 

podžupana o stave verejnej správy za uplynulý štvrť- 

- rok (5561), žiadoť o prídel slaniny pre mesto
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— (59a)), zavedexúc saká'.tacíeh povolení (5926). 

- 123 . 

Prešov (5643), opatrenia na zamedzenie r_oiětroůnia 
zpráv © zániku povinnosti poskytovania stanovených 

kontingentov potravin (5694), opatrenia proti 050- 

bám, ktoré. pripmmú útek aaaaum (5771), opm-enn 

na uväznenie Zlôdejov a páchatqlav tnatn!ch činov 

?



- 124 » 

MENNÝ, MIESTNY, VECNÝ 

REGISTER
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MENNÝ RBEGISTER 

A : 
Adametz Emil 141 : 

Adamovics Jozef,farár 10 

Adler Lev 62 . ' 

Alapi ša1amún.stat'kár 160 
Ambros Anton T7. 

Andrássy Júl&uu.uniat.pmodsoda 165 

Antolík Andrej,starosta 162 RO 
Artim Michal dr.,farár w,83337.92,93'154,17,.175.176 

Austerlítz Majer,y rabín 172 

, : : 

Bača Miehal, starosta 92 : 
Badányi Matej, poli t.agitátor 11 
-Badjura, plukovník 176 
Baer ĎŤudovít 162 
Bakonyi Štefan 18 
Báno, poslanec 16 : 
Batek Karol,statkár 13,145 
Borthoty ďJolana 160 : 

anvioly manuol,hlavnošup.miestedržítol 1312 

Berzeviezy Teodor.škôldo:om 64.143 

Betnár Belo 93 

Bienkowski, poľský revoluejonár 11 
Bielek Ladíslav,riaditeľ mlyna 140 
Blašková Mária 174 . 
Bodický Daniel 140 

Bódogh Karol 172 
Bornemísza Adam, statkár 11 Ť 

Bornemísza František,slúžny 144,145 ž i j 

Borsabányai Gejza 173 
Brúst Iissitzen Konštantín 74 

Budilovich,univ.profesor 67,80,144 

» Bujanovics Jozef,statkár 11 

- Bujanoviecs Július,hl.župan 174
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c . 
— Cieléckí: Wladislav,poľský povstalec 13 

- Cossa,komun.agent 18 | ' 
Czapkay Imrich T6 

Cziczman Ján 162 

Czirbusz Štefan, lekár v Prešove 14 

č e . 
Čársky Jozef,farár 95 

D . S 

Deák František, poslanec 61,63 
BDessewffy Albert 50 ' 

Divalá Karol 166 

Dôrner Karol,farár 69 

Dubrovský Ferdinand 165 i 

Duchnovíics Alexander,kanoník 14,138 

Duleba,notár 140 

Dvortsák Viktor, župný archivár 162 

E A 
Erdody Štefan,hl,župan 19,154 

F 

Fábry,biskup 37. 
Fábry Pavol dt.,župan 95 

Farinies, učiteľ 92 

Fekete Alexander, župný arehivár 157 

Pilipča Ján 140 

Filipov, redaktor 147 

Filo,ruský agent 143 

Firezák Július, biskup 163 

Fleiseher Gustáv 152,176 
Fôóldi Emil ,notár 95
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Francev Vladimír, profesor 79 - . 
Frigyes Viliam, továrnik 61 ' 

a : : 

Garibaldí, taliánsky revolucionár 13 
Germann Andrej 173 ZE 
Gladis Peter,ruský agitátor 169 

Glotz Belo,politický agitátor 11 

Glúchsnannová ,pletárka 172 : 

Goldmann Víliam 140 

Grozdanovič Ján,polit.agitátor T8 

Gurko Jozef,notár 173 

Gyulaffy,notár 137 

. RAOA v 

Habsburg František Ferdinsand 89 
Habsburg Rudolť 147 

Halberstam Chiel,rabín 162 

Hauptmann Gerhardt T5 
Heller Anton,rezbár 176 

Hirsehľeld Samuel 137 

v 

-  Hlavács Ján,hlavnožupanský miestodržiteľ 1,32 

Hodowanski Mikuláš 42 

- Hôtzel M. 153 

Hrišovský Jin,f.u'ů 11,12 

Humenyánszky Andrej,hl.slúžny 15 

Hunyadí Andrej,starosta 138 

Hurban 149 REM 

Hvozdoviecs Miehal,farár 162 

I : 

Izák Gustáv 66
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“ R 

— ďackanín Michal 93 

Jaszkovics Ignác,farár 67 

Jendruškievicz Tomáš,revolucionár 12 

K : 

Kaczvinsky Eduard,ťarár 137 
Kail Ladislav, polit, agittor 11. 

Kaliína Grégor, bohoslovec 83 
Kassics 76 ' 

Kelemen Ján 149 
Keletí Jozef,notársky pomocník 91 

Kello Jura:l.farúŕ 147. 

Kobilitz Fridrich 167 
Kokscharoff Mikuláš, profesor T1 
Kollár Ján 1591 — 
Komajj Andrej,fa rár 82,162 
Koós Belo,hl.žšúpan 175 
Koráry 1 Anton,farár 74,151 
Kossuth Ďudovít 15,18,61,74 

Košalka Jozef,farár 139 
- Košč Anton,farár 175 

Koščo Andrej 172 
Kotradov, veľprepošt 159 
Kovács Július,podžupan 173 
Kovács Mikuláš 159 

 Kovelev Mikuláš 63 
Kôrtvélyessy Margita 173 

Kubányi Karol 6T 
Kubínyi Aurel 158 

Kundrát Matej 140 
'Kynšnĺy— Teodor 10 - 

L 
 Meser Áron 173 

1Li11ia Žigmund, poževeliteľ 170
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. Lovy 16 - ň 

Lôw Lazár,rabín T6 

Lukaczewskií Peter 146 : 

M _ 

Majdani,ruský výzvedný dôstojník T2 
Mankovits Kornel,farár 93 

Maradík Augustín 15-1 

Marek Václav, dôstojník 147 

Markuszev, panslavistický agitátor 139 

 Marschal Gustáv, vysokoškolák 140 

Marx Karol 18 : 

Matyasovszky, hl.župan 146 
Maugsch N.,továrnik 153,154 

Mazziní, taliánsky komnaista 18 

Mednyánszky Alexander 62 

Mieszek 4ozef 94 

- Migra DĎaniel 140 : 

Mi chaleso Július 158 
Miroslavskí , ,uprehlík 11 

Mráz Ján 163 ' 

N 
Nigoš Andrej 175 

Nikolajevič ,veľkoknieža 172 
Novák Andrej 162 
Novák Štefan dr.,biskup 93,1T72 
Náber, riaditeľ gymnázia 139 

o 

Onderko Ján 139 

Orgoýán Július 140 

Ozoróczi Dionýz,sochár 172



A 

Pacovová Štefánia 93 
Paezko Andrej 10 
Padlovski Staníslav 148 

Pahoľár Michal 175 

Pavlovics, farár 138 

Pethe František ,profesor 92,1T7O0 

Petrašovič Pavol 93 

Petrov Alexius Leonidovicz,profesor 144 

Petrov Arnold, panslavistícký agítátor 71 

Piller, statkár 163 

Pillíssy Anton 14 

Polák Ján,starosta 136 

Ponti (Bondy) Ján 12 
Popiel Marcel,biskup 80 

R 

Repák ďán dr. 83 

Répašský Jozef 69 

Ribóczy Jozef, mešťanosta 143 
Ridačík Gabriel 170 

Rojesák Ján 10 

Rojkovíics,dekan 63 

Róth Zoltán 173 
Rovnianek Peter TT7 

Rovnianek Štefan 83 
Rozmarín M. 16 

Rôdler Augustín „továrniík 61 

Ruby Jozef,statkár 145 
Ruppelát Karol,učiteľ 143 

S 

Sabler,agitátor 147 

Sabó Karol 135 ' 

Seman Jozef 173



Semsey Otto 154 

Semsey Viliam, predseda airotsked stolice 71 148 

Scehôdnwiesner Július 138 

Sehuldiener Gôzl 173 

Sikula Ján 95 

Simor Ján,kardinál 50 

Sivanič Teodor 173 

Síkulski Adolf,poľský povstalec 13 
Solymosi Estera 140 . 

Styk Aurél 140 
Szakmáry Peter,učiteľ 147 

Szedlácsek Jozeť,slúžry 40 

Széchyenyi Akdár 173 S 
Szentandrássy Ladislav 144 
Szíkora Zoltán,agitátor 83 

- Szinyei-Merse Felix,hl.župan 65,69 
Szinyeí-Merse Pavol,maliar 170 

Szinyei-Merse Štefan,hl.župan 155 
Szirmay František,poslanec 16 

š 
Škarnycel Fr.X. 16 

Šosztek Ján 160 

Štaub Wo1f 173 

Šteffanovicz Jozef 94 : 

Štegena 173 — 

T 

Tahy Jozef,podžupan 158 

Tahy Gustáv 64 j - 

Bisza Štefan, predseda vlády 161,172 
Tomášek Valent 11 

Tosztin Ján,bohoslovec 83 

Toth Mikuláš dre,biskup 140
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Turkevič Beňadíik,farár 162 
Turkynyák Aladár dr.,advokát 92 

U 2 

Ugron T6 

Ujházy Alexander 12 

Urban Štefan,káplán 91 
Úsz Szilárd,hl.slúžny 16 
Uwaroff,ruský archeológ 68 

v 

Vályi Štefan dr.,biskup 159 
Vandrák,ri aditeľ gymnázia 139 

Várkonyi Štefan, polít.agitátor 78 
Vaxman Jozžef,farár 10 

Vécsey, statkár 162 

Viale,komun.agent 18 

Víittner Koloman 11 

Vollay Izso,notár 173 

Voznisk Staníslav 172 

W 

Watson Seton R.W.(Scotus Viator) 92 

Weinberger Adolf 158 

Z 

Záborský Jonáš,farár 44 
Zboray Mikuláš,poslaneec 171 

Zsebrácky Gejza,farár 91,168 
Zsidisin Vasil 93 

ž 

Žiak Izidor 75 
Žorna Július , študent 140
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úin_s':n—x REGISTER 

Andrejová 173 

Banská Bystrica 67 . 

Bardejov 63.68570,75.94.95, 

135-137,139-145, 

- 147-149,151-160, 

164-176 _ 
Barde jovská Nová Ves 139 
Bardejovské Kúpele 10,11,14, 

. 19,139,142,143,151, 

. 152,154,155,161,165, 
167,169,173, 174 

Bartošovece 139 . 

Bazilej(Švajeiarsko) T9 
Becherov 80,82,897,138,159, 

161 

Belehrad (Juhoslávia) 144 
Beloveža 82, 162 

- Bertotovce 135 

Blažov 162, 176 

Borkút(osada prí Prešove) 
ATE 

- Branisko-pohorie 4T 
Bratíislava 140 

Brezovica nad Torysou 62, 

138,173, 176 

.Budapešť 75,157,158,162 
Budín 66 

Budimír 166 

Cemjata(osada pri Prešove) 
176 

Cernina 162 

Czegléd (Maóarsko) 78 

Čelovce 10 
Červenica 11 

- Debrecín (Madarsko) 173 

Drienov 147,170 
Dúbrava (pri Prešove) 38 

Duplín 139 

Eperjes (viä Prešov) 

Francovce (osada pri.Giral- 

toveiach) 68 : 

Fri čka 92,167 

Gaboltov 66 .. 

Giraltovce 10,65,137,154 

Haag (Holandsko) 86 
Hanušovce nad Topľou 86 

Harhaj 92 e 
Hendrichovce 175 

Hažlín 154 

Hrabovčík 173
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Jelšava 168 
Jihlava 11 

Kalnište 10 
Kameniea 50 — 

Kendice 140 

Kíjev 68 

Kľušov 141 

Košice 37.46. 89. 92. 953140. 

AŤ 

Košické Hámre 158 
Kračúnovce 175 

Križovany 67 
Kružlov 172 

Kuková 11 
» Kurima 68,173 

| Ladomírová 157 - 

Lemešany 169 

Levoča 417 - » 

Lipany 46'489146.147'149. 

: 175 

Liptovský Mikuláš 143,173 

Lukov 139,141 

Majerling (Rakúsko) 147 
Makovica (slúžnoobvod) T3 
Malý Lipník 145,146 
Martín 66,92 

Medvedzi e 175 

Mestisko 139 

Miklušovce 95,175 

Mostar (Juhoslávia) 172 

Mošurov 66 

Noncovcš 162 

„ New-York (USA) 151 

Nižná Jedľová 173 

Nižná Šebastová 14 

Olomoue 11 

Paríž (Francúzsko) 148 

Pečovská Nová Ves 93 

Pešť(viá Budapešť) 
Petrohrad 81 

- Petrovany 16 

Petrovenec 149 

Plaveč 11,12,166,168 
Plavníca 140 

Podbrezová 161 . 
- Prešov 10-12,14,19,47.,50, 

63,65,69,T0,15,85, 
88,90-95,135,136, 
139,140,142-148, 
151-156, 158-161, 
163,166-171,173, 
174,176. ž 

Przemyšl (Požsko) 147,173 | 

Radoma 175 

Regetovka 173 . 

Riehvalá 140
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Sabinov 10,11,14-16,31,63, 
69,T0,76,135,138, 

143-145,148,149, 
151,152,154, 156, 
159,162,164,166, 

Sedlice 95 

Skalica 16 

Solivar 11, 37,2317 ,150.166 

Stebník 173 

Stročín 143 

Stropkov 173 

Suchá Dolina 95 
Svi dník 87,93,137,154,173 
Svinia 151 : 

Šambron, 93:176 

Šarišské Čierne 92,173 

Šarišské Dravce 87 
Šarišské Lúky 159 
Šari šské Michaľany 11 
Šarišský Štiavnik 13,176 
Široké 135,173 
Šváby 136 

Tiehý Potok 175 

Tiszaeszlár (Madarsko) 140 
Trebišov 145 

Turany nad Ondavou 65 

Veľký Šariš 49,50,139,140, 

170172 

Vyšná JedPová 173 - 

Viedeň (Rakúsko)65,66 
Vyšný Komárnik 112 
Vyšný Orlík 176 

Údol 176 
Uhorské Hra dište 172 

Zborov 11,38,148,154, 
165,168,172,173 

Zimmerwalá (Rakúsko)93 
Zámun (Juhoslávia) 174 

Zlatá Baňa 167 

Ž_upčanw' 44
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VECNÝ REGISTER 

Agitúoia - - 
—pamleviati&á ?6, 160 

'—pmuv;mťahmlceu 89 : 

, estranícka v prospech ľudovej strany 154 

akeia - : VN 

S - na odštiepenie robotníkov od soc.dem.strany 83 
- na zavedenie chovu domácich zajacov 173 

» na zmiernenie biedy 162 

album socialistov 156 

anarchisti « 

- sprísahania T8 

-vypovedanie 162,1T1 
» zoznamy 159 

ankata © _vysťohovalcctvo 165 

a 

Baňa opálová 152. 

Ceny » - i : 

«mlynských výrobkov 172 

-múky 174 
-obilia 172 

-ovocných stromkov 168 . 

-palivového dreva 168 : 3 

-poživatín 173 | ' 
cigáni » L 

-evidencia 176 

| ehudobníci 174 

cintoríny- _ : 

- vojenský 175 : K ž ó 

- židovský 148 

cudzineci - 

- evidencia 90, 92



P 

cudzinci - 

čaaopiay 

- enenávisť voči cudzím úradm(kon 19 

- nežiadúci pobyt 175 

—Aurikai nemzetšôr 142 
' —Amcrikimko—alovenaké noviíny 79 

- anrvonáaa Rus 172 

- Eperjesií Lapok 141 

- Felstsárosí Hirlap 172 
- Felvidéki Ujság 172 
- Hlas 173 

- Holos Naroda 172 
- Krajan 16 
- Krestyán-Opravdový Kresťán T7 
- Lemko 172 

- Lidové noviny 165 
- Magyarország 61 

- Naša Zástava 87,176 
"- Nemzeti állam 165 

- Népbarát 61 

- Néplap 62,170 
- Népszava 1175 z 

- Ngyila 162 

« Pesti Lap 61 

- Prikarpatskaja Russ 172 

- Reform 66 

- Republik 95 . 
- Ruskaja Pravda 172 t 

- Sárosmegyeí kôzičny 141 
- Sloboda » Mbe;'tl 14 

- Slovenské novíny 144 
- Sojet 162 

- Sokol 1T1 

- Súrgdny 12 

- Svornosť 67
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časopisy - : > 

- Ungarische Hachríehtcn 12 

- Vlastenec 64 j 

- Win 1 Cerkow 172 

- kolportáže časopiísov 172,173 

Mské dnž - 

-organíi zovanie 168, 172 

—- podporovanie 174 ' 
- usporiadanie 173 

domovy - : 

i - učiteľský 168 

- robotnícke 170 | 

- socialistické 172 

Íamzw 172 
družstvá - 

: - hospodárako 156 

- mliekarské 157 

"« živnostenské 156 

Epidemieké nemoce - 

! - diťtéria 153 V 

- Qhalcra.GS„GT.\ISO, a Z 

151,168,171,173 

- krívačka 157 
- slíntavka 157 

- trachom 143 
epidemi cká nemocníca 174 

Evanjelícke kolégium v Prešove - 11,140 

- panslavístické výčiny 140 

- pozorovanie profesorov 11 

- prepustenie študentov 140 

Expozitúra min.poľnohospodárstva v Barde;ovc(liogyvidéki) 

163,168,172
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Hnutie « M 

» bolševické 95. 

- panslavistícké T3,90,159,165 

- robotnícke 91,157 

—- sehizmatické 82,159 

- slovenských horliveov 91 
- socialistické 156 
- soc.dem.estrany 87 

- štrajkové 85. 

- železničiarov 83 

holuby poštové-chov 154 

hotely 10 : 

hypnotizova nie-obmedzenie 153 

Cholera « 

p*nknutu 66, 67 

- zamedzenie 67,171 

- zprávy 67,150,151,168 

ehudobínce 162 

InätaJAeio - 

» Evanjelíckeho hlavn&ho gymnázia v Proäovc 169 

- Učiteľského domu v Prešove 169 

internovanie - 

- občanov 175 
- prepustenie z internovania 173 
- utečeneov 172 

- vojenských zbehov 172 
interpelácia © prisťshovaní židor 144 

Kluby- 

- Národný klub pre šírenie panslavizmu 139 

- Parkkluw v Bardejovských Kúpeľoch 165 

knížníce Pudové - 

- zbiadenie 166,171



kongres « : 

- celoštátny odborove organízovaných maliarov 

- v Budapešti 157 : 

- Europeký vo Viečni 14 

- Medzinárodný robotnícky v Paríží 148 

- Ruskej archeologickej spoločnosti v Kíjeve 68 

- Sionistický v Bazilejií 79 

- soc.demestrány v Czegléde T18 
- soc.demestrany v Budapešti $9 

- židovský 62 

- ľudové čitateľské 11 ' 
« Miehaľanský čitateľský krúžok 95 —— - 

legionári - 

- madarskí 11 

- poľskí 173 
» ruskopoľskí 11 

- talianskí 11 

- ukrajinskí 173 

letáky » 

- 4n die Vôlker Osterreichs 171 

- Contra 140 

- Dúverné slovo pred voľbami 69 

- Egy kérdés a magyar nemzethez T5 

- Le az osztály állammal T4 

- Magyarország jogtalan népéhez 74 
- Národy Austro Wengrow 172 

- Naučenie o voľbe ablegátov 66 

- Pieseň slovemkej chudoby 86 

- Pláč Koruny české 18 S 
- Ruský ohlas k Slovákom 63 

- Slovenský leták k jubileu Jána Kollára 152 

- Slovensko-Vlastenecké vherovyznanie 66 

"- Slovenský Wlastimil 16 

- Viláz szabadság 85 

- Výzva k Slovanúm 92 

- Zolota hramota 140 

- Zrodenie spasiteľa poľnohoapodúrokyoh robotníkov 
164



- Ľudová kuchyňa -zriadenie 176 

Ťudový park 169 

Madarizácia - 

-diseiplinárne stíhanie pre neovládanie madarčirmy 

147 ú 

- mačarčenie priezvísk 17 
» povinné vyučovanie majarčiny 143 

máj prvý - : 
- oslavy 73,94,154 

- použítbe vojska prí oslavách 148 149 

- sprievody 93,154 

- zákaz osláv 149,153,154 

memorandum © rozšírenie továrne 157 - 

múzeum v Barde jove 161,165 

Nalezínec -zriadenie 152 
nepokoje - - 

- želiarske 10 

» poľsko-ruské 11 

nevestínee 171 

noviny(viá časopisy). » 
núdzové práce 68,154,266,284,288 

Obežníky - x 

- o inkasovaní daní 136 

- o odvodoch 136 

- o voľbách do parlamentu 136 

obchod šmelinársky 175 

odmeny poľnohospodárskym robotníkom 159,160,162-164 

olympi jská súťaž v Stockholme 170 
M



- 142 - 

Pamätný list - 

- o výstavbe šoloxnico Prešov- Bardejov 142 

_ - o rozšírení bardejovského gymnázia 157 

pastiersky list o postoji gr.-kat.kňazov 172 

patronáty na.štátnymi školami 166 
petícia kukovských želiarov 11 
plány - TKO 

— - na výstavbu železnice Prešov-Bardejov 142 
- na výstavbu kasární v Prešove 143 

pomrovanin - 

- panslaviatioké 85,86, 164 

» poľnohospodárskych robotníkov 87 

- proti časopisu "Naša Zástava" 87 

- proti výstavbe vojnou zničenej obce Hrahovčík 173 

podpory « _ 

- na zmiernenie nezamestnanosti 161 

- na zriadenie lúk 171 

- pre cigánov-hudobníkov 174 

—- pre invalidov 174 

- pre núdznych 68 

- na vojnové škody 136,137 

- na výstavbu obcí zničených vojnou 173 

- na výstavbu škôl a kostolov 144 

- na výstavbu Zborova 173 

- na níomonio živelných škôd 136 137.142 146, 

165-167 

pomocníce v domácnosti - 

- nástupný termín do práce 149 
- zlé zaobchádunio-aťažnoeti 119 

povstalei poIakí 11 

požiare - . 

- v Bardejove 136,160 

- v Lipanoch 146 

- Nižnom Komárniku 61 
- v Prešove 145,160 

v v Šváboch 136 
pramene petrolejové 165



- 143 » 

pravidlá « 

' - požiarnieko 146,161 
pre liečebné ústavy,nemocnice a zotavovne 157 

pre zamestnávanie žien v kaviarňach 160 

- spolku živneatendkej mládeže 156 

prednášky « 

- Iuáové gazdovské 131,158 
- ľudové hospodárske 160,169 

príemysel- 

— « čipkársky 172 
- domácej pretlače 167 

- hrnčiarsky 149 

— « košikársky 155 
» pletársky 172 
- výšivkársky 155 

proklamácia « á 

- brnenského nieatodržitela 93 

- Kossuthova 16 

/ - poľská 11 — 
- revolučná 12 

š - ruská 172 

- propagácia - : SKa 
- poistenia hospodárskych zamestnanecov 170 

republikánskej štátnej formy 91 

- veľkoruská 172 

publikáeio - 

' - Pčolárstvo 168 : 
- Poľnohospodárske mzdy v Mačarsku 1897(mad.)157 

, « Venček slovenských národných piesní 143 
púť levočská 84 

Í 

Rekvirácie 1741176 

revolucionári - 

- poľskí 11 

« poľskomačarskí 11 
« ruskopoľskí 12



robotníci « 

- lesní 167,174 

- poľnohospodárski 152,157—162,169,170 

- ruskí 172 

- záhradnícki 170 

- !atevn:t 72 

Sčítarúa obyvateľstva 148 

schôdza prešovských živnostníkov a pomocmikov 159 

sehôdza Rumunov,Slovákov a Srbov v Badapcšti 15 

spoločnosť lodiarska 168 i ž 

spolok + — j 

- Alldeutscher Verein 81 

» Americko-Slovenský TTo 

» CGanic Sokol 171 
- Červeného kríža v Prešove 139 

- Ďruzeskoje Slovonako:o Obezcatwo G“ 

- Dušan Silný 171 

- Eperjesi Széchenyi Kôr 91 

- Pelvidéki egyestilet 86 

« Filiálka krajinského g olku lekárov v ŠŽ 156 
- Filiálny spolok robotníkov,invalidov a dôchodcov 

— v Prešove 165 

- Gazdovský spolok Šarišskej župy 15,151, 156 
- Honvéd egylet 62 

- Košický katolícky patronítny spolok 173 

- Krajinský národný spolok 155 

» Krajinský spolok uhorských továrenských priemy- 

selníkov 165 

- Kresťanský socialistický spolok v Prešove 172 

- mačarský ochranný spolok "Tuhbípán " 166,167 
—« madarský. podporný. spolok 73g 

- Magyar Népszovetség v Prešove 95 

- Magypr tôrténelmi társulat 734 
- Mládežnícky strelecký spolok v Prešove 168 

" « Podporný spolok gymneštudujúcej mládeže 617 

- Prešovský robotnícky vzdelávajúci spolok 161 
- « Spolok pre zušľachťovanie mravov-zánik 154



-145. 

Spolky - SA 
- Robotnícky aamov:dellvajúoi spolok v Preěovo 

160,161 

- Sieťílsky pomocný spolok v Preěove 167 

- Spoločnosť Karpatoruská 95 

- S'polaěne_sť slovanskej vzájomosti v Prahe 95 

— - Spolok pre zveľadovanie živností 69 

—« Spevácky ľudový spolok Štefana Bakonyiho 18 
- Strelecký spolok v Prešove 13 
- Dobročinný spolok žien ŠŽ 154 
- Prešovský telocvičný a šermiarsky spolok 92 

„- Verejnovzdelávací spolok pre uhorských Slovákov 165 

- Spožk živnostenskej mládeže 156 

strany politické « 

- Pudová 75,16 
- sociálno demokratická TT 

— « národná 73 

- národná strana práce 88 — 
| - slobodomyseľná (líberálna) 75,76 

Špionáž - KO 
E - podozrenie zo špionáže 14 

- prevádzanie špionáže v okolí Svidníka 93 

- zamedzenie 92 : 

- zoznany ruských špíonov 93 

štatúty - 

moatakě 35,152 

Šarišskej župy o tržnom nákupe 172 

štrajky « : 
- príprava 91 

- hmitie medzi žatevnými robotníkmi 85 

študenti- - U , 
: - návrat študentov z Poľska 11 

- nosenie revolučných odznakov 12 

- zprávy o chovaní sa študentov na evana.školíoh 

v Prešove 15



- 146 - 

študenti « 

- vylúčenie zo štúdia 140 

- vypočúvanie 11 

- na detské hračky v Bardejove 148 

- na kachľové pece v Prešove 152 

- na ľad v Bardejove 168 
- na ľanové umelecké plátno 151,152 

- na modrú skalicu v Miklušovecíach 175 

/ m na papier v Sabinove 152 

' - na stroje a zlievareň v Nižnej Šebastovej 151 
- na výrobu umelých hnojív 151 — 

- nazápalky vo Vyšnom Komárniku 152 

» tabaková v Prešove 168 

Uprehlíci - 

» poľskí 11 

- 20 Se&nohraďaka 174 

Voeľby - 

— « napadnmutie platnosti volieb 91 
- priebeh 154 

použitie vojenske j asistencie 66 

týranie voličov 154 

volebná kapaň -úpravy 69 _ : 
- volebné obvody - rozdelenie 88,172 
- volebné výsledky 88 

- voličské zoznamy 66 

- vojenské asistenecie pre vqlebné ebvoóy 88 

- župného úradníctva 153 

vojenská prísaha - odopretie 173



“ LAT - 

vojenská služba - odopretie 173 

vojenské hroby -udržiavanie 174,115 

vojenskí zbehovia - nadržovaníe 1173 

vojnové podpory-sťažností 173 

vojnové pôžičky - upísovanie 173,174 
vojnové škody » 

- na eirkevných budovách 173 
- prihlásenie 172 

» súpisy 92,173,175 
- ustálenie 175 

- zhodnotenie 172 

- náhrady- žiadosti 173 

výbory « ' 
- dozorný 171 

- hospodársky 94 

- milenárny 152 
- municipálny 150-153 

- overovací 65 . 

- pre núdzové práce 68,175 
- posudzujúci 65 

- stály 156 

- Varšavský revolučný 11 

» verejnosprávny 153 

vysťahovalectvo - 

- do Argentíny 89 

- do Brazílie 159 . 

- do USA 81,84,140,145,158 
- obmedzenie 160 

- sppávy T8,165 — 
vyzhamenanie - 

- riaditeľov gymnázia 139 

- požiarníkov 170 
- rabína 172 

- pracovníka mlyna vo Veľkom Šariši 172 
» starostov 137,162 ' 
- učiíteľov 92 _ 

- účastníkov milenárnej výstavy 155



» 148 » 

Výstavba - 

- ciest 173 

- delostreleckých kasární v Prešove 171 

- divadla v Bardejovských Kúpeľoch 161 

- elektrárne v Sabinove 167 

- kanalízácie v Bardejovských Kúpc!oéh 155,165 

- kanalizácie v Prešove 159 j 

- kasární v Prešove 169,172 

- korčuliarskej haly v Prešove 169 

» mestského domu v Sabinove 159 
- nemocníce v Bardejove 149 

- prešovského vodovodu 153,162 

- továrne na modrú skalicu v Miklušoveiach 175 

- verejnej nemocníce v Prešove 167,170 

výstavy » _ 

—— « celoštátna milenárna v Budapešti 152-156 
- medziínárodná vo Viední 66 ' 

» mlynárskeho prienyslu v Berlíne 137 

- panslavistická v Petrohrade 81 

"« stolárov v Prešove 153 

« továrne na kachľové pece v Prešove 153 

Zalesňovanie holín 160 

zamesťnávanie žien v kaviarnach a hoatinooeh 160 

zbierky » 

» pre Červený kríž 174 
« pre Červený polmesiac 173 
- pre chudobné deti 175 

- pre vojnových slopcov_IZB 

— - vojnovej fotodokumentácie 173 

e v prospech vracajúchch sa vojnových zajateov 176 

- v rámei detských dní 176 

zhromaždenia robotnícke a politidké—oznamovanie 159 

zmluvy - 

- lntcvnó porušovanie 78,85 

- uzavieranie 86,168,171



základiny - j 

- Anderkova pre pro!ovokô liroty 139 

- Krumbholzianum v BardeJovo 451 

- Maradíka Auguatína v Sabinove 151. 

- nemooaioo pre chudobných v BardejsKúpeľoch 169 

- pre podporovanie väôv a sirôt 172 

- Szentandrássyho v Prešove 144 

zoznamy « . ' ' 
' - brancov zúčastnených na soecialistickom a nanar- 

- ehistickom hnutí 15 

« členov verejnosťpávneho výboru TO 

- členov župnej deputácie pri príchode panovníka 

EE k e 

- hladujúcich 137 , 

- internovaných v Rusku 15 

- - kúpeľných hostí 11,13,14 

ARY m_ačarských legionárov 11 . 

- najväčších daňovníkov 139,141 
- notárov 95 —- 

- - osôb poverených dohlis daním na školách kl35 

— « periodických podaní podžupana 167 
- poľnohospodárskych robotníkov 152 

- poľnohospodárskych robotníkov,navrhnutých na 

- odmemí 160,162 

- poľských revolucionárov 11 

- poľských revolučných utečencov 11 j < 

i - štátnych zamestnancor 12 

- utopených na lodí "Cimbria" 141 

- vojnových poškodencav 61 

- zamestnancov vorejno_j správy 10,12 

- zakázaných tlačív 12,30 Ť j 

- zpravodajských novín 12 

Železnice - 

- stavba košicko-bohumínskej trate 19 

- stavba trate Prešov-Dukla 62,- —. 

 



< 150 « 

železnice - 

- stavba trate Prešove-Barde jov 143,144,147 148, 

150-153, 164 

- stavba\\úzkoko]_!a:noj trate na Delní 175 

MANE R E NN i z 

- nepokoje 10 

- odopretie práeo 10 4 : 

- ozvena k návrhu zákona o želiarskych poun— 

- koch 64 

- petícia kukovských želiarov 11 
. » postaveníe želiarov v Plavči 166 \ 

- prlpomicnky k zákonu © želiarskych majetkoch 

a1 
- riešenie želiarskej otázky 151 

NE NOK vyhnmio rozsudku nad želiarmi v Plavči 160 

židia - 

» «antisemitský leták "Contra" 140 
- kongres židovský 62 
- príliv židov z Ruska 61 

— - prisťshovanie židov z Halíča 84 
- prisťahovanie židov z Ruska a Poľska T7 

» protižidovské hnutie T18 — 
— « znemožnenie pobúrovania 140 

- ? znemožnenie usídlenia 159 
živelné škody 151
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Názov fondu : Šarišská župa 
Značka fondu : ŠŽ 
Oddel qu.. zondu : Blmošupanaký mí estodržiteľ 

Hlavný župan 

Časový rozsah : 1861-1867 _ 
1867-1922 — ú 
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